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Artykuły, noty
i podróże.

Gdy Hitler ogłosił dozbrojenie, przy
najmniej tysiąc publicystów europej
skich uważało za stosowne nawymyślać
Niemcom, jak się patrzy. Poszło w ruch

tyle jadowitych słów, że gdyby każde z

nich mogło bodaj zatruć jednego czło
wieka, z nordytów Trzeciego Reichu po
zostałoby tylko wspomnienie. Oburzenie

było uzasadnione. Łańcuch rozumowa
nia: ,,Niemcy się zbroją, więc zbroi się
Europa, a zbrojenia muszą doprowadzić
do wojny" — wywołuje identycznie mi
łe uczucie, jakie ma skazaniec, gdy go
kąt zaprasza do położenia głowy na

pieńku.
W tem jednak sęk, że prócz chrypki

w gardle lub zwiększonego zużycia a-

tramentu nic nigdy z oburzenia nie wy
nikło. Poza pokrzepieniem dla zbolałych
serc zostaje zawsze zaciemnienie rzeczy
wistości, które mści się dodatkowo, A

tymczasem żaden może moment nie wy
maga tak niezbędnie jasnego spojrzenia
na rzeczy jak obecny.

Pierwsze głosy prasy światowej po

historycznej deklaracji z dnia 16 marca

zapowiadały niedwuznacznie, że rządy
państw, które niegdyś -podpisały Trak- .

tat Wersalski, pod naciskiem opinji pu
blicznej zdobędą się na jakiś wielki gest
w Berlinie. Ponadto t,yle naopowiadano
o odrodzeniu się ententy francusko-an
gielskiej w czasie lutowej wizyty Flan
dina i Lavala w Londynie, a jeszcze wię
cej o Siostrzanych uczuciach franćusko-

włoskich jako owocu styczniowych pak
tów rzymskich, że dla szarego człowie
ka europejskiej ulicy protest trzech mo
carstw zachodnich w Berlinie mógł być
bodaj pewnikiem, Tymczasem zamiast

wspólnej reakcji jesteśmy świadkami

kakofonji, przykrej nawet dla tych, któ
rzy się niewiele spodziewali po europej
skiej solidarności,

Anglja zdecydowała się na; własną
rękę. Ostatnia nota wysłana do Berlina

jest tak arcydelikatna, że Niemcy skwi
towały ją z uśmiechem nietajonego za
dowolenia. Ducha protestu, mimo, że się
o nim parę słów mówi, nie ma w niej
nawet za jednego penny. Jest natomiast
— nazwijmy to po imieniu — wprosze
nie się na wizytę do Berlina, Kiedy trze
ciego marca zakomunikowano Niemcom

podstawę do rokowań, którą było cząst
kowe ,,Gleichberechtigung11 wzamian za

podpisanie Locarna lotniczego, paktu
wschodniego i paktu naddunajskiego,
istniał objekt do przetargów. Obecnie

Niemcy wzięły sobie same całe ,,Gleich
berechtigung11 , a Simon wzamian za

podpisanie tych trzech paktów może za
ofiarować w najlepszym razie uśmiech

zadowolonego z przejażdżki dżentelme
na i choć to tak niewiele i choć w Ber-

linie nikt nie wie, o czem z nim r’ozma
wiać, sam się upewnia, czy aby go też

przyjmą i skwitują paroma komplemen
tami pod adresem pokoju.

Francja nieoficjalna zniszczyła wa
gon czernidła i mimo żaru oburzenia

dała w szeregu artykułów wyraz całko
witej bezsilności. Francja oficjalna do
tychczas nie zdobyła się na nic. Rząd
Flandina oddaje pierwszeństwo decyzji
Angłji (wiemy, jak to wygląda), zasta
nawia się nad protestem, uzgadnia swe

stanowisko z Włochami i faktycznie zga
dza się, bo od czasów wojny zawsze się
zgadzał z każdem kolejnem przejawem
niemieckiej brutalności i suchem okiem

patrzał jak Traktat Wersalski rozlaty
wał się na strzępy.

Włochy wyrażają w swej prasie dość

umiarkowane oburzenie i mają jedno
zmartwienie, aby, broń Boże, sprawa

niemieckiego dozbrojenia nie została

poddana, jak sobie tego życzy Francja,
pod orzecznictwo Lidze Narodów, Ponie
waż Mussolini wszelkiemi siłami chce

powstrzymać Nygusa abisyńskiego od

złożenia w Genew’ie skargi, pragnie za

wszelką cenę pozostawić w cieniu niepa

mięci Ligę. Strasznie to dziwnie wygląda
na tle umów rzymskich i zaklęć, że

Włochy nie dopuszczą do Anschlussu.

Teraz, kiedy zmobilizow’anie nawet pię
ciu dywizyj w’łoskich i wysłanie je nad

Brenner nie wywrze w. dozbrojonyai

BB uchwala nowe podatki.
Polska wychodzi na umowie handlowej z Niemcami,

jak Zabłocki na mydle.
Próba, sjł wykazała brak kwalifikowanej większości w Sejmie.

(Od własnego sprawozdawcy parlamentarnego).
Warszawa, 21. 3 .

Wczorajsze posiedzenie Sejmu składa
ło się z dwóch częścj: uchwalanie mię
dzynarodowych traktatów i podatki,
Uchwalono cały szereg ustaw ratyfika
cyjn,ych, m. in.. tr,aktat wieczystej przy
jaźni z Abisynją.

Największą dyskusję wywołała usta
wa, ratyfikująca polsko-niemieckie po
rozumienie handlowe, Okazało się, ze

wywieźliśmy do Niemiec gęsi, jajka,
wódkę, zato jeszcze nie zapłacono’, żaś

kazano ,nam z ,Niemiec przy wozić sztucz
ne jedwabie, tiula, koronki, skórę lakie
rowaną i t, p. luksusy. Wyszliśmy na

tem, jak przysłowiowy ,,Zabłocki na

mydle11. Socjalista Niedziałkowski raz

jeszcze zapytywał, jak się rzecz ma z

naszą przyjaźnią ,z Niemcami? W imien-

nem głosow’aniu tylko 120 posłów na 327
p,

ustawie. Jak z tego widać, w Sejmie bj l

nadspodziewany komplet posłów. Klu
by zarządziły mobilizację, aby w każ
dym razie nie dać się zaskoczyć Nara
zić niema obawy, gdyż prawdopodobnie
konstytucję uchwalać będziemy 26 bm.

Ustawy podatkowe wywołały wielką
dyskusję, która przeciągnęła się i na

dzień dzisiejszy. Wielką wojnę stoczy
ła opozycja o ustawę .ezarwarkową,
wprow’adzającą przymusowe roboty na

rzecz samorządów w’.ejskich, budow’y
i utrzymania, dróg i t. p. Na wniosek

Langera (Lud.) glosowano imiennie.

Przeciw’ ustawie opowiedziało się 147

posłów, za 201. Wszystkie podatkowe
przedłożenia rządowe, mimo bardzo sil
nych niejednokrotnie argumentów mów
ców opozycyjnych, zostały przez po
słuszną większość sejmową uchwalone.

Mieliśmy więc w ciągu posiedzenia
dwa imienne głosowania. W głosowa
niu przedpołudniówem nad umową han
dlow’ą polsko-niemiecką sanacja rozpo
rządzała większością 82 głosów, późnym
wieczorem, przy głosowaniu nad usta
wą ezarwarkową większość ta stopniała
do 54 głosów. Opozycja zgłosiła 15 po
prawek do ustaw’y szarwarkowej. W

przeciągu 5 minut w głosowaniu BB

wszystkie te poprawki odrzuciła. Bój o

szarwark został skończony. Zwycięstwo
zostało przy BB, który nakłada now’e do-

należy zapisać na jego w’yłączny ra-chu
n,ek. ....

O godz, 9 wiecz. zamknięto posiedzę-
nie, odraczając rozważanie spraw do

czwartku. Na porządku dziennym pro
jekt o opodatkowaniu tłuszczów, o wy
puszczeniu pożyczki wewnętrznej, o

zmianie statutu Banku Polskiego, o

państwowym podatku gruntowym, pro
jekt ustawy o pełnomocnictwach, pro
jekt przedłużenia moratorjum mieszka
niowego dla bezrobotnych.

Warszawa, 21. 3.
Posiedzenie sejmu rozpoczęło się oi

godz. 10 rano. Na W’stępie przyjęto kil
ka ustaw o ratyfikacji traktatów mię
dzynarodowych. W sprawie ustawy oi

konw’encji handlowej polsko-szwajcar
skiej KI. Nar. glosował przeciw dlate
go, że układ ten wszedł w życie przed
w’ymianą dokumentów ratyfikacyjnych,
w czem KI. Nar. dopatruje się narusze
nia praw nie nietylko Sejmu, lecz i Prezy
denta. Ustawę przyjęto głosami BB.

Pos. Jeszkc (BB) referował

handlowe porozumienie
iMBlstao-Bilemiectaie.

wyrażając ubolewanie, że w’yniki im
portu z Niemiec, nie ,dorównują naszemu

do nich eksportowi i różnica w bilansie

handlowym na niekorzyść Niemców wy
nosi obecnie p,rzeszło 6 milj. zl.

Pos. Stroński (KI. Nar.) w’skazał na to,
że Niemcy wzięli tow’ary polskie, któro

są im zaw’sze potrzebne, a mianowicie:

gęsi za 3,5 milj,_ masła za 2,5 milj., spi
rytusu za 4 milj., natomiast wzamian
za to umowa przewiduje przywóz do

Polski takich artykułów, jak:
Bez, chryzantemy, olejki eteryczne,

perfumy, skóry lakierowane (i to w

kraju, w którym chodzi się już prawie
boso), szyby lustrzane, perły niepraw
dziwe, kosy, sierpy, które moglibyśmf
przecież u siebie wyrabiać.

Pos. Jeszke: Nie umiemy.
Pos. Stroński: Już sto lat ternu umie

liśmy robić kosy nietylko do zboża, ala

i na Niemców (oklaski).
Jeśli chodzi o tło tej umowy — powia

da mówca — to trzeba stwierdzić, że

nie posiada ona wogóle podstaw rzeczo
wych. Chcięliśmy pokazać św’iatu, jak
pięknie mogą wyglądać stosunki gospo
darcze polsko-niemieckie i wpadliśmy^
Już bowiem zdrowy rozum mówi, że

łatwiej jest jeść gęsi, niż nosić koronki.

Wśród artykułów dopuszczonych wedle

omawianej umowy do przywozu z Nie
miec, specjalną uwagę zw’racają ,,!aury"
i ,,tiule i iluzje z jedw’abiu naturalne
go11. Otóż laurów z Niemiec nie sprowa
dzimy napewno, a jedynym towarem ja
ki stamtąd do nas przyjdzie, będą ilu
zje. Obawiam się jednak, że te iluzje
tkane są nie z jedwabiu naturalnego,
lecz z sieci wielkiej gry politycznej i że

będą nas one kosztować znacznie d;ro
żej, niż straty, jakie może przynieść ta

umowa.. i
Po przemówieniu pos. Niedziaikow-

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

Slulecie Wienlowslsaeg^.

W Filharmonji ,,warszawskiej stanęło do popisów konkursowych z okazji stulecia Wie
niawskiego 80 najlepszych skrzypków z całego świata. Reprezentowanych było 19
państw. Na fotografji w’idzimy kilku zwycięzców: od lewej pierwszy Dawidek Oj-
strech (z Bolszewji), zdobywca II nagrody, obok 15-letnia Żanetka Neven (z Francji) —

X nagroda, w środku ll-let.ni Lejbuś Goldstein (z Bolszewji) - IV nagroda, na prawo:
Maria Ludwika Sard,o :(z Włoch) V nagroda, z prawej ostatni: Henry Temianka (z An

glii) - III nagroda.
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Berlinie żadnego wrażenia, Mussolini

jest daleki nawet od protestu, aby mu

tylko pozwolono w spokoju transporto
wać wojska do Afryki, Za, zeszłoroczne

sprzeciwy w czasie czerwcowego puczu
wiedeńskiego przeciw Dollfussowi, Mus
solini został zapłacony.,, widokami na

Abisynję i kto wie, czy jutro nie pogo
dzi się z Anscblussen, aby mu Niemcy
nie przeszkadzali w planach kolonial
nych. Po włoskiei polityce można się
każdego koziołka spodziewać. -

Najenergiczniej zareagowała Rosja
Sowiecka. Bezpośredni protest jest dla

niej niemożliwy, ponieważ niema jej
podpisu pod Traktatem Wersalskim.

Pragnie więc tylko namówić Francję do

bardziej zdecydowanej polityki i w tym
celu wiele sobie obiecuje po wizycie La-

vala w Moskwie. Ma ona na celu dopro
w’adzenie do oficjalnego sojuszu francu
sko-czesko-rosyjskiego. Będzie to funda
ment dla kontrofensywy przeclwuie-
mieekiej,

Rosja pragnie, aby w’izyta Lawa la

wypadła współcześnie z wiz}’tę, Edena.

Anglicy maję, duże zastrzeżenia. Nie

chcą, aby. ich pomawiano o wstąpienie
do odrodzonego trój porozumienia w

przedwojennym składzie, Dają tern no
w’y dowód, że ich solidarność z Francją
jest bardzo w’ątpliwego charakteru i nie

wychodzi bynajmniej poza szranki prze
konań, że najlepszem wyjściem jest ró
wnowaga sił i powrót do t, zw, ,,koncer
tu europejskiego"!

W takim rozkładzie sił jasnem jest,
że Hitler może sobie zaksięgować niemal

zupełne zwycięstwa. Postawił się sztor
cem całej Europie i nawet nie zebrał

porcji silniejszych protestów. Jest to

przerażające. Okazuje się, że państ,wa za
chodnie w swęm . umiłowaniu pokoju
poszły już tak daleko, że nie stać ich

naw’et na gesty, któreby udowodniły, że

są zdolne do obrony właśnie tego zagro
żonego pokoju. I cóż z tego może wy’
niknąć, prócz wyścigu zbrojeń, w któ
rym Niemcy będą zawsze na czele, i

prócz ustępstw, które ich w prostej linji
zachęcą do wojny rewanżowe},

- W takiej Europie, która tupnięcia
podkut-ego ,buta k.w’ituje tuleniem uszów

po sobie -—źle- i niebezpiecznie się ży
}d, tem bardziej, jeśli jest się państwem,
które nie może wpłynąć na decyzję tych
mocarstw, tak wielkich i tak jednocześ
nie słabych! l

St, StrąbskŁ

BB uchwala nowe podatki
(Ciąg dalszy).

skiego z PPS i Mazura, który przema
wiał nie jako poseł endecki, a. jako Po
lak i mało pow’ołany obrońca Kaszubów
zabrał głos raz jeszcze referent. Oświad
czył on, że ochrona Pomorza jest stałą
troską rządu i całego narodu polskiego,

Pos. Henisz (BB) referował ustawę o

budowie nowych linji kolejowych, m.

in. linji Mława-Ostrołęka, która skró
ci o 100 km połączenie kresów północ
nych z Pomorzem, co będzie szczególnie

korzystne dla handlu drzewnego. Bu
dowa tych 3 linij ma się rozpocząć w

bieżącym roku. Łączny jej koszt wyno
sić będzie 23.258 tys. zł.

W dyskusji zabrał glos jedynie pos.
Piotrowski (PPS) oświadczając, że bę
dzie głosował za ustawą, t. j . za zwięk
szeniem robót publicznych. Budowa

tych 3 linij to zaledwie kropla w mo
rzu. Ustawę przyjęto.

mocnietwem, pozw’alającem ministrowi

na stosow’anie ,,prawa łaski". Należaio-i

by raczej zestawić jakie warsztaty zale
gają w podatkach, a wtedy możnaby się
zastanowić, którym warsztatom należy
przyznać ulgi. Minister wstydzi się
przyznać, że najwięcej zalega wielki

przemysł i wielka własność ziemska.

Byłoby to niemoralnem i z punktu pań
stw’owego szkód! iwem, gdyby skreślała

się podatki sferom zamożnym, które nie

spełniły należycie swych obowiązków
w’obec państwa. Ustaw’a ogranicza się
do pełnomoc,nictw, nie wskazując norm

likwidacji, nie jest prze,to korzystną, a

tak już się dziwnie plecie, że w’ zw’iązku
z tą Ustaw’ą wpłynie za chw’ilę ustawa^

roz,grzeszająca przestępstwa podatkowe.
Ustawa taka byłaby niemoralną, gdyż
prcmjowałaby ,,Żyrardowy". Poza tem

mówca domaga się umorzenia zaległości
podatkowych i ubezpieczeniowych od

ognia w stosunku do drobnego rolnic
twa i rzemieślnika. Ustawę przyjęto bez

zmian.

Następnie przyjęto ustaw? o uwolnie
niu od odpowiedzialności karnej za

przestępstwa podatkowe, czyli t. zw,

amnestję podatków?- W dyskusji pos,
Mazur (KI. Nar.) wyraził przekonanie,
że jest to projekt zbędny i idzie on na

rękę tym, którzy nie grzesz,yli zbytnią
uczciwością W’obec skarbu państwa, t. j,
żydom.

Referent odpowiedział, że ustawa tal

żadnych umorzeń i skreśleń podatków
nie postanawia. Tylko ci, którzy do
brow’olnie przyznają się do popełnionych
wykroczeń i zgłoszą się do urzędów,
będą zw’olnieni od kary. Analogiczne!
postanow’ienia zawiera już ordynacja
podatkowa, wywody p. Mazura chybia
ją więc celu.

Ustaw’ę przyjęto w drugiem i trze
ci eni czytaniu.

Ulowe podatki
Ustawę o 10 i 15% dodatku do podat-.

ków referował pos. Duch (BB). Omó-1

wiwszy szczegółow’o poszczególne arty-
’

kuły ustawy, referent podkreślił, iż art.

7 projektów ustala również pobór do
datków od zaległości podatkowych.

Pos. Pepłowska (KI. Nar.) zwraca u,
w’agę ha rozkwit sejmowej twórczości

podatkow’ej. Wywody pos. Miedzińskie-

go z BB o potrzebie ostrożnego wymia
ru now’ych podatków i nie podw’yższe
nia starych, miały żywot motyla. Wska,
zuje przytem na szereg pozycyj, które

podniosły wysokość wydatków. M . in.

znacznym wydatkiem jest utrzymywanie
armji konfidentów. Nawet skromny
poseł, wyjeżdżając na prow’incję otrzy
muje aż dwóch ,,aniołów stróżów". Jest
to niepotrzebna, rozrzutność, wystarczył
by 1x3wiem chyba jeden.

Pos. Langer przypomina, że podatek
spadkowy i od darowizn nie był dotą,d
obciążany dodatkiem, a obecnie wpro
w’adza się 15% dodatek. Skutek będzie
ten, że ludność wiejska przestanie doko
nyw’ać darow’izn i aktów spadkowych,
Złym obyczajem jest rów’nież wprowa
dzanie działania ustaw’y w’stecz. Wzbu
dza to niewiarę i niepew’ność jutra. 0-

płacalncść warsztatów rolniczych zni
kła, obciążenie rolnictwa jest miażdżące
i dlatego mówca popiera poprawkę p;

Pawłowskiego o skreślenie proponowa?
nego 10 % dodatku do podatku grunto
wego.

Po przemówieniu Ukraińca Jawor
skiego i komunisty Rozenberga zabrał

głos pcfe. Częścik (Ch. D,), który w krót-

kiem przemówieniu opowiedział się

przeciw ustawie. W głosowaniu po
prawki opozycji do ustawy odrzucono

i głosami BB przyjęto ustawę z brzmie
niu rządowem.

Pos. Duch (BB) referował ustawę o

dodatku do podatku dochodowego, za
znaczając, że dotknie ona tylko wyższe
uposażenia. Skarb spodziew’a się z te
go tytułu około miljona zł na pokrycie
deficytu.

Pos. Piotrowski (PPS) opowiada się
również za opodatkow’aniem sum z w’y
płaconych dywidend i procentów w

przedsiębiorstwach, które w sumie 400

miljonów roc?nie wywozi się zagranicę.
Ustawę przyjęto w drugiem i trzeeiem

czytaniu.
Pos. Czernichowski (BB) referow’ał no

w’elę do ustawy o spłacie zaległości po
datkowych, Suma zaległości w ogól
nych świadczeniach wynosi 1 miljard
300 milj. Zasadnicze linje projektowane
go rozporządzenia podaliśmy w uh. ty-
godniu w niowie ministra skarbu. Nie

potrzeba więc ich tu powtarzać.
W dyskusji zabrał głoś pos. Langer

(Lud.) stwierdzając, że ustawa mogła
by być dobra, gdyby sprawiedliw’ie ka
sowała zaległości. Ty tńczasem tak ńie

. est, gdyż ustawa ta jest tylko pełno-

Ustawę o szarwarkach
referów’ał pos. Polkowski (BB). Zgłosił
on szereg poprawek, ustalających, że

św’iadczenia w naturze nie mogą stać

na, przeszkodzie zarobkom ubocznym
ludności w’iejskiej oraz, że ustawa nie

może wywołać powiększenia administra
cyjnych wydatków gminy.

W dyskusji pos. Staniszkis (Ki, Nar.)
i Langer (Lud.) wypowiedzieli się prze
ciw, uważając, że ustawa szarwarkowa

jest nowyna ukrytym podatkiem. W

tym duchu przemawiali i inni posłowie

z opozycji, a nawet żydzi.
Zarządzono imienne głosowanie za

wnioskiem pos. Langera (Lud.) o odrzu
cenie ustawy. Za, wnioskiem głosow’ało
147 postów’, przeciw 201 posłów BB. !!
stawę o szarwarkach przyjęto w brzmie
niu, zaproponowanem przez komisję.
Kilkanaście poprawek opozycji odrzuco
no. Jutro c 4 po poł. dalszy ciąg posie
dzenia- Na porządku obrad pozostało
ust,awy podatkowe- i pełnomocnictw’a
dla rządu.

Manifestacja polityczna
grupy robotniczej b. min. Moraczewskiego.

Wanzawa, 21, 3. (t,eł, wł.). W kolach po
litycznych słychać, iż grupa robotnic,za, po
zostająca pod kierownictwem b. ministra

Moraczewskiego (ZZZ), przygotowuje zna
mienną manifestację polityczną,

W nadchodzącą niedzielę, 24 bm., odbyć
się ma w Warszawie w’ielkie zgromadzenie
członków tej organizacji, na które wstęp do
zw’olony będzie wyłącznie za ściśle kontro-
iowanemi legitymacjami czlonkowskiemi.
Na zgromadzeniu przemaw’iać będą działa

cze organizacji z b. min. Moraczowskim nai

czele.
Przemówienia poświęco,ne będą a.ktual

nym zagad.nieniom gospodarczym, reformie
ustawodawstwa socjalnego oraz mnożącym
się żądaniom obniżki płac robotniczych,
Projekt,owana rezolucja zawierać ma. sensa
cyjną deklarację, która - jak informują -’

pociągnio z sobą poważne konsekw’encje }.
nada zgromadzeniu charakter politycznej
manifestacji.

Oszukańcze sprawy małżeństwa Brweskich,
Poznań, 21. 3 . W Poznaniu aresztow’ano

Stanisławę Drwęską. Prwęśka jest zamie
szana w aferę jej męża, Bronisława Drwę
skiego.

W roku 1935 przyjechało do Polski z A;
roeryki małżeństwo Mirowskich. Zakupili
więc 4 większe domy mieszkalne w Pozna
niu oraz trzy majątki.

Mirowscy dali cały swój majątek w Pol.
sce w administrację Bronisław’a Drwęskiego
i t,ego samego roku wyjechali zpowrotem do
Chicago.

Przez 9 łat DrwęSkj ani Mirowskiemu,
ani jego żonie nigdy nie wysyłał obrachun
ków. W m.iędzyczasie Mirow’ski zmarl.
Przed śmiercią polecił żonie załatwić Spra
wę z majątkiem w Polsce. W uh. roku w

październiku przyjechała’Mirowska do Pol
ski i zażądała od Drwęskiego pieniędzy i

ścisł.yc,h rachunków. Mirows,ką zaprosiła
zaprzysiężonego książkowego, który sporzą
dził bilans za czas od 1 grudnia 1925. do
31 grudnia 1934 r.

Okazało się, że oprócz 101 tys. zł, brak w
kasie około 460 tysięcy zł. DrwęSkj obiecy
wał pokryć tę sumę. W styczniu bieżącego
roku zmarł, oświadczając przed śmiercią, żo

jest niewinny.
Drwęski za administ,row’anie majątkami,

musiał otrzymywać wynagrodzenie!, ale

chyba nie w takiej wysokości, jaką wykazu
je końcowa suma bilansu: 460 tys. zł.

Stanisławę Drwęską aresztow’ano na sku
tek tego, że istnieje mocne podejrzenie, iż
Brwęska była wspólniczką nieczystych
spraw męża. Drwęską przebywa, nadal w

więzieniu.

Bez słów.

Katastrofa w Kongo.
Bruksela, 21. 3. (PAT). W Kongo belgij-

skiem znaleziono szczątki rozbitego samolo
tu, którym odbywa! podróż gubernator go-
Ukrainy francuskiej Afryki Ekwatorjaln^j
Renard wraz z żoną, i załoga, złożoną z 5
osób, yyszyścy pasażerowie samolotu wraz

z lotnikiem i mechanikiem zginęli w kata,
strofie.

LeopoldwiUe, 21. 3. (PAT). W}adze bel

gijskie przypuszczają, że katastrofa samo

lotu guberrintora Renard nastąpiła podczas
tropikalnej burzy. Poza gubernatorem i je
go żoną w samolocie znajdowało się.3 ofi
cerów oraz lotnik i mechanik
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Europa się budzi.
Są ludzie, którzy dzięki zbiegowi oko

liczności, grupujących, się wokół ich o-

soby, są poprostu predystynowani do

takiego a nie innego światopoglądu. Tak

też jest ze znanym propagatorem Pan-

europy hr. R. N . Coudenhove — Kaler-

gi. Trudno, — gdy ktoś jest wnukiem

Rosjanki greckiego pochodzenia, synem

austrjackiego dyplomaty pochodzenia
belgijskiego i Japonki, a mężem Żydów
ki, - ten niemal że musi sam być z

przekonania kosmopolitą. Ten kosmopo
lityzm jest jego piętą achillesową, sła-

bizną, tem dotkliwszą, że z niej nie zda-

je sobie w pełni sprawy. Coudenhove

niewątpliwie wiele wie i wiele ma za
sług. Jego szlachetny idealizm, dążący
do realizacji wzniosłego, wielkiego i po
żądanego dla ludzkości celu, jego nad
zwyczajna energja propagandystyczna
i podziwu godna płodność pisarska za
sług"ują z pewnością na uznanie. Równo
cześnie jednak jego wrodzony kosmopo
lityzm przyczynia się do wielu iluzyj i

mrzonek, które częstokroć przesłaniają
obraz prawdziwej rzeczywistości.

Takim wybitnym przykładem spoglą
dania na świat przez swoje osobiste tyl
ko okulary jest ostatnia książka Kaler-

gi’ego p. t,: ,,Europa erwacht", (Europa
się budzi). Książką tą Kalergi jeszcze
raz dowiódł, że nie jest ani Europejczy
kiem, ani chrześcijaninem. Nie jest Eu
ropejczykiem, jest mu bowiem obcy i

nieznany wszelki patrjotyzm. Nie jest
chrześcijaninem, jego stosunek bowiem
do chrześcijaństwa i Kościoła katolic
kiego jest nawskroś utylitarystyczny; w

gruncie rzeczy widzi on w chrześcijań
stwie pewien przeżytek i mimo całej
nienawiści do hitleryzmu jest bliższy
ideałów ,,mistycyzmu bohaterskiego" i

,,animalizmu rodzinnego" znanych dok-

trynerów ,,Trzeciej Rzeszy", niż nauki

Chrystusowej.
Kalergi tkwi bardzo głęboko w libe

ralizmie Wielkiej Rewolucji francuskiej
i podobnie jak teoretycy tej rewolucji
żyje w ,święcie nieprawdziwych i nie--

ziszczalnych iluzyj. Brak logiki w oce
nie napięcia antagonizmów narodowych
jest u niego wprost rażący. Takie twier
dzenie np., że żydzi nie tworzą odrębnej
rasy, lecz są jedynie odmianą (Spielart)
europejskiej mieszaniny rasowej, ude
rza swą utopijnością i fał,szywą ocenę
stanu faktycznego. Nic dziwnego, że w

konsekwencji brnie on dalej w kraju
nieziszczalnych mirażów i łudzi się, iż

uda się pokryć płaszczem Paneuropy
dzisiejsze antagonizmy rewizyjne,
mniejszościowe, celne, z’brojeniowe, na
rodowe i t. p,, nie opierając się ani o

p.aństwo totalne, ani. o przesłanki irra-

cjonalno-transcendentalne.

0 ile jest słusznym wniosek . Kaler-

gFego, że związanie idei Paneuropy z

ideą państwa totalnego jest przekreśle
niem i unicestwieniem wszelkich wido
ków powodzenia i możliwości realizacji
Paneuropy, o tyle myśl, iż da się zrealizo
wać tę wzniosłą ideę jedynie w oparciu
o liberalizm i mglisty humanitaryzm,
wydajo się nie wytrzymywać krytyki.
Jest niemal że pewnikiem, iż poczucie
naro-dowe, którego Kalergi niestety nie

zna, a tem samem i nie rozumie, jest
cz,ynnikiem sp-ołecznie o wiele silniej
szym, niż wszelkie idee humanitary-
styczno-pacyfistyczne. Z uczuciem zaś

narodowem ściśle jest związane poczu
cie tego, co nazwać by można int-egral
nością narodo-wą. Żaden Po-lak, żaden

Francuz, żaden Wioch, czy też Hiszpan,
mający w swem sercu zarzewie patrio
tyzmu, nie będzie w stanie pogodzić się
z faktem unicestwienia odrębnego orga
nizmu jego narodu i wcielenia go jako
części składowej do jakiejś mechanicz
n-o-chemicznej mieszaniny polityczno-
ustrojowej. Po to, by idea Paneuropy
(i to nietylko w tak szerok-ich rozmia
rach, jak chce Kalergi, ale i także Pan
europy pomyślanej, jako zgodna współ
praca wszystkich państw Europy w

dziedzinie gospodarczej) mogła mieć

jakieś widoki powodzenia u szerszych
mas bez udziału których pozostanie
zawsze jedyiye na papierze, koniecznem

jest przeobrażenie psychiki tych mas.

Pat,riotyzmowi, a zwłaszcza jego wy
bujałości — nacjonalizmowi trzeba

przeciwstawić, jeśli się chce osiągnąć ja
kieś rezultaty, czynnik, który, gdy cho
dzi o natężenie i siłę przyciągającą,
rozporządza jeszcze większą, niż ten

dynamiką. Jedynym czynnikiem, speł
niającym te wymogi jest chrześcijań
stwo, które irracjonalnemu uczuciu

międzynarodow’ej nienawiści przeciw
stawia wznios}y ideał miłości bliźniego.
To też tylko przy pomocy ,tej siły może

być d,okonane przestawienie zwrotnicy
psychicznej w’spółczesnych narodów;
tylko chrześcijańska etyka daje możność

sprowadzenia wybujałych dziś nacjona
lizmów, opierających się na przemocy,
do patrjotyzmu, znajdującego oparcie w

więzach rodzinnych, plemiennych i tra
dycji. Kalergi jednak tej konieczności

nie uznaje i nie rozumie i dlatego nigdy
nie osiągnie ziszczenia swych marzeń.

Europa w chwili obecnej bynajmniej nie

budzi się do przyjmowania ideałów pa
cyfistycznych, przeciwnie, przewraca’się
na drugi bok w gorączkowych snach o

przyszłej wojnie. Żeby tego nie widżióć,
trzeba być tak konsekwentnym fanta-

stą, jak Kalergi, który postawiony wo
bec tysiąca oczywistych faktów, za
przeczających w sposób niezbity jego te
zy, zawsze odpowie upartem galileu-
szowskiem ,,a jednak się obraca", ,,obra
ca się Europa ku mnie". (Aiak).

,,Chrystus iaho Wódz”.
ZEioiBnHeEBBBc: maSywsj wąggrolcaa saidoweźo.

(KAP) Przed sądem specjalnym w

Kolonji odbyła się rozprawa przeciwko
aresztow’anemu ponownie przed tygo
dniem ks. Józefowi Spieckerowi T, J,,
który oskarżony był o to, że w jednem z

kazań rzucał oskarżenia pod adresem

rządu Rzeszy i kierował zamaskow’ane

ataki przeciwko Hitlerowi. Rozprawa od
była się przy licznym udziale publiczno
ści z pośród duchowieństwa i osób

świeckich. Oskarżony odmówił informo
wania o treści swego kazania, ponieważ
za tę treść odpowiedzialny jest tylko wo
bec swojej władzy kościelnej, przyczem

powołał się na art. 1 konkordatu z Rze
szą, który uznaje samodzielność Kościo
ła. W dalszym ciągu ks. Spiecker o-

świadczył, że uznaje prawowity autery-
tet państwa, jak również obecny rząd
Rzeszy. Jedyny świadek oskarżenia, rad
ca Kochs, dowodził, że w kazaniu ks.

Spieckera na temat ,,Chrystus jako
Wódz" dopatrzył się wiele mówiącej an
tytezy i ukrytej tendencji politycznej.

Sąd po dwugodzinnej naradzie ogłosił
wyrok, uniewinniający oskarżonego. Cie
kawe były motywy wyroku. Sąd nie u-

znał podkreślonej przez podsądnego za
sady wyłącznej odpowiedzialnośc,i ka
znodziei za głoszone nauki wobec

zwierzchności kościelnej i dodał, że o-

skarżony nie powinien wychodzić z sali

rozpraw z podniesioną dumnie głową,,
poniew’aż mimo wszystko jest winny,
przestępstwa w stosunku do rządu. U-

wolnienie nastąpiło tylko dlatego, że sąd
po skfupulatnem zbadaniu’ sprawy do
szedł do wniosku, iż winy podsądnego
nie można udowodnić w sposób całkowi
ty i niewątpliwy. Mimo takiego wyroku
ks. Spieckera jeszcze następnego dnia po

rozprawie nie wypuszczono z aresztu.
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Samochód zwalił dom.

Triest, 20. 3 . W miejscowości Basoviz-

za samochód ciężarowy najechał na dom

dwupiętrowy, który od zderzenia zaryso
wał się i zawalił po upływie 10 minut,
pociągając za sobą dom sąsiedni. Obaj
szoferzy ponieśli śmierć na miejscu, zaś

mieszkańcy zdołali uratować się uciecz
ką przed zawaleniem się domów.

Przed wyborami na Węgrzech.

Premjer Juljusz Gómbós stanął, na czele listy kandydatów partji prorządowej.i przed
stawia się osobiście wyborcom.

Fryderyk Kampe. (11

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Wypadek z bratanicą zmartwił go tem

więcej, że był niesłychanie zawiły i ża
dnym sposobem nie dał się wciągnąć
w ramki jego wiedzy. Jedna część
sprawy, nad którą szczerze ubolewał,
była całkiem jasna: pan Józef de Luc-

ca hrabia Borski zbankrutował, oprócz
tego nie wykupił swoich weksli i znikł

bez śladu, chroniąc się przed wierzy
cielami.

Lekkomyślny i niepewny człowiek.
Sam sobie zgotował taki koniec, zresztą

normalny dla podobnych ludzi.

Profesor Roker ujął rękę Wandy i

pogłaskał ją uspokajająco:
— Oczywiście w tej chwili nie rozu

miesz, moje dziecko, że tak jak się sta
ło, to się stało dobrze, nawet bardzo

dobrze.

Po krótkiej przerwie podjął:
- Wiesz, co ja ci zaproponuję, Wan

do?... Jedz do Zakopanego. Góry są
znacznie lepsze dla ciebie niż morze.

Odpoćzniesz, uspokoisz się.
Wanda odpowiedziała uparcie:

— Nigdy się nie uspokoję, póki nie

znajdę Józefa i nie dowiem się od niego,
co to wszystko znaczy.

— Tak — rzekł przeciągle stroskany
profesor — jakież ty masz plany, Wan
do? Od czego chcesz zacząć?

Złożyła jak dziecko piękne ręce i po
wiedziała błagalnie:

— Daj mi trochę pieniędzy, stryjku!
Może ja go naprawdę odszukam!

— Na to? Ani grosza! — urwał sta
nowczo profesor Roker, — W ten sposób
oddałbym ci najgorszą przysługę.
Wprost karygodną!... Owszem, dam ci

pieniądze, ale nie prędzej, aż się wy
zwolisz. Tak — powtórzył z naciskiem
— aż się zupełnie uwolnisz.

- Od czego? Od czego, stryju?
— Od niego, Ten człowiek jest twojem

nieszczęściem.
Wyjaśniło się; tu nie miała czego szu

kać, ponieważ wszyscy byli przekonani,
że Józef to oszust i łotr.

Uwolnić się od niego i zapomnieć o

wszystkiem, co było — rozmyślała z go
ryczą —- właśnie dlatego musiałabyin
jechać w góry, uspokoić się i czekać na

odpowiedniego konkurenta.

Wstała:
— Dziękuję ci, stryju, za dobre chęci.

Może masz rację, a ja jej nie mam -

jeszcze sama dobrze nie wiem.

Teraz profesor chciał za wszelką cenę

zatrzymać ją, chciał koniecznie wyba
dać, co zamierza robić, zaczął nama
wiać, by została u nich, albo co naj-
mńiej porozumiała się z jego żoną:

— Sprawiłaś mi wielką przykrość,
moje dziecko.

Uśmiechnęła się:
— Nie martw się, stryju. Każdy idzie

drogą jaka mu została przeznaczona.
W W

Profesor Roker patrzał przez okno na

Wandę, która wolnym krokiem przeszła
na stronę ulicy.

Nie trzeba było jej puszczać — myślał,
gdy się zbliżała do rogu — zawsze to

córka brata; nie miałem prawa zosta
wić jej bez pomocy, choćby nawet- upar
ła się szukać tego człowieka.

Wielkie drzewo przesłoniło jej sylwet
kę, w następnej chwili skręciła za róg.
- Psiakrew - burknął profesor,

w’kładając kapelusz. — Trzeba zawró
cić to biedne dziecko, póki nie za póź
no!

Akurat w tej chwili odezwał się tele
fon — wprawdzie niebardzo skompliko
wany ale nagły wypadek, wymagający
natychmiastow’ej operacji.

Chirurg jest więcej niż urzędnikiem,
bo jego praca nie zna określonych go
dzin. Wskutek tego drobnego wydarze
nia Wanda została zdana na łaskę losu.

Irena Żarska bardzo serdecznie przy
jęła Wandę w małym pokoiku na

czwartem piętrze, w długiem podwórzu
olbrzymiego domu na ulicy Miodowej.

Pokoik był wąski, ciemny, znajdował
się w bezpośredniem sąsiedztwie z

kuchnią i kosztował z umeblowaniem i

z usługą w’szystkiego trzydzieści pięć
złotych miesięcznie.

Żeby się dostać do niego, trzeba było
przejść przez całe mieszkanie, w któ-

rem było za dużo dzieci i jak łatwo
można było wywnioskować z ogólnego
wyglądu, za mało pieniędzy. Oczywiście,
od rana do późnego wieczora panow’ał
okropny hałas naprzemian z kłótnią i

płaczem.
Doskonale wybrałam się po pożyczkę

- pomyślała Wanda i zwracając się do

przyjaciółki, z którą spędziła kilka dat

na jednej z najbardziej arystokratycz
nych pensyj, zapytała ze źle ukryłem-
rozczarowaniem:

- Więc tu mieszkasz, Irko?

— Tak. Bo co? Nie podoba ci się?...
Niebardzo tu wykwintnie, to prawda,
ale za wszystko sama płacę. Od ojca
nie dostaję nic, ani grosza. Nie wiem,
czy słyszałaś, że ojciec zbankrutował.

- Co robisz? Z czego żyj-esz?
.— O, to cała historja! Przedewszyst-

kiem wyobraź sobie, moja kochana, że

za rok będę laborantką. Za rok dostanę
na rękę dyplom i płatną posadę.

— Jaki dyplom?
— Dobry, Wandeczkó, na moje wiaśne

nazwisko! Nie rozumiesz?... Studjuję
chemję. A co ty robisz? — zapytała po
chwili — wyglądasz cudownie! Wiesz,
że jesteś skończenie piękna kobieta,
mężczyźni muszą szaleć za tobą. Idę o

zakład, że masz auto nadole! Marzę o

samochodzie, ale nie łudzę się, bo z dy
plomem chemji a tem bardziej ze swoim

wyglądem nigdy do niego nie dojdę.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Zwierciadło Aydc^wsłtie.

Żudzi na roli.
P^d żydów do pługa.

n.

Oddawna przyzwyczailiśmy się do tego,
że żydzi Są w większości właścicielami fa
bryk, wielkich i małych interesów i nieru
chomości miejskich; że hand.el w b. Kongre
sówce i w h. Galicji skupia się przeważnie
w ich rękach; że są właścicielami lasów
tartaków.. młynów, gorzelni; że siedzą po
wsiach jako pachciarze, karczmarze, sklepi
karze, dzierżawcy sadów czy nawet jako

. właściciele połonin górskich (głównie na

Huculszczyźnie); ale żyd ziemianin, żyd go
spodarz rolny, żyd kolonista czy parobek
wiejski jest już zjawisk,iem w Polsce zup°i
nie nowem, To też należy bliżej się niem

zająć.
Osiedlanie się żydów na roli jest już od

wielu lat faktem. Ma ono przytem znacznie
głębsze i poważniejsze cele, niż to pozornie
może nam się wydawać. Jest to poprostu
dobrze przemyślany i zorganizowany ży
dowski zamach na polską ziemię, zamach

którego następstwa dla Polski są trudne do

przewidzenia - niemniej jednak m-ogą się
oka?ać bardzo groźne i wielce niepożądane.
Próby zresztą.żydowskiego zamachu na pol
ską ziemię, w konkretnie obmyślonym celu,
datują się nie od dziś; znane Są już bowiem
w xza.sa .ch przedrozbiorowych, mianowicie
w latach działalności w Polsce osławionego
Franka. Wówczas to organizacja franki-
stów niejednokrotnie wysuwała żądania, a-

by jej przyznano oddzielne terytorjum na

wschodnich ziemiach państwa polskiego,
gdzieby mogła stworzyć coś w rodzaju nie
podległ-ego państwa, na wzór dawnych za
konów rycerskich, Sam Frank zażądał ta
kiego terytorjum jeszcze przed Swoim
chrztem w Warszawie, a mianowicie w ro
ku 1759. Wówczas to wyraźnie zaznaczył, że

pragnie otrzymać oddzielne terytorium dla
Swoich zwolenników na Podolu. Jednak żą
da,n.iu temu odmów’ionó za radą ks. Sarra,
nunc.jusza papieskiego, który nie ufał ży
d-owskim sekciarzom i podejrzewał ich o ja
kieś tajemnicze machihacje, Nieufność ks.
Sefra była zupełnie słuszna i całkowicie u-

zasadniona. Frank bowi,em, jak to’ się po
tem okazało z jego wynurzeń, wyraźnie dą
żył do. utworzenia oddzielnego państwa ży
dowskiego na ziemi polskiej. Państwo to

miało ;być żydowską bazą terytor.ialną, k.tó
rej wyłącznymi panami i władcami byliby
żydzi. Położone zaś w bardzo dogodnym
punkcie i mianowicie na granicy dwóch
światów cywUi2acvino-kulturalnych: l) za
cho-dnio-europejskiego, którego reprezen
tantką, najdalej wysuniętą na Wschód’ -

bvla Polska, i1 2) wschodnio europC)Skiegó,
którego klasyczną przedstawicielką była
wówczas Turcja, z panującym w niej isla
mem; to autonomiezpe państwo :frankistów
odgryw’ałoby w Europie rolę b. ważną i tru
dno jest w rzeczywistości przewidzieć dzi
siaj, w jakim stopniu wpłynęłoby na dzieje
Europy poł,udni.owo-wschodniej. W tem

wszystkiem jednak jedno przypuszczenie
jest nieomylne, że Polska najwięcej by za
płaciła za ten swój ewentualny nierozwa
żny krok i kto wie, czy by dzisiaj istniała

jako pa,,ństwo niepodległe. Śmiem w to po
ważn,ie wątpić. Ale o tem innym razem.

W sio trzydzieści la-t potem plany i dąże
nia Franka na nowo poważnie zaprzątają
głowy żydowskie i zosta.ią przez nie podjęte
z pćwncmi zmianami, przystosow’anemi do
ów’czesnych warunków politycznych. Mówi
nam o tem bardzo wyraźnie przytoczona po
niżej odezwa paryskiego ,,Alliańce ISraelite
Upiyerśelle", wydana przez ten zw’iązek do

żydów galicyjskich.
,,Bracia i współwiercy! W _całym

śwjęcie niema dziś zakątka, ziemi, kt,ó
ryby do naszego nim zawładnięcia i w’y.
łącznego panowania tak się dobrze na-

dąwął jak właśnie ziemia, galicyjska.
Ten kra:j musi być naszym krajem —

wszystko tam sprzyja na,m po temu!

Śtarajcie się więc;, bracia_ współw’iercy,
- st.arajcie sję wsze-lkiemi siłami w zu
pełności zaw’ładnąć tą ziemią. Starajcie
się. wyprz-eć osta.tecznie chrześcijan ze

wszystkich sfer ich działalności i stać
się jedynymi, niepodzielnymi panami
kraju, Starajcie się wszys,tko, co dziś

jeszcze do nich należy, zaga’rnąć i ująć
w sw’óje ręce, a jeżeli nie macie ku te
rnu sąmi dostatecznych środków, nasz

Związek w’am ich dos,tarczy ile będzie
potrz-eba! Zbieranie ofiar na ten cel już
się’ rozpoczęło i nadspodziewanie idzie
ono .poń)yślnie. N’a ostateczne W’yrwanie
żiemj galicyjskiej z, rąk Gą!icjań, a od
dan-ie iej w’yłącznie i jedynie w w’asze

posiadanie, składają się już bogaci ca,
łego świat,a. Ba,je barón Htrsch, d.ają
Rotscl:iildzi, daje Bleichróder, dają. Me-n-

de! Sohny! -

.

Wytężajcie więc, bracia i wspołwier-
cy sw’ojo wszystkie. siły, aby ten cel.
który wam w-skazujemy, ćo. najrychlej
został osiągnięty,"!

Odezwa ta widocznie znalazła należyty
oddźwięk wśród żydów galicyjskich i fun
dusze zostały także nadesłane, ponieważ tuż
przed samą wojną w Małopolsce znalazł(’
Się w rękach żydowskich; 17 proc, latyian-
djów, 18 proc, większej własności ziemskiej,
37 procent średniej własności i 28 proc, ma
łej własności.

Z powyższego widzimy, że żydzi ,już przed
,’wojną w’yitażnj.e srjuii piany utworzenia na

gjemi galicyjskiej sw’ojej żydowskiej bazy

terytorialnej, która położona w dogodnych
w-’arunkach geograficznych, miałaby na

przyszłość niezmiernie ważną rolę do ode
grania w dziejach Europy.

Wojna św’iatowa i powstanie Polski zn-i
weczyły jednak te tak misternie snute pla
ny żydow’skie. Niemniej jednak nie porzu
cono ich, a tylko przystosowano je do no.

wowytworzonych warunków. Zresztą pierw
sze lata powojenne były praw’dziwie złotą,

’erą żydostwa. Rosło ono wszędzie w bogac
twa, potęgę i znaczenie polityczne óraz za
częło już niezaćhw’ianię wierzyć w Osiągn,ię
cie swego utajonego celu -J- m-ianowicie Po
wolnego ujarzmienia ekonomicznego, poli
tycznego i kulturalnego narodów chrześci
jańskich. Jednak zupełn-ie niespodzi-ew’anie
jawiący się jak grom z jasnego nieba prze
wrót gospodarczy - kładzie znów’ kres tym
marzeniom Izraela i wstrząsa poważnie po
tęgą ekonomiczną żydostwa.

Nadchodzą dla żydów’ ciężkie czasy. Nie
mal na całym święcie położenie ich staje
się wprost katastrofa-lne. Budzący się wszę
dzie ruch antyżydowski nie wróży synom
Izraela nic dobrego. Zdają sobie dobrze z

tego Spraw’ę sami żydzi, którzy tu wszelk,ie
mi siłami dążą do przystosow-ania się do

nowego położenia. Jedynym ratunkiem d.la
nich, o ile chcą nadal utrzymać się w świę
cie i odgryw’ać w nim jako taką rolę, jest
osiedlanie się na roli. Stąd’ wypływa coraz

w’yraźniej-sze dążenie żydów do t, zw. ,,prze-
warstwowi-enia". do zmian,y swojej dotych
czasowej struktury społeczne,j, do przemia-

ny licznej, ubogiej ludności żydowskiej
miast i miasteczek, która nie może już u-

trzymać się z handlu i Spekulacyj, czy na
wet rzem,iosła — na ludność rolniczą.
Wprawdzie dotychczasowe wyniki owego
,,przewarstwowienia" są jeszcze b. mkłć,
niem.niej jednak lekceważyć ich nie można,
gdyż z roku na rok coraz więcej żydów
przenosi się na wieś i to szczególnie na zie
miach województw wschodnich, gdzie osia
dają na roli.

Zjawisko to coraz szersze będz.ie zat,ac-za
ło kręgi w miarę zrozumienia przez wszyst
ki,e warstwy żydostwa swego trudnego po
łożenia i niewidzenie przed sobą żadnych
możliwości warunków popraw,y, przeciwnie,
nawet Spotykania wszędzie objawów wzra
sta.jąc-ego pogorszenia.

Przeci,eż już dzisiaj młodzi żydzi, t. zw.

,,chaluce" są kształceni w racjonalnej n-

prawie roli nietylko na pioni-erów żydow
skiego osadnictwa w Palestynie, ale t,akże
w Polsce. Zręgztą t-en ruch ,,ęhąlucki" ma.

inny jeszcze cel. Jest on bowiem ściśle

związany z daleko sięgającemu zamiarami
i dążeniami żydów, ,jakie oni żywią w zwią
zku z nowem ukształtowaniem się polityęz-
nem ka.rty Europy i zaszłemi zrni-a,nami w

całym świeeie. Żydzi nie myślą wcale zre
zygnować ze swoich światopodbojowych pla
nów, przeciwnie, na-dal o nich myślą i do
nich dążą. Zanim jednak podejmą ich stop
niową realizac.ję, muszą się przygoto’wać
do zmienionych warunków bytowania, mu
szą przebudować swoją strukturę społeczną
i mu’szą sobie przygotować odpowiednie te
rytorju m, w oparciu o które mogliby dopie
ro przystąpić do realizacji swoich ambit
nych dążeń i zamiarów.

Dlat,ego też na przem,iany, jakie dziś za
chodzą w Społeczeństwie żydowskiem i na

pęd żydów do pługa należy patrzeć nie ze

społeczno - struktualnego i gospodarczego
punktu widzenia, lecz z punktu widzenia

par eseellence politycznego, który dziś je
szcze jęst wprawdzie niewidoczny, ale ist
nieje i głównie tem,i przemianami kieruje.

Janusz Michałowski.

Aparat, który znajdzie prahfyczne zastosowanie w FoIscb

Nad zbadaniem... dna ,oka długo trudzili się lekarze i niektórzy nasi politycy. Teraz wy
nalazł jakiś cudzoziemiec przyrząd, którym jednocześnie posługiwać się może 8 studentów
razem z docentem uniwersytetu, ułatwiającym przyszłym okulistom rozpoznanie

chorób.

Drobne wiadomości
— Na koncercie polskiej śpiewaczki Ban-

drowskiei-Turskiej w Carnegie Hall w Nowym
Jorku zebrało się ,,tylko" 1500 osób.

_

Profesor chemji w jednym z instytutów
katolickich w Stanach Zjednoczonych, ksiądz
Nieuwland dokonał wynalazku gumy sztucznej,
Wynalazek ten ma doniosłe znaczenie dla prze
mysłu.

_ Japończycy zamieszkujący wyspę Guam
(Filipiny), gdzie Amerykanie budują nowe forty
fikacje, zostali przymusowo wysiedleni na inne

wyspy.
— Eskadra amerykańska Dalekiego Wschodu

uda się w maju z wizytą do Japonji.
— Do Neapolu przybył parowiec włoski wio

zący Venizelosa z małżonką i około 100 rewo
lucjonistów.

— Obława wśród handlarzy narkotyków, fał.

szerzy banknotów i przemytników w Ameryce
Północnej doprowadziła do zaaresztowania zgó-
rą 3000 osób.

— Powszechna służba wojskowa w Niem
czech nie ma obowiązywać żydów.

_ Zbrojenia lotnicze Niemiec postępują na
przód. Fabryki Junkersa produku,ją dziennie
lf samolotów.

500 pastorów aresztowano w Niemczech
za wygłaszanie kazań przeciw pogańskim ten
dencjom reżimu hitlerowskiego.

_ Indjanie zamieszkali w miejscowości Can-
cuc w Meksyku wymordowali mieszkańców ra
sy białej i podpalili wszystkie budynki pań
stwowe.

_W Szczecinie odbył się ,,chrzest" nowego
okrętu wojennego ,,Tannenberg". Chrześniacz
ką była 12-letnia wnuczka zmarłego prezydenta
Hir.denburga.

-_ Największy nakład w prasie angielskiej
osiągnął popularny organ robotniczy ,,Daily
Herald", który drukuje dziennie ponad 2 mil
iony egzemplarzy.

Służba wojskowa w Austrii.
Burmistrz miasta Wiednia Śclimitz,

wygłosił na zebraniu młodzieży chrze
ścijańskiej przemówienie, z którego wy
nika, że spodziewa się wprowadzenia w

Austrji obowiązku służby wojskowej,.

Poganizm w Niemczech.

(KAP) Jakkolwiek w’ładze niemieckie

publicznie odgradzają, się od prądów po
gańskich, te os,tatnie jednak ,wciąż czy
nią, postępy. Dzienniki zamieszczają o-

głoszenia o małżeństwach ,,niemiec
kich", ogła,szan’e bywają wypadki, śmier
ci z ,,wizją Boga niemieckiego", kandy
daci na p-osady ogłaszają się w taki spo
sób: ,,Młody poganin niemiecki poszu
kuje...11, zaś w ogłoszeniach matrymonial
nych zdarza się czytać: ,,Młoda blondyn
ka, niemiecka poganka poszukuje towa
rzysza życia" lub: ,,30-ietni antychrześci-
janin, narodowy socja,lista niemiecki po
szukuje żony, dzielącej podobne uczu
cia", pew’ni rodzice dali sw’ej córce no
wonarodzonej imię ,,Poganka". Katolic
ka prasa niemiecka berlińska opisywała
uroczystość młodzieży hitlerowskiej w

Poesbeck w Turyng,ii, jaka miała miej
sce w zborze ewangelickim miejscowym,
z którego pousuwano Wszelki,e emblema
ty chrześcijaństwa, zastępując je sw’a
styką, odśpiewano pieśń wierności na.ro
dow’emu socjalizmowi, wreszcie jeden z

członków młodzieży hitlerowskiej,,nieja
ki Pfeiffer, w’ygłosił przemówienie, w

którem w’ypow’iedział zdanie końcowe, iż

Hitler dzisiaj zastępuje miejsce Boga.
Takich i tym podobnych w’ypadków pra
sa niemiecka notuje sporo. Ta wojna z

Bogiem, z Chrystusem, mogłaby wyda
wać się śmieszną, gdyby nie myśl o

tem, że Opatrzność strasznie może uka,
rać bluźnierców, czego w’ymowne w hi-

storji bywały w’ypadki, mimo, iż bluź-

nięrcy zdaw’ali się. być bardzo silni.

Muzułmanie przeciw Hindusom.

27 zabitych, 97 rannych.
Karachi, 20. 3 . (PAT) Po egzekucji

pew’nego muzułmanina, skazanego na

śmierć za zamordow’anie Hindusa, ol
brzymi tłum muzułmanów odkopał cia-,
ło straconego i chciał je nieść w pocho-
dzie przez ulice miasta,

Gdy policja sprzeciwiła się ternu, tłumi

zaatakował policjantów, którzy zmusze
ni byli użyć broni palnej. W czasie star
cia zabitych i rannych było zgórą 124

osób.
Londyn, 20. 3. (PAT) W wyniku strza

łów do tłum-u w Karaczi, 27 osób jest za.

bitych, a 97 ranionych. Spokój przywró-
ceno.

Z KMMU.
Sprzeniewierzył 100.000 zł. Sąd wojskowy W

Wilnie wydał wyrok skazujący porucznika Ett-

genjusza Waszkiewicza za nadużycia na szkodę
skarbu państwa na 6 lat więzienia i wydalenie(
z armji. Sprzeniewierzył on 100.000 zł.

Żułów - miej’sce urodzenia Józefa Piłsud
skiego. Z inicjatywy ministra Kościałkowskiego
Związek Rezerwistów wykupił ośrodek Żułowa
z rąk obcych. Ośrodek ten wynoszący zaledwie!
65 ha, w porównaniu z dawnym 9 tysiącznym,
obszarem jest drobnostką. Odkopano obrosłe

łopianem i zasypane gruzem fundamenty dwór-
ku. Dworek ma być zrekonstruowany na pod
stawie opowiadań ś. p . Zofji Kadenacowej i proŁ
Bui;wida. Oficyna będzie miejscowem muzeum!

pamiątek, związanych z osobą marszałka Pił.

sudskiego.
Podwyżki płaO domagaj’ą się robotnicy hu.

dowlani w Warszawie.
W’ styczniu wyj’echało z Polski 3.161 emi

grantów, w tem do Francji 61, do Niemiec 84,
do innych krajów Europ,y 44, do Stanów Zjed
noczonych 135, do Kanady 68, do Argentyny 67.
do Brazylji 53, do Urugwaju i do innych krajów
Ameryki 38, do Palestyny 2.533 oraz do innych
krajów 27 osób.

Delegacja gdyńskiej Straży Pożarnej ofiaro
wała marszałkowi Piłsudskiemu specjalny apa
rat do wykrywania trujących gazów w powie
trzu i filtrowania zatrutego powietrza.

Krewny Witosa Kleczkowski z Kowalowej
wystąpił ze Stronnictwa Ludowego i wstąpi}
do BB.

Akcja odżywiania ludności. Arcybiskupi ko
mitet ratunkowy w Krakowie wydaije dziennie

przeszło 1300 obiadów. Od grudnia ub. roku
w’ydał dokładnie 96.850 obiadów dla biednej
ludności.

Księdzu prałatowi Stefanowi Kulińskiemu,
probószćzowi parafji rzymsko’ katolickiej! W
Brześciu Kujawskim, nadał ’P, Prezydent Rze
czypospolitej złoty Krzyż. Zasługi.

Niezwykły obchód złotych godów małżeń
skich. Inż. Władysław Wagner, prezes Resursy
Rzemieślniczej w Łodzi, odznaczony orderem,
papieskim Grzegorza Wielkiego, zwrócił się do

księży proboszczów diecezji łódzkiej w nastę
pującej sprawie: W dniu 21 maja 1885 roku za
warł on związek małżeński z p. Wa!erją z

Czechnowskich, Dla. upamiętnienia złotego ju
bileuszu, który obchodzić będzie w tym roku,
pragnie on na uroczystość swoją zaprosić
wszystkie żyj’ące pary małżeńskie, które w tym
dniu, co on zawarły związek małżeński na tere
nie diecez,ji łódzkiej. Kosz,ty zwi’ązane z prze(
jazdem jubilatów, utrzymaniem ich i ubraniem

pokryje całkowicie inż. Wagner.
Niedbalstwo dróżnika kolejowego, Na forze

kolejowym przed stacją Widzew wydarzyła się
katastrofa. Dróżnik Monius z nieznanych po
wodów nie stawił się do służby i nie zamknął
szlabanu. Niedbalstwo to spowodowało kata
strofę. W czasie gdy nadjechała z Warszawy
,,Torpeda”, wjechała na tor bryczka, należąca do
mleczarza Janowskiego, który jechał ze swym
służącym Mikierskim. Torpeda z wielką siłą
uderzyła w bryczkę, rozbijając ją doszczętnie.
Janowski poniósł śmierć na miejscu. Mikierski

wpadł do rowu i uległ połamaniu żeber i rąk.
Zmarł on po dwóch godzinach w szpitalu. Dróż
nika, który ,,święcił" Józefa... aresztowano.
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O fSotSatni typ

nowej kobiety.
Z PRASY KOBIECEJ. - O DODATNI TYP KOBIETY NOWEJ, PRAWDZI
WIE UPRAWNIONEJ. - ,,CZTERY WYSTĘPKI". - ŻONY WIELKICH

LUDZI. - POKŁON DLA POZNANIANEK.

W warszawskich piSjnach kobiecych, z

popularnym ,,Bluszczem11 na czele, rozgo
rzała podjazdowa walka na temat femi,ni
zmu. Nie będziemy przytaczały szczegółów
z powyższej polemiki, uczynimy to przy in
nej sposobności, gdy z wymiany poglądów
na ten temat. można będzie wysnuć osta
teczne wnioski, któreby nas wprowadziły
w sa,mo sedno tego bądź ćo bądź ciekawego
i aktualnego zaga.dnienia.

Na Szalę rozważań o nowoczesnym femi
nizmie rzucił ważkie słowo poważny pod
każdym względem ,,Przegląd Katolicki",
który, rozumiejąc potrzebę katolickiego u-

świadamiania kobiet, zamieszcza często wia
domości, które mogłyby je zainteresować.
W ostatni em swem wydaniu ,,Przegląd Ka
tolicki" przytacza wielką mowę angielskie
go księcia kościoła, arcybiskupa Mac Do
nalda, wygłodzoną do kilku tysięcy kobiet
w Edynburgu.

Nowoczesna kometa - mówił książę ko
ścioła - wkroczyła w niezliczone dziedziny
pracy, próbując nie.jako zastąpić mężczy
znę. Rozgorzała walka o pracę, walka mię
dzy mężczyznami a kobietami.

Arcybiskup Mac Donald z całym naci
skiem zauważa dalej, że ,,jednak dodatni
typ kobiety nowej — prawdziwie równo
uprawnionej — nie oznacza utraty kobieco
ści. uczuciowości, dobroci, zdolności do po
święceń i daru samozaparcia. Gdy bożysz
czem kobiet Maje się tylko interes, kobieta
staje się potworem" (bardzo mocne określe
nie).

Na horyzoncie nowego życia pojawiły się
nowe wartości: umiłowanie pracy i urok
niezależności. Nie odmawiając piękna tych
nowych horyzontów, jakie się roztoczyły po
wielkiej wojnie świa,towej przed kobietami
niemal we wszystkich krajach, sędziwy
duszpasterz z całą powagą przestrzega, aby
te nowe tendencjo nie przysłoniły innych,
istotnych i doniosłych wartości i mówi: ,,Ale
ie nowe tendencje muszą być kontrolowane
przez sumienie matki, żony, córki, jeżeli nie
mąją pójść na bezdroża. Nigdy dla kobiet
najbardziej ,,palącą potrzebą" nie przestanie
być urok domowego ogniska, rodzinnych
przywiązań i uczuć Serdecznych".

Druga część jego przemówienia dotyczy
ła programowych wskazań dla kobiet an
gielskich, które w równej mierze mają za
stosowanie dla Polek, katoliczek. Mówił on

o potrzebie podn.iesienia walki, która musi
wyjść z szeregów kobiet,

WALKI Z CZTEREMA WYSTĘPKAMI,
które wrogowie Kościoła tak usilnie obec
nie pro-pagują. Są to:

1) ne-ponanizra (świetne określe.nie) czyli
t. zw. świadome macierzyństwo, które dziś
we wszystkich kra.jach europejskich tak
szeroko się propaguje;

2) spędzanie płodu;
3) sterylizacja, czyli przymusowe, opero

wanie osób dziedzicznie obciążo-nych, celem
pozbawiienia ich zdolności rodzenia (akcja
Trzeciej Rzeszy:

4) uthanażia, czyli pozbawienie życia
nieuleczalnie chorych, celem ulżenia jakoby
ich niedol,i.

łi

Dłuższy oficjalny pobyt p. Marji Kaspro.
wieżowej w Poznaniu, żony wielkiego poety
Jana Kasprowicza i liczne z tej racji
odg}psy prasy codziennej i periodycznej
przypominają nam ciekawe zagadnienie, jak
wielką rolę odgrywają kobiety, żony i mat.
ki w życiu wielkich swych mężów. Nie po
ra pisać jeszcze o roli żony marszałka Pił-

Sudskiego. Niedostatecznie są znane nam

kulisy życia w Belwederze. Wiemy jednak,
że p. Piłsudska nietylko swoją pracą nie
podległościową przypomina życie i dzieje
swego wielkiego męża, ale i nazewnątrz jest
wyrazicielką jego wielkiej skIomności, ucie
kania od blichtru, i wystawności życiowej.
Jej zewnętrzny wygląd, sposób wychowan’ia
i ubierania córek, wybitnie skromny j bar
dzo religijny, daje nam pcjęcie, jaki duch
panuje w murach Belwederu, którego żywo
bijącym pulsem jest właśnie ona. Piłsud-’
ska. Znacznie więcej wiemy, jak wierną
i niezwykłą towarzyszką w różnych kole
jach życia była dla swego małżonka ś. p .

Mościcka, żona Pana Prezydenta. O ś, p.
Paderewskiej, która dla Swego męża -"

wielkiego artysty — była wSzyStkiem, na
pisano tomy całe.

Pięknie ujmuje w formę literacką p. Ka-
sprowiczowa rolę kobiety, której los zdarzył
stać przy boku męża, wielkiego poet,y. jej
określenia mają swoje uzasa,dnienie dla roli
kobiet, współtwórczyń każdego ogniska do
mowego, a więc współ towarzyszki mężów,
których cała troska skierowana jest na za
pewnienie bytu i utrzymanie całej rodziny,
szczególnie w dzisiej.szych czasach, wyjąt
kowo trudnych. Mówi ona:

KOBIETA WINNA STAĆ ZA PLECAMI
CZŁOWIEKA TWORZĄCEGO.

To jest jej zada.nie. On pracuje i wie, że

gdzieś tam za jego plecami stoi ona, albo
siedzi gdzieś na koniuszku stołu. Jest za
dowolony i mówi do siebie: ona tam jest.
Przychodzą chwile, kiedy jest bardzo zmę
czony trudem i znojem: wraęa do niej i sta
je się ona wtedy wszystkiem dla niego,
światem całym. Czuwa i podtrzymuje go.
Jestem tu, mówi ona, w ciężkiej chwili i
wyciera mu pot z czoła, a on kładzie zmę
czoną głowę na jej ramieniu.

Na marginesie niejako należy zwrócić
uwagę na wynurzania p. Kasprowiczowej
na temat Pozna.nia i Poznanianek.

ODDAJE ONA HOŁD KOBIETOM
ZIEM ZACHODNICH,

które potrafią tak umiejętnie wychowywać
swoje dzieci. W ostatnim zeszycie ,,Pionu"
pisze ona: ,.Gdzieindziej się dzieci chowa,
zamyka się je w osobnych pokojach, zdała
od dorosłych, wysyła się je na spacer, aby
nie przeszkadzały. W Poznańskiem dziecko
wysuwa się na pierwszy plan. Rodzice zaj
mują wobec niego dyskretną postawę, zda
ją się ustępować mu miejsca zawczasu.

Jak gdyby chcieli powiedzieć, nie długo od
damy wam glos".

Wierzymy, że nie są to zdawkowe słowa
grzeczności, ale najprawdziwsza prawda,
podchwycona na ,,gorącym uczynku" Przez
bezpośrednią obserwację. Bo toż wogóle
Polki odznaczają się wie!kiem poświęce
niem w wychowaniu należytem swych dzie
ci i uważają to za swój najszczytniejszy o-

bowiązck wobec Boga, społeczeństwa i Pań
stwa — tak pięknie mówi o tem wspomnia
ny arcypasterz a.ngielski, gdy powiada.: ,,Ni
gdy dla kobiet najbardziej ,,palącą potrze
bą" nie przestanie być urok domowego
ogniska rodzinnego, rodzinnych przywiązań
i uczuć serdecznych". Od siebie dodamy:
taką jest Polka.

Z. Zaw.

C czem natęży pamiętać
przy racjonalnym pielęgnowaniu włosów

(jh). Aby mieć ładne, bujne i puszyste
włosy, trzeba przedewszystkiem dbać o nie.
Prawieże co druga pani narzeka; jedna ma

tłuste włosy, inna znów ma łupież, który
jest istną plagą, gdyż ogromnie oszpeca nieś
jedną ładną główkę, innej znów włosy wy
padają.

Najważniejszą rzeczą jest utrzymywanie
włosów w bezwzględnej czystości. Pani,
dbająca o włośy, powinna codziennie kilka
minut poświęcić na staranne czesanie i
szczotkowanie. Trzeba mieć nadewśzystkc
wła-sny grzebień i szczotkę, którą winno się
myć w ciepłych mydlinach z dodatkiem kil
ka kropel amonjaku, następni:e należy ją
starannie wysuszyć.

Włos w miarę normalny należy myć raz

na tydzień w mydlinach, następnie spłuki
wać czystą, niezbyt gorącą wodą.

Do mycia włosów najlepiej pokrajać
mydło na kawałki, rozpuścić w zimnej wo
dzie i następnie ogrzewać tak d!ugo, aż zro
bi się galaretowata mas-a . Nie należy ni
gdy nacierać gł"Wy kawałkiem mydła, my
dło winno być zawsze rozpuszczone.

Jasne blondynki chcą zachować kolor

Swych włosów, na co doskonałym środkiem
są żółtka jaj. Najpierw dokładnie włosy
zamoczyć w ciepłej wodzie, a następnie ja
ko ,,shampoo" użyć żółtka jaj, dobrze roz
bite. Potem dokładnie wlóSy wypłókać w

dwóch ciepłych wodach, a na końcu w wo
dzie zupełnie’ zimnej, cło ,której dodać sok
z’ jednej cytryny.

Bardzo dobrze robi na włosy cienkie,
które zaczynają wypadać ,,shampoo" ze sło
nej wody, zrobione w sposób następujący:
Na pół kwarty ciepłej wody wziąć cztery
łyżki zwyczajnej soli kuchennej, wymieszać,
aż sję sól rozpuści i szmatką, maczaną w

tym .rozczynie dobrze nacierać całą skórę
na głowie, następnie dobrze palcami wma-

sować i przez pół godziny zostawić tę so
lankę, Poczem dokładnie zmyć włosy w my
dlinach, jak zwykle, Zabieg taki wystarczy
zrobić co dwa tygodnie.

Włosy. zawierające dużo tłuszczu, trzeba
myć częściej, aniżeli włosy Suche, lecz zwy
kle wystarczy raz na tydzień, w dość cie
plej wodzie, a zamiast zimnej wody do o-

statniego płókania, używać wody ciepłej z

dodatkiem soku z jednej dużej cytryny.

Jolł się podoje do siolaM
Kilka wskazówek dia pań domu.

(jh). Minęły czasy, zdaje się bezpowrot
nie, kiedy imponowało się gościom sutością
za,stawionych Stołów i obfitością napo,jów.
Dzisiaj powodzenie gosposi zależy od jako
ś.ci dostosowania potraw i umiejętności
przyjmowania gości.

Nie kiedymdziej, jak właśnie w obecnym
czasie zdaje każda’ gosposia egzamin, by
nawet z szczupłego budżetu umiała urządzić
przyjęc.ie w domu.

Z ogromnej ilości rad, podajemy kilka
zasadniczych wskazówek co do sposobu po-
dawan ia.

Zaczyna się podawać od najstarszej pani,
która ci-eszy się najwyższym szacunkiem.

Półmisek podany bywa z lewej strony — ko
lejno. Jeśli stół długi, to dwie osoby po
dają: z jednej i drugiej strony stołu. (W
Paryżu podaj e się najpierw damom, a gdy
te już są obsłużone, podaje się panom).
Kartofle i sosy gość podaje dalej, wziąwszy
sobie ną talerz. Kto nie chce brać, dzięku
je i podaje dalej. Nie należy też odsuwać
półmiska żadnym gestem, gdy ktoś podaje
lecz tylko zazn-aczyć słowem, że się nie bia-
rze. Ja.k długo podaje się lub bierze z pół
miska, należy na ten czas przerwać rozmo
wę. Pani domu je tak długo (lub udaje, że

je) jak goście; ale abstynencja niedozwolo
na, bo to psuje humor gościom.

^odne ręhaiiiczhi.

Łatwo można dobre jeszcze rękawiczki
zmodernizować. Mianowicie do całej ręka
wiczki doszywa się fantazyjny manki-et,
wyszywany ręcznie względnie maszynowo.
Na. ilustracji widzimy kilka takich mo-deli,
które przez doszycie mankietów zmieniły
całkowicie swój wygląd. (jh).

Postulały nauczycielstwa.
Warszawa, 20. 3. Organizacje nauczy

cielskie przedłożjdy władzom ezkolnyrn
szereg postulatów w sprawie udziału

nauczycielstwa w akcji społecznej.
Nauczyciele podnoszą, iż praca na kil

ku odcinkach równocześnie stała się mo
dę. Wielu nauczycieli z okazji różnych
spraw służbowych nadsyła całe pliki za
świadczeń o pracy w wielu organiza
cjach społecznych. Nie zdają sobie oni

sprawy z tego, iż to świadczy o nich ra
czej uje.mnie, niż dodatnio, gdyż niemo
żliwa jest poważna praca w kilku naraz

organizacjach, Do wytworzenia się tego
niezdrowego stanu rzeczy przyczynił się
nacisk administracji szkolnej, która do
maga się od nauczycielstwa działalności

społecznej w różnych dziedzinach.

Nauczycielstwo prosi, aby władze
szkolne przyjęły zasadę, iż nauczyciel,
legitymujący się istotną pracą w jednej
organizacji społecznej, nie powinien być
od niej odrywany i zmuszany do równo
czesnej działalności na innem polu.

Jak słychać, postulaty nauczyciel
stwa w powyższej dziedzinie znalazły
życzliwe przyjęcie; odpowiednie in
strukcje mają być wydane inspe.ktorom
szkolnym.

Wiosenna garderoba
dia młodych panienek

Młoda panienka w każdym, nawet naj
skromniejszym modelu dobrze wygląda, su
ki,enka jednak musi być dobrze uszyta.

Zbliża się koniec roku szkolnego i znów
setki młodych kobiet ruszy na podbój
świata. Należy więc zawczasu pomyśleć o

garderobie przedewszystki,em praktycznej.
Od lewej widzimy ładną, czysto wełnia

ną sukienkę z krótkim rękawem i peleryn
ką. Pasek, szalik, zakończony kokardą i-
chusteczka, zrobione są z tafty w groszki.

Drugi model, to komplet, skład-ający się
z sukni i luźnego żakietu, który z powodze
niem. zastąpi letnie palto. Komplet zrob,io
ny jest z tweedu. Żakiet stebnowa.ny dosyć
szeroko, ozdobiony jest wielkiemi guzikami
i dużemi kieszeniami.

Suknia skromna, zdołu rozcinana, zastą
pi kost,ium podróżny.

Modele są skromne, ale nadwyraz ładne
i praktyczne. (jh).

JRf.rec.ry cieltow/e.
Przy wyrabianiu ciasta podnosić je do

góry, aby nabrało jak najwięcej powietrza,
przez co staje się. lekk,ie. Jeżeli do ciaśta

wymagana jest większa ilość orzechów, po
siekać je w drewnianej miseczce nożem.

Aby ryż po ugotowaniu był syphi, Postę-’
pować w następujący sposób: włożyć ryż
do sitka i przelać gorącą wodą, która zmyje
krochmal; potem sitko przykryć ścierecżką
i umieścić w naczyniu, napełnionem gorą
cą wodą, para ryż wysuszy i będzie on

Sypki.
Mięso, ryby, drób i t. d . przeznaczone do

smażenia, posypywać mąką przez sitko, a

utworzy się równa powłoka mąki.
Daktyle, potrzebne do pieczywa, ciąć no

życzkami. umaczanemi w zimne.j wodzie.
Blachy, w jakich piecze się ciasto, sma

rować pendzelkiem, umaczanym w roztopio
nym tłuszczu. Szczoteczkę taką często na
leży wygo-tować w gorącej wodzie z my
dłem.

Wiem, żejuż dumnojesteś
na mym śladzie.

Wiem, że już dawno jesteś na mym śladzie,
Choć tak daleka, że cię nie wytropię.
Wczoraj znalazłem ślad po twojej stopie

W więdnącym sadzie.

Gdy się ukryję w lasu cień głęboki,
Nie mogąc znaleźć ciszy w gwarnem mieście,
W opadłych liści tajemnym szeleście

Słyszę twe kroki.

Nocą, gdy troski ciężarem się kładę
Na moją duszę życiem umęczoną,
Widzę w ciemności do szyb przytuloną

Twoją twarz bladą.

Gdy noc Swym kirem cały dom zamyka
I cisza czai się w każdym zaułku.
Czasami jękniesz w zardzewiałem kółku

Mego budzika.

Więc wiem, że muszę śpieszyć się ogromnie,
Wykończyć pracę, wszystkich kołowrotów,
Ażebym z calem życiem swem byl gotów,

Gdy przyjdziesz do mnie.
Henryk Zbierzchowski.
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Jfrasgny dramat pad ifi^knem niebem Precli.
Fanatyczni bracia

zamordowali swoje siostry.
Gdy cała Grecja krwawiła się w wojnie

domowej, rozegrał się za jej kulisami

sensacyjriy dramat rodzinny w Atenach.

Dramat ten w greckiej rodzinie Ksypo
lintatosów ukazuje bezwzględny fana
tyzm synów nowoczesnej Hellady, kraju
jąkby zawieszonym między Europę a

Azję.
W okolicach Aten osiedliła się przed

kilku laty jedna z najstarszych rodzin

greckich pochodzenia spartańskiego, ro
dzina Ksypolintatosów i zakupiła farmę
z młynem, która przynosiła im poważny
dochód. Rodzina składała się z czte
rech osób: dwóch braci, Georghorsa i

Chrystoforusa, i dwóch sióstr Heleny i

Kseni.
Obie siostry trzymane były w bardzo

surowym rygorze przez starszych od

nich braci. Nie wolno im było wycho
dzić z domu bez ich pozwolenia. Nie

wolno im było nawiązyw’ać żadnych
znajomości z młodymi mężczyznami.
Bracia przestrzegali bow’iem bardzo su
rowych zasad sekty spartańskiej, do

której obaj należeli. Mimo jednak czuj
ności braci piękna Helena Ksypolinta-
tós zakochała się w pewnym młodym
człowieku, z którym widyw’ała się kilka
krotnie pokryjomu.

Pewnego dnia bracia dow’iedziali się
o potajemnych schadzkach swojej sio
stry i w domu rodziny Ksypolintatosów’
rozegrały się straszne sceny. Praw’o

sekty karze bowiem śmiercią złamanie

jej zasad moralnych. Jakkolwiek bracia

kochali swoją siostrę, nie w’ahali się wy
dać na nią wyrok śmierci. W kilka dni

potem pojaw’iła się w dziennikach notat
ka, że Helena Ksypolintatos popełniła
samobójstwo, licząc lat 16.

Ale opinja publiczna mówiła co in
nego. Podniosły się głosy, że bracia o-

truli Helenę cykutą, którą młoda dziew’
czyna wypiła na ich rozkaz. Wkrótce

też do prokuratury w Atenach przyszło
anonimow’e doniesienie, oskarżające obu

braci o zbrodnię. Wkrótce też stanęli
obydw’aj przed sądem przysięgłych. W

czasie rozprawy przesłuchano również

jako świadka pozostałą siostrę Ksenię.
Wszystkie dotychczasowe zeznania ob
ciążały braci obu silnie i wyrok, skazu
jący ich na śmierć, wydawał się pew’ny.
Uratowała ich Ksenia. Oświadczyła ona:

,,Helena wiedziała, że nie może poślubić
człowieka, którego kochała. Oto dla

czego odebrała sobie życie. Napróżno u-

ksiłowałam ją odwieść od tego rozpaczli
wego kroku". To niespodziewane ze
znanie rozstrzygnęło o procesie i sąd
wydał wyrok, uw’alniający obu braci od

kary i w,iny.
Upłynął jakiś czas, bracia zajęci byli

swoimi interesami i tylko czasem wy
jeżdżali do Sparty, ażeby spotkać się
tam z członkami swojej sekty. \ Niedaw’
no bracia i ich siostra otrzymali zapro
szenie na w’ielką ucztę, zorganizow’aną z

okazji św’iętą republiki greckiej, na któ
rą też udali ,się w’szyscy troje, I w’tedy
rozegrał się drugi dramat, W czasie ban
kietu

piękna Ksenia poznała młodego
i przystojnego oficera armji greckiej

i mimo, że wiedziała o rygorystycznych
zasadach swoic.h braci, nie mogła się ()
przeć zalecankom oficera. Oficer odwie
dził kilkakrotnie dom pięknej Kseni w’
obecności jej braci, prosząc o jej rękę.
Ksenia była zrozpaczona: oficer był żo-

nąty, lecz zamierzał rozwieść się dla niej,
z drugiej strony w’iedziała, że

bracia nie zgodzą się, ażeby poślubi!a
mężczyznę rozwiedzionego.

Potajemne schadzki nie uszły wkrótce

uw’agi braci.

Pewnego dnia dowiedzieli sic o wszyst
kiem. Zebrała się rada rodzinna i ska
zała Ksenię na śmierć, Poddała s’ię ona

wyroko,w’i z rezygnacją, nie starając się
nawet uciec. Jeszcze tego samego wie
czora bracia zaprowadzili ją do sw’ego
ogrodu,

postawili pód murem i rozstrzelali.

Niebawem staną obaj przed sądem, o-

skarżeni o to podwójne ,morderstwo.

towy był już zapełniony, w’ięc umiesz
czono obłąkanego w jedne.j z odosobnio
nych kabin pasażerskich pod opieką sil

nego i czu,jnego marynarza.
W drodze do kabiny warjat zbiegł

nagle po schodach, wiszących u boku o.

krętu i skoczył do morza, zdołał jednak
chwycić się w ostatniej chwili ostatnie
go stopnia schodków, w’ołając rozpaczli
wie o pomoc.

Kiedy w’ydobyto go z wielkim t,ru
dem z wody skoczył powtórnie do morza,

ale tym razem ze stojącego spokojnie o-

krętu. Znowu zdołano go wyrat,ow’ać.
Krew’ni przemycili go na okręt. Odwie
ziono go do Konstantynopola, gdzie od
dano go w ręce lekarza portowego.

Naruszenie statutu Kłajpedy.
Londyn, 20. 3. (PAT.) Poseł Moore

wystąpił w izbie gmin z interpelacją na

t,emat naruszenia statutu kłajpedzkiego
przez władze litewskie. Poseł Moore za
pytał, czy rząd brytyjski podejmie
wspólnie z innymi sygnatarjuszami ja
kiekolw’iek kroki celem przywrócenia w

Kłajpedzie statutu konstytucyjnego,
przewidzianego przez konwencję klaj-
pedzką, podpisaną przez W. Brytan.ię.
W odpowiedzi na tę interpelację, mini
ster Eden oświadczył, że zostało uzgod
nione, że w sprawie sytuacji w Kłajpe
dzie dokonana będzie demarche rządów’
brytyjskiego, francuskiego i włoskiego
u rządu litewskiego.

Wzrost bezrobocia w Czechosłowacji
Według wstępnych obliczeń, liczba

bezrobotnych w Czechosłowacji wyno
siła w’ końcu lutego br. 834.577 osób, t.

j, o 16.272 czyli o 2% więcej, niż w koń
cu stycznia br. Jeżeli porównać okres

wrzesień-luty 1934-35 z tym samym o-

kresem w 1933-34, to okazuje się, że te
goroczna zima byłą pod względem zatru
dn,ienia gorsza, przybyło bowiem w ,cią
gu niej 258.310 bezrobotnych, podczas

Jazda na aMozp.

Indyjscy jeźdźcy, wcieleni do armji bryt,yjskiej, urządzili doroczny turniej jazdy na

wierzchowcach — bez siodła, Siodła trzymają nad głową.

ftfdrjacs na afiręcie.
Chorzy umysłowo przemycani na okręt. - Kłopoty z wariatami.

Warjat s(tacze dwukrotnie do morza.

Przerąźliwy krzyk, jak ostatnie woła
nie konającego, rozlega się nagle w ja
dalni pasażerskiego parowca i cichnie w

głuchem rzężeniu, jak gdyby stłumiony
poduszkami, Goście przy stole podrywa
ją się przerażeni.

Co się stało? Wypadek? Zbrodnia?

Krzyk doleciał z jednej z kabin, biegną
cych wzdłuż drzwi galerji pierwszego
piętra wielkiej jadalni.

Badania stwierdzają, że nie był to

zbrodniczy napad, lecz chory umysło
wo, obłąkany pasażer, który wślizgnął
się rano przy odjeździe na okręt,. W ja
ki sposób warjat może się wślizgnąć na

okręt?
Spraw’a przedstawia się następująco:

Kierownictwo okrętu w’ie, że ów pan czy
ow’a pani, posiadają normalny bilet ja
zdy, lecz nie w’ie, że są oni chorzy umy
słow’o. Lekarz okrętow’y i kapitan okrę
tu dowiadują się o tem dopiero po owym

obłąkańczym krzyku, który wyw’ołuje
ogólne przerażenie.

Uspokojony środkami znieczulające
mu pasażer dostaje się w dniu odjazdu
okrętu do kajuty w towarzystwie krew
nego lub znajomego. Przy wchodzeniu
na okręt wygląda zupełnie normalnie,
ale na pe!nem morzu dostaje nagle ataku

choroby. Chorego umysłowo nie przy
jąłby żaden okręt, dlatego przemyca się
go jako pozornie zdrow’ego. Podobnie

jak przemyca się, kokainę lub inne za
kazane towary w innem opakowaniu.
Teraz lekarz okrętowy głow’i się nad

kwestją: co począć z tym nieszczęśliw
cem?

Trudne zadanie. Dookoła morze, a za
kład dla obłąkanych jest daleko. Lekarz

nie może go więc nigdzie odesłać.

M’usi go trzymać na okręcie i pielę-

gnować. A tymczasem okręt nie posia
da ani wyszkolonego personelu, pie
lęgniarzy, ani odpowiedniego pomiesz
czenia. Co robić? Trzeba chwytać się
środków pomocniczych. Lekarz w’ybiera
sobie z pośród załogi najbardziej nadają
cego się do tego celu pomocnika.

Inteligentny kelner lub marynarz o-

trzymuje nakaz czuwania nad chorym.
Oczywiście, że te środki nie wystar

czają. Szczególniej, gdy lekarz lub jego
pomocnik nie doceniają pozornej łagod
ności i nieszkodliw’ości w’arjata.

Taki w-arjat może wywołać fatalne

komplikacje na okręcie.
Pew’ien lekarz okrętowy opowiada, że

w’ czasie podróży przez morze Czarne od
kryli takiego chorego umysłowo pasa
żera. Liczył może 40. lat, był brunetem o

bardzo bladej cerze. Mały szpital okrę-

Rozwói i znaczenie

prasy japońskie].
Imponujący rekord żółtych, — Japoń
czycy najwięcej czytającym narodem.

Japońskie1 ministerstwo oświaty wy
dało statystykę o rozpowszechnieniu ga
zet japońskich w 1934 r. Ze statystyki
tej wynika, że rozwój i znaczenie prasy

japońskiej znacznie zdystansowały pra
sę amerykańską. 70 miljonów mieszkań
ców tego państwa wyspirskiego na Da^
lekim Wschodzie czyta namiętnie, po
chłaniając rocznie niezmierne ilości

dzienników i czasopism.
W Japonji jest z górą 100 dzienników,

550 tygodników i 6.700 pism ilustrowa
nych, wychodzących trzy razy na mie
siąc. Liczba dzienników nie robi na

pierwszy rzut oka imponującego wra
żenia.

Aby zrozumieć po,tęgę tych dzienni
ków trzeba wiedzieć, że największe z

nich, jak np. redagowany po angielsku
w Tokio i kolportowany poza granicami
Japonji ,,The Japan Times", osiągają
milionowe nakłady, z któremi nie mogą

się mierzyć nawet nakłady amerykań
skie.

Dla organizacji prasy japońskiej, sil
nie scentralizowanej, jest niezmiernie

korzystnem, że dzięki nowoczesnym
środkom komunikacyjnym pisma d’o
cierają w dniu ukazania się do najdal
szych zakątków Japonji.

Ekspedycja dzienników, odbywa, się
za pośrednictwem własnych samolotów.

Wypadek, który się zdarzył rano na

dalekiej prowincji jest dokładnie opisa
ny w prowincjonalnem wydaniu sto
łecznego dziennika, który popołudniu
znajduje się już na miejscu wypadku.

Dzienniki ,,Osaka Mainiki" i ,,Osaka
Asahi", wychodzące w miljonowem
mieście Osaka i posiadające czytelników
w gęsto zaludnionej części państwa, dru
kują po półtora miljona egzemplarzy.
Dzienniki stołeczne ,,Tokio Nichi Nichi"

i ,,Tokio Asahi11 drukują po miljopie na
kładu. Popularny ,,Tokio Yowiuri" ma.

750.000 czytelników, a konserwatywny
,,Jiji" 500.000 czytelników.

-------- :s-

Cena cukru

dla podkarmianśa pszczół.
Centralne organizacje rolnicze wystą

piły do ministerstwa skarbu o obniżenie

cen na cukier skażony, służący do pod
karmiania pszczół. Cena tego cukru zo
stała ostatnio podniesiona z 46 na 77 zł

za 100 kg; Podwyższenie cen cukru ska
żonego dla podkarmiania pszczół w cza
sie ciężkim dla rolnictwa, a więc i dla

pszczelarzy, uważane jest przez organi
zacje rolnicze za szkodliwe i nie liczące
się z sytuacją, wsi.

Zebranie RJacseSniciwa
Dzielnicy Pomorskiej Sokoła

odbędzie się w niedzielę, 24. bm. o godz. 9 w

szkole im. K, Marcinkowskiego w Grudziądzu
(ul. Bracka), z następującym porządkiem obrad:
1. Zagajenie, ,stwierdzenie obecnych i odczytanie

Protokółu.
2. Sprawozdanie: a) naczelnika Dzielnicy, b) na

czelniczki Sokolic,
3. Dyskusja nad sprawozdaniami.
4. Jak budować kajaki i jak zorga.nizować sekcje

kajakowe (drh. Wawrzynkowski).
5. Program pracy na rok 1935 (nacz. Dzielnicy).
6. Ustalenie reprezentacji Dzielnicy na zawody

związkowe.
7. Sprawa Jcursów związkowych, dzielnicowych

i okręgowych.
8. Ustalenie terminów lustracyj okręgowych.

9. Wnioski naczelnictwa na Radę Dzielnicową.
10. Zloty okręgowe.
11. Wybory uzupełniające a) zastępcy naczelni

ka, b) zastępczyni dzielnicowej naczelniczki

Sokolic, c) sekretarza.
12. Wolne głosy.

Obecność wszystkich członków Naczelnictwa

Dzielnicy obowiązkowa. Po zniżki kolejowe 50
procent zwrócić się należy do pp. komendantów
P. W. Uczestnicy wysłuchać mogą mszy św,
rano o godz. 8 w kościele farnym.

Przerwy obiadowej nie będzie. Herbatę
otrzymać można na miejscu (w szkole).

Czołem!
(—) P. Bączyński, naczelnik Dzielnicy.

(—) K. Zalewska, dzielnicowa nacz. Sokolic^



GDYH1IA.,
Krzyże zasługi. P. Prezes Rady Ministrów

hadał dnia 19 marca rb. srebrne Krzyże Zasługi:
pani Mar(t Ewert-Krzemieniewskiej - prezesce
oddziału Polskiego Białego Krzyża w Orłowie
Morskiem, Władysławowi Dąbrowskiemu
starszemu asesorowi kolejowemu w Gdyni, A-
dolfowi Zwijasowi - adjunktowi kolejowemu w

Gdańsku, Witowi Włoskowi - kierownikowi
sekcji biura gdańskiego Polskich Kolei Państw,,
redaktorowi Henrykowi Wieczorkiewiczowi w

Oliwie i Stanisławowi Rogosiowi - nauczycielo
wi szkoły powszechnej w Kozakowie, pow. mor
skiego.

HOTEL MORSKI SSSSJSS
RESTAURACJADANCING
Codziennie występy czołowych artystów krajów, i zagranicznych
Wstęp wolny. Ponz. o godz. 9 wiecs. Ceny umiarkowane
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Lin(a regularna przyhrzeżno-morska. Lloyd
Bydgoski S, A. uruchomił od 10 marca br. stałą
regularną lin(ę przybrzeżno-morską między Gdy
nią i Gdańskiem dla przewozu towarów. Na lin

ji tej kursować będą statki, lichtugi morskie
oraz barki, których odjazdy z Gdyni do Gdań
ska przewidziane są co środę i piątek każdego
tygodnia, a w razie potrzeby także poza usta-

lonemi terminami. Linja przybrzeżna ma na ceŁ
lu udogodnienie przewozu towarów drobnico
wych i masowych zarówno oclonych jak i tran
zytowych między Gdynią a Gdańskiem.

Wspólna Komun(a św. marynarzy, W dniach
od 11 do’lg bm. marynarka nasza przystępowa
ła do Sakramentów św. wielkanocnych. Ogółem
przystąpiło 1200 marynarzy do Komunji św.
Nauki przygotowawcze do spowiedzi św. wygła
sza! ks, Piątkowski z Gdyni.

Bitwa o węgiel, Walka policji z masowemi
kradzieżami węgla z wagonów kolejowych nie

uslaje. Potworzyły się już całe szajki trudnią
ce się zawodowo kradzieżą węgla. Patrol mu-

siał stoczyć formalną walkę z szajką składającą
się z czterech nałogowych złodziei, a to Fran
ciszka Habicha i syna jego Wacława, Żabińskie
go Jana i Stanisława Jagody, którzy z przejeż
dżających pociągów węglowych nazrzucalł
wzdłuż toru kolejowego węgiel i zajęci byli
właśnie zbieraniem zrzucanego węgla, kiedy
zaskoczy! ich przy tej robocie patrol policyjny,
składający się z przodownika i jednego poste
runkowego, którzy usiłowali ich przytrzymać.
Szajka stawiła opór, obrzucając policję kąmie-
niaini. Po dłuższej walce, w której obaj funk
cjonariusze odnieśli lekkie poranienia głowy,
wszyscy czterej zostali ujęci i odstawieni do dy
spozycji prokuratorii s. o,, gdzie odpowiadać
będą nietylko za kradzież, lecz także za czyn
ny opór policji.

RUMJA. Kontynuowanie prac przy budowie

portu lotniczego. Prace przy budowie nowęgó
lotniska postępują raźno naprzód. Obecnie przy
stąpiono do kontynuowania budówy drugiego
hangaru. Szosa wiodącą do lot,niska od stacji
Zagórze, również zostanie w najbliższych dniach
ukończona. Również nasyp pod nowy tor ko
lejowy od stacji Zagórze do lotniska został wy
konany i w najbliższym czasie władze kolejowe
przystąpią do ułożenia toru. Nowy port lotniczy
przyczyni się niewątpliwie do wzmożęnia lotni
czego ruchu pasażerskiego, dając, satysfakcję
użycia własnego portu lotniczego bez potrzeby
przejazdu koleją do portu w Gdańsku-Langfuhr.

STARZYNO. Pożar, W uh. tygodniu wybuchł
pożar w mieszkaniu p. Semmerlinga, właściciela
piekarni. Ogień strawił część urządzenia ku
chennego.

BOLSZEWO. Pożar, W Bolszewie wybuch}
pożar w ubiegłym tygodniu, wskutek wydzie
lania się iskier z komina i objął domy pp.
Bruhnke i Terentzewa. Szkody obliczono na

ca. 3.500 zł.
KOLIBKI. Pożar stodoły. W Kolibkach po

sterunek P. P, aresztował ,,wędrowców" Agatą
i Szperka, którzy nocując w stodole maj. Kolib-

ki, rozpalili w niej ogień, wzniecając pożar sto
doły, który zdołano w odpowiedniej porze uga
sić. Sprawców pożaru przekazano prokurato
rowi.

1L GDAŃSKA.
P° zgłoszeniu list kandydatów do Volkstagu

hitlerowcy poczęli wywierać silny nacisk na

Kandydatów list opozycyjnych, powodując wy
cofywanie ich podpisów, Pod taką presją zrv

zygnówął ze zgłoszonych już kandydatur kan
dydat listy ,.Narodowy Front" Kotzke i centro
wiec Noetzel.

Ostrożnie z radjeml W miejscowości Oster-
wick 14 letni Jan Komrowski, mając na uszach

słuchawkę radjową, tak nieostrożnie zbliżył się
do przewodów prądu elektrycznego, iż został
na miejscu zabity.

tftgyoggyd..
Zwolnienie z więzienia zasądzonych za zaj

ścia w Rajkowąch. Jan Kamiński, Władysław
Szmuda, Jan Czubek z Subków i Hersztowski
ź Rudna, którzy od kilku miesięcy przebywali
w tut, więzieniu i zasądzeni zostali w sprawie
głośnych zajść w Rajkowach, otrzyma,li zwo!
i’ enie z więzienia. Z powodu wniesienia przez
skazanych odwołania, wyroki nie są jeszcze

prawomocne.

Katastrofalne położenie rybołówstwa
oraz przemysłu i handlu rybnego na wybrzeżu.

’(Dokończenie).
Bywało wprawdzie tąk w życiu, że sierżanci

dowodzili armjarai, kaprale rządzili państwami,
trampowie i włóczędzy zostali cenionemi po-
wieśctopisarzami. To też nie dziwi nas, że

zwy.kły urzędnik bankowy z działu dewiz został
kierownikiem Spółdzielni Rybackiej. Nie twier
dzimy, że na stanowisku tem winien znajdować
się genjusz, lecz uważamy, że i do kierownictwa
tak specjalnej gałęzi gospodarstwa nie wystar
czą znajomość bankowości, jeżeli nie j:est połą:-
czoną z praktycznem doświadczeniem w zakre
sie handlu, zwłaszcza tak specjalnego, oraz zna
jomością zasad spółdzielczości,

Jak już wyżej zaznaczyliśmy, nie mamy naj
mnie(jszych zastrzeżeń co do uczciwości i do
brych chęci czasowo urlopowanego z banku

obecnego kierownika Spółdzielni, lecz uważamy,
że na piastowanie stanowiska dyr,ektora Spół
dzielni Rybackiej znajomość tylko bankowości
nie jest dostateczną kwalifikacją, nie mając rów
nocześnie doświadczenia z zakrelu handlu
i spółdzielczości.

Młodej, niedostatecznie jeszcze ugruntowanej
organizacji gospodarczej, o wybitnie fachowym
charakterze nie można traktować za objekt eks
perymentalny dla ludzi niefachowych i niedo
świadczonych, gdyż koszta tych eksperymentów
nie ponosi eksperymentator, lecz ludzie ciężką
pracą walczący o swój marny byt.

Na frontonach niektórych przedsiębiorstw
handlowych, widnieją napisy; ,,Nasz klient nasz

Pan’, a rozsądny kupiec przyjął dewizę: ,,Ku
pujący ma zawsze rację". Natomiast kierowni
ctwo Spółdzielni Rybackiej, jako dostawca ryb
dla przemysłu rybnego i wędzarń, zasady te

zupełnie ignoruje, stosując w Spółdzielni te sa
me metody biurokratyczne, jakie zadomowiły
się w bankach państwowych.

Uważamy, że Spółdzielnia nie mo?e być trak
towana wyłącznie ze stanowiska kapitalistycz-
no-zarobkowego instytucji o którą Spółdzielnia
jest opartą, lecz winną przedewszystkiem dbać
też o interes członków Spółdzielni. Troskliwość
kierownictwa zatem nie może się ograniczać tyL
ko do ściągania 10 do 20 proc, prowizji od

sprzedanych przez członków ryb, dia zabezpie
czenia pretensy,j bankowych, lecz powinno ono

się starać o zdobycie rynków, o zjednanie jak
najszerszych sfer klienteli, o ścisłe przestrzega
nie zasad i metod kupieckich, któremiby pozy
skiwało zaufanie klinteli.

Ograniczenie się wyłącznie do pośrednictwa
i to zbyt drogiego, w sprzedaży ryb, oraz w na:
bywaniu sprzętu rybackiego również z dolicze
niem do ceny zakupu wysokich kosztów admi
nistracyjnych, które nie dalekie są od lichwy,
nie wyczerpuje zadań kierownika Spółdzielni.

Nasuwa się mimowoli pytanie na co obra
cane są te ogromne zyski wyciągane od swych
członków, Nie przypuszczamy, ażeby pochła
niały je koszta administracji, wykluczamy też
możliwość omyłki bilansowej u takiego rutyno-

wanego specjalisty w księgowości, jakim jest
kierownik Spółdzielni. Przypuszczać zatem na
leży, że tylko niefortunna i n,ieumiejętna poli
tyka handlowa pochłonęła ogromne zyski osiąg
nięte z pośrednictwa, że dobry bankowiec nie
umiał być dobrym kupcem. Potwierdza to przy
puszczenie fakt, że Spółdzielnia na dokonanej
na wiosnę ub. r, transakcji z płastugami, straci
ła kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Być może, że banki zakupują dewizy na

wiosnę, bo są one wówczas najtańsze, lecz pła-
stugi złowione na wiosnę w okresie tarcia, nie

nadają się — jak twierdzą fachowcy - do prze
trzymywania ich, wobec czego wskutek tak nie
umiejętnej transakcji kierownik Spółdzielni zmu
szony był cały za;kupiony towar wyrzucić, tra
cąc w ten sposób ciężko zapracowany grosz
rybaków.

Ni§’ uważamy też za właściwy sposób zmu
szania rybaków, różnemi niepraktykowanemi w

innych Spółdzielniach sposobami, jak składa
nie weksli kaucyjnych, ograniczenie swobody
połowów, należenia do Spółdzielni i oddąwąnia

! ryb wyłącznie Spółdzielni, po cenach samowol
nie bez współudziału Spółdzielców ustalonych
cenach. \

Uważamy, że raczej należałoby do kierowni
ka Spółdzielni zorganizowanie skutecznej propa
gandy w kraju dla spożycia ryb morskich. Naj
lepszą zaś propagandą będzie dobry i tani to
war, a nie ograniczenie połowów i namiętpe
zwalczanie rybaków nie należących do spół
dzielni, dla śrubowania cen, pie wytrzymujących
konkurencji z towarem gdańskim i śródlądor ym
wskutek czego Spółdzielnią traci corąz wjęcej
tynki zbytu nawet w kraju, nie mówiąc już o

możliwo,ściach eksportu. Należałoby przędą-
wszystkiem pamiętać o tej kardynalnej zasadzie

kupieck,iej, że wielki obrót przy małych zy
skach, daje w rezultacie rybakom większe ko
rzyści, aniżeli ograniczanie połowów i obrotów,
dla uzyskania wyższych cen, których w rezulta
cie się nie osiąga, a korzyści z tej nierozsądnej
polityki ciągną konkurenci niemieccy z sąsied
niego Gdańska i Prus. Ta niefortunna polityka
handlowa kierownika Spółdzielni podkopuje w

wysokiej mierze jej popularność i powoduje usu
wanie się od niej materialnie więcej niezależ
nych rybaków.

Fachowy kierownik powinienby zrozumieć,
że interesy rybaków zazębiają się ściśle z inte
resami wędżąrnika i przemysłowca rybnego,
a więc zabijanie przemysłu rybnego i wędzar-
niczego chaotycznemi i życiowo nierealnemi
cenami, jest podkopywaniem gruntu dla istnie
nia Spółdzielni, przypomina człowieka, który
odrąbywał gałąź na której sam siedział.

Bo jakiż inny cel, jak nie zniszczenie prze
mysłu wędzarniczegb może mieć ciągłą, czasem

kilkakrotną w ciągu jednego lub dwóch dni zmia
nę cen na połowy?

Opinia nasza o chaotycznej i zgubnej gospo
darce nie jest wcale odosobnioną, albowiem
zdobyia ona sobie już rozgłos nawet zagranicą,
czego dowodem jest artykuł w fachowym nie
mieckim organie rybackim ,,Deutsche Fischerei

Zeitung" z miesiąca lutego br. w którym w spo
sób urągliwy wyszydza się reglamentacyjne po
czynania Spółdzielni Rybackiej i jej kierowni
ka, z czego wysnuwa się przypuszczenie, że pod
płaszczykiem ideowej gospodarczej organizacji,
tworzy się przedsiębiorstwo prywatno-żarobko-
we dla zmonopolizowania w swych rękach han
dlu rybnego,

Nie zaprzeczając zasadniczo potrzebie ani ńie

odmawiając racji bytu spółdzielni, uważamy
niemniej za konieczne, zaniechanie niezdrowych
eksperymentów i nawrócenie ze źle obranej
drogi. W Spółdzielni przyjść musi do głosu ku
piecka fachowość, a nie biurokratyczny dylo-
tantyzm!

Budżet miasta Bdynl na warsztacie.
Połączone komisje budżetowa i adm.inistra

cyjna pełnym gazem pracują nad preliminarzem
budżetowym na rok 1935-36, ażeby przygotować
materjal do mającego się odbyć plenum rady
dnia 29 marca br., które ma uchwalić całość

gospodarczej podwaliny miasta.

Na posiedzeniu komisji budżetowej rozpa
trzono w ciągu 5-godzinnego posiedzenia 4 dzia
ły budżetowe, a to administracyjny, majątek ko
munalny, spłata długów Oraz budownictwo i po
miary.

W związku z preliminarzem działu admini
stracyjnego p. Komisarz Rządu w dłuższym wy
czerpującym referacie dał dokładną analizę po
równawczą z budżetami dwóch innych miast

woij, pomorskiego, a to Torunia i Grudziądza
oraz miasta Kielc, które mają w przybliżeniu
taką samą ilość mieszkańców. Ze statystycz
nych danych opartych, na ostatnich budżetach

tych miast, wykazał p. Komisarz Rządu, że
wbrew czynionym przez sfery niekompetentne
i źle zorientowane zarzutom, jakoby gospodarka
miasta Gdyni była za droga, gospodarka pasze
go miasta wynosi zaledwie l?% normalnego
budżetu, gdy tymczasem w innych miastach b.
zaboru niemieckiego obraca się w ramach od

20-22%, natomiast w miastach innych woje
wództw dochodzi do 27, a nawet do 29% bud
żetów normalnych.

Dłuższą debatę wywołała

kwestją uposażeń pracowników komunalnych,
która była o tyle charakterystyczną, iż radni
uważali uposażenia urzędników za niedosta
teczne i usiłowali pozycje na te uposażenia pod
nieść, natomiast Komisarz Rządu stawać mu-

siał, d!a zachowania równowagi budżetowe(j, w

obronie ustalonych w preliminarzu pozycyj, go
dząc się tylko na podwyższenie pozycji ,,remu-

jjeracje i zapomogi" z zł 55.000 na zł 70.000,
z których p. Komisarz Rządu przyrzekł udzielać
wydatnej pomocy urzędnikom na budowę wła
snych domków, gdyż największem obciążeniem

budżetu urzędników są nadmiernie wysokie
czynsze mieszkaniowe.

Dział ten przyjęto w preliminowanej wyso
kości z! 857.369,

Dział II. ,,majątek komunalny" bez dłuższej
dyskusji przyjęto w preliminowanej wysokości
zł 1.122 .055 .

Dział IV. w przejrzystęm ugrupowaniu uwi
doczniał stan zadłużenia miasta, z którego wy
nika, że ta najgorsza zmora, która za poprze
dnich zarządów miasta najwięcej ciążyła na jego
gospodarce i groziła stale załamaniem się, dziś
w. ciągu dwóch ostatnich ląt została do tego
stopnia uporządkowana, że z tej strony nie gro
zi miastu już żadne niebezpieczeństwo; prze
ciwnie — po przeprowadzonej konwersji i czę
ściowej amortyzacji długów, sytuacja miasta z

każdym rokiem się polepsza. Na obsługę dłu
gów w roku budżetowym preliminuje się już
tylko zł 4.836,785, które pokrywa w zupełności
dotacja państwa.

Deficyt budżetowy,
który w r. 1932 wynosił jeszcze 12-000.000 zł,
dziś wyraża się już tylko sumą 1.500.000 zł i to

tylko z tego powodu, że dotychczas nie została

uzgodniona różnica zdań pomiędzy B. G. K, a

zarządem miasta co do planu amortyzacji zobo
w’iązań. B. G. K. jest największym wierzycielem
miasta z kwotą 28 851.000 zl, co stanowi 66,4%
ogólnego zadłużenia. Reszta zadłużenia przy-

ada na banki prywatne, Fundusz Pracy, Z. U,
. U. i inne.

W dyskusji nad tym działem wyrażono ży
czenie, ażeby możliwje jak nairyclilej skonwer-
towano krótkoterminowe długi na długotermi
nowe.

Dział V. drogi publiczne i place przyjęto bez
większych zmian w wysokości zł 146.917 w wy
datkach zwyczajnych.

Następne posiedzenie komisyj budże!towej
j administracyjnej odbyło się w poniedziałek,
dnia 18 bm., na którem rozpatrzono działy VI.
do IX. włącznie,

Sensacyjny list z ,,Szarego domu",

Tajemnica zabdistwa z przed 1S laty.
Do jednego ze znanych adwokatów

w Wa,rszawie nadszedł list z więzienia w

Grudziądzu, w którym odsiadujący karę
czyni rewelacyjne wyznania. List t,en
ze względu na sensacyjne szczegóły
prawdopodobnie stanie się podstawę, do

rewizji głośnego w swoim czasie proce
su.

Jeszcze w 1920 roku w stawie pod
Lipnicę znaleziono zwłoki nieznanej ko
biety. Dłuższe dochodzenie policyjne
ustaliło, że była to reemigrantka z Ro
sji, Stella Korycka, która przyjechała na

dwa łata przedtem do Polski, przywożąc
znaczną kwotę pieniędzy- Dalsze docho
dzenie ustaliło, że Korycka przebywała
w towarzystwie funkcjonariusza policji,
Jana Stachowicza.

Tymczasem, kiedy śledztwo doprowa
dziło do stwierdzenia, że Korycka prze
bywała w domu Błochowiezów, policjant
wraz z żonę zniknęli bez śladu i jak się
później okazało, wyjechali do Francji.

Będąc na służbie przyjmował on te-

lefonogramy o wynikach śledztwa i wi
dząc, że jest zdemaskowany, uciekł z

Polski wraz z zagrabioną kwotą, kilku
dziesięciu tysięcy rubli, za które nabył
fabryczkę we Francji i kupił dom.

Interesy we Francji Stachowicza za
wiodły. Znalazłszy się w kłopotach fi
nansowych, po siedmiu latach wraca on

do Polski pod przybranem nazwiskiem,
myśląc, że zapomniano już o zbrodni i

że ujdzie rąk sprawiedliwości.
Aresztowano go jednak i stawiono

przed sąd. Z aktów śledztwa wynikało,
że Błochcwicz zamordował Korycką przy
pomocy żony przez uduszenie i że na
stępnie trupa wrzucił do stawu. Biegli w

swojej ekspertyzie wyniki śledztwa po
twierdzili, oświadczając, że Korycka by
ła uduszona, a następnie utopiona.

Sprawa oparła się o kilka instancyj
są,dowych i Błochowiczowie zostali ska
zani na kary po IG lat więzienia. Odsia
dują. oni karę już od trzech lat. Błocho-

wicz w więzieniu w Grudziądzu, a żona

jego w Fordonie,
Obecnie w nadesłanym liście Błocho

wicz przyznaje się do popełnienia, Mor
derstwa, jednak twierdzi, że ekspertyza
biegłych była błędna, gdyż zastrzelił on

Korycką, a następnie wrzucił ją. do wo
dy oraz że zabójstwa dokonał sam, bez
udziału małżonki,

Błochowicz dowodzi, że żona jago
niewinnie została skazana i prosi o prze
prowadzenie rewizji procesu, aby mogła
odzyskać wolność i nie cierpieć nieza
służonej kary,

Avr końcu listu Błochowicz podaje, że

wyrzuty sumienia zmusiły go do tego
wyznania, gdyż nie mógł on znieść my
śli, że żona jego niewinnie cierpi,

Sensacyjny ten list został prz,ekazany
władzom prokuratorskim, . które już
wszczęły w tej sprawie dochodzenie.
Prośba więźnia z Grudziądza prawdopo
dobnie będzie wysłuchana i dokonana

zostanie ekshumacja zwłok dla stwier
dzenia, czy zeznania Błochowieża odpo
wiadają prawdzie. Gdyby ponowna eks
pert.yza wypadła w myśl zeznań Błocho-

wicza, wówczas nastąpiłaby rewizja pro
cesu.
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Mostowa 9.

Początek o godzinie
515, 715, 910.

PziśwczwartBk Zlftro.

Premiera
najciekawszego

g filmu bieżącego
5 sezonu p, t.

Miłość Fraulein Doktor
Akcja filmu rozgrywa się częściowo w Berlinie a częściowo w Konstantynopolu.

Rewelacyjny film z życia najsłyn
niejszego sepiega świata!

Tajemnice podziemnej, walki
szpiegowskiej! FrSulein
Doktor, była w pojęciach męż
czyzn — niebezpiecznie piękna’.
W pojęciach kobiet - niebezpiecznie
okrutna! A w pojęciach zdraicó w -

najgroźniejsza kobieta świata!

W rolach głównych;

Myrna Loy
jako słynna Anna-
marle Leser, zadzi.

wiła cały świat

George BRENT
najn. rewelacje ekranu!

Xronifoa
Bydgoszcz, dnia 21 marca 1935 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Benedykta op.
Jutro: Katarzyny szwedzkiej.
Wschód słońca q godzinie 6 03.
Zachód słońca, o godzini-e 18.13.

Stan pogody
Po przejściowym wzroście zachmurzenia

i Przelotn,ych deszczach pogoda o zachmu
rzeniu zmiennem. Cieplej. Umiarkowa.ne
wiatry z ki-erunków zachodnich.

-Stan

dzisiejszy

Stan,
wczorajszy

Termometr wskazywał dziś rano

”-’i

177771" - ; ijfi fTjT’!!"ili u’i|- h m 11 n’"
10 15

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codzien
nie od 9—16, w niedziele i święta od 11-14.

MUZEUM SZKOLNE otwarte codziennie
od godziny 11-14.

DYŻURY NOCNE APTEK
od 18-24 marca 1935 r.

1) Apteka, pod Aniołem, ul. Gdańska 65,
telefon nr. 385 .

2) Apteka przy PI. Teatralnym, ul, Mar
szałka Focha 10, telefon nr. 1962.

3} Apteka Tarasiewicza, ul. Orla S, tele
fon nr. 146.

,,LEKTURA" wypożyczalnia książek przy
u!. Gdańskiej 54 posiada największy wy
bór beletrystyki ostatniej doby, Wvnożycza
książki również na prowincje.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w czwart-ek ,,SZLAKIEM KADRÓW
KI".

W piątek i niedzielę po południu ,,GOL
GOTA", na które t-o widowisko legitymacje
zniżkowe są ważne.

W niedzielę wieczorem ,,KWIECISTA
DROGA", sowiecka komedja Kataj-ewa, któ
ra ukaże się nieodwołałalnie ostatni raz w

sezonie.

NARODOWY BALET PARNELLA. Dziś

już możemy z czytelnikami podzielić się
sensacyjną wręcz wiadomością. Oto dyrek
cji teat.ru udało się pozyskać ńa dwa gościn
ne występy sławny _balet Parnella, lic;ący
12 osób zespołu z Żizi Halamą na czele. 150

przepięknych kostjumów i 12 rewelacyj
nych dekoracyj. Jest to bezsprzecznie naj
większa impreza choreograficzna na rynku
europejskim. Parnell ze swoim zespołem
jest tylko w przejeżdzie, bowiem od 1 kwie
tnia. zaczyna występy w operze paryskiej,
poczem w operze wiedeńskiej, następnie w

teatrze ,,Wintergarten" w Berlinie, wreszcie
Londyn. Rzym. Madryt, Zurych, Bruksela,
Amsterdam, Praga, Kopenhaga i t. d. Wy
stępy baletu Parnella odbędą się w ponie
działek, 25 bm. i środę 27 bm. Ceny miejsc
operetkowe, zniżki ważne.

- W dniach najbliższych odbędzie się w

oddziale zastawniczym Komunalnej Kasy
Oszczędności m. Bydgoszczy licytacja zasta
wionych, a ni.ewykupionych wzgl. nieprolon-
go’wanych prz-edmiotów. Kt,o nie może za-

stawów całkowici-e wykupić ma możność

prolongowania, spłacając część długu,
- ,,Mleko i jego higjena". W niedzielę,

dnia 24 hm- o godz. 16 w sali wykładowej
Państwowego Instytutu Naukowego Gospo
darstwa. Wiejskiego oddział w Bydgoszczy
(Plac Józefa Weyssenhoffa 11) odbędzie slę
wykład p, dr. J. Wyrzykowskiego p. t.. ,,Mle
ko i jego higjena", o czerń powiadamia byd
go’ski oddział Polskiego Tow. Przyrodników
im. Kopernika.

- ,,Algier w przezroczach" - odczyt pod
powyższym tytułem, na temat kolonij fran
cuskich, wygłosi p. inż. Stecewicz w Insty
tucie Rolniczym przy Placu Weyssenhoffa
nr. 11, w sobotę, 23 bm. o godz. 18.

— Prośbaj Bardzo biedny chory potrze
buje pomocy na koni-eczne leczenie. Złóżcie
datek-ofiarę na kurację ojca rodzi_ny, od
czterech lat przykutego do loża boleści. O-
Parv przyjmuje redakcja ,,dla chorego
J. Ś."

Bydgoski Cech Malarski

Uroczyste zakończenie kursu w auli Dokształcanej Szkoły Zawodowej.
(ak). Staraniem hydgoskiego Cechu Ma

larskiego odbył się w miesiącach zimowych
kurs malarstwa zdobniczego, w którym bra
ło udział 22 uczniów m-alarskich. Prócz w’y
kładów, które prow’adzili pp. dr. Zieliński,
Kaźmierczak i Miecz. Kujawski, odbyły się
także ćwiczenia pra.ktyczne. Ostatni wykład
dla kursistów wygłosił starszy Cechu p.
Grześkowiak na uroczystem zakończeniu
kursu w ubiegłą sobot.ę w auli Doksz-tałca
jącej Szkoły Zawodow’ej przy ul. Konarskie
go. Na uroczystość przybyli m. in. pp, dyr.
Weimańn. kustosz Muzeum Miejskiego Bo
rucki, prof. Konitzer. artysta malarz Ga
jew’ski oraz mistrzowie malarscy.

Ciekawy referat na temat historji ma
larstwa zdobniczego wygłosił p. prof. Końit-
zer. Rozdano także kurśisom dyp-lomy. Dy
plomy otrzymali absolwenci o-statniego kur-

sl?.pP/ D.embek, Nygą, Zacharski, Śliwiński,
Ziólkiewicz, Miner, świtała, Sadka i March
lewski. Stwierdzić należy, że kurs obecny
stał, na bardzo wysokim poziomie, czego do
wodem prace po-s-zczególnych uczniów, któ--
re wypadły znakomicie. Wkońcu podkre
ślić należy, iż dzięki staraniom dyr. Szkoły
Dokształcającej p. : Weimańna urządzono w

gmachu szkolnym wspaniałą pracownię ma
larską, w’ które,j uczniowie malarscy będą
mogli się dokształcać.

O proce sHo flnwolielów
wojennych i wojsBfowgch.

Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia w

Bydgoszczy podaje do publicznej wiadomości,
że na podstawie art. 57, 58 i 59 ustawy z dnia
17 marca 1932 r. (Dz. U. R. P. nr, 5, poz. 31

z roku 1935) oraz rozp. Min. Opieki Społ. i Min.
Skarbu z dnia 17. 12. 1934 r. (Dz. U. R, P. nr, 5,
poz. 32 z roku 1935) pracodawcy w rolnictwie,
przemyśle, handlu i komunikacji oraz prowadzą
cy roboty sezonowe budowlane, ziemne, brukar
skie, drogowe, kolejowe, wodne (budowlane,
regulacyjne i me!lioracyjne) obowiązani są do
zatrudniania na każdych 50 robotników i pra
cowników umysłowych zarówno stałych jak
i sezonowych — jednego inw’alidę wojennego
łub w’ojskowego, a na każdych 100 pracowni
ków i robotników 3 inw’alidów o utracie zdol-
ności zarobkowej w granicach od 15 do 65%.

Paragraf 201 wspomnianego rozporządzenia
nakłada na pracodawców’ zatrudniających ponad
50 pracow’ników obowiązek i ustala termin w

ciągu 30 dni od wejścia w życie powołanego
rozporządzenia przesłania Biuru Pośrednictw’a
Pracy wykazu zawierającego: a) liczbę zatrud
nionych robotników i pracowników umysłowych
zatrudnionych w zakładzie pracy, b) ogólną
liczbę zatrudnionych inwalidów, c) spis imien
ny inwalidów z podaniem daty rozpoczęcia ora.

cy z przytoczeniem treści orzeczenia inwalidz-

klej komisji rewizyjno-Iekarskiej jak również
liczbę miejsc wakujących dla inwalidów, z wy
szczególnieniem rodzajów pracy.

W zrozumieniu zacytowanych powyżej prze
pis.ów do ilości pracowników zalicza się pra
cowników wszelkiej kategorii jak umysłowych,
fizycznych, siły żeńskie i młodocianych, wyu
czając terminatorów, Za inwalidów zaś jedynie
inwalidów z dokumentami komisji wojskowo-
lekarskiej, a nie członków ich rodzin,

Zakreślony w paragrafie tym termin 30-dnio-

wy upłynął wobec postanowień par. 225 tegoż
rozporządzenia z dniem 3 marca 1935 r., do któ
rego to terminu wszystkie zainteresowane za
kłady pracy o-bowiązane były nadesłać omawia-
ne wykązy. Wzywa się przeto wszystkie te

przedsiębiorstwa i zakłady pracy, które oma
wianych wykazów dotychczas nie nadesłały, do

niezwłocznego nadesłania tychże.
W najbliższym czasie Biuro Pośrednictwa

Pracy Funduszu Bezrobocia w Bydgoszczy przy
stąpi do stwierdzenia istotnego stanu zatrudnie
nia inwalidów wojennych i wojskowych, a nie
stosujących się do obowiązków wynikających
z powyższych przenisów pociągnie do odpowie
dzialności po myśli art. 60 cytowanej ustawy,
przewidującego wysokie kary.

Popierajmy szybownictwo!
Okręg Wojewódzki Poznański LOPP.

rozpoczął pracę nad stworzeniem centrum

szybowcowego dla całej Wielkopolski, aby
w niem szkolić przyszłych Obrońców Oj
czyzny w powietrzu.

Centrum tem, to Wielkopolska Szkoła

Szybowcowa w Fordonie. Składajmy ofiary
na. udostępnienie lotnictwa dla młodzieży i
dla na.jszerszych warstw społ-eczeństwa. Ob
wód Miejski LO!’P, sprzedąje na ten cel od
powiednio znaczki metalowe-żetony w c-enie

po50gr., 1zł,i2zł,
Znaczki-żet-ony na Wielkopolską Szkołę

Szybowcową w Fordonie są do nabycia w

Obwodzie Miejskim LOPP. ul. Grodzka 25,
pokój 3, tel. 600.

Słaby słuch przyczyną
krzywoprzysięstwa.

Rok więzienia za fałszywe zeznania, złożone

przed sądem.

(ak) W ub. poniedziałek odpowiadała przed
sądem okręgowym w Bydgoszczy za krzywo
przysięstwo 30-letnia Wanda Lewandowska, za
mieszkała w Bydgoszczy. Tło sprawy przedsta
wia się następująco:

Oskarżona zeznawała w październiku nb. ro
ku przed sądem grodzkim w sprawie przeciwko
niejakiej Gieżdzińskiej w charakterze świadka,
że oskarżycielka prywatna Zofja Metzer nie zo
stała znieważona i pobita przez Gieździńską,
lecz przez niejaką Martę Pawlakównę. Jak wy
kazał przewód sądowy, zeznania Lewandow
sk.iej, złożone pod przysięgą, "nie odpowiadały
prawdzie, wobec czego pociągnięto Lewandow
ską do odpowiedzialności karnej.

Na wczorajszej rozprawie przed sądem okrę
gowym oskarżona przyznaje się do winy, tłuma
czy się jednak, że po raz p-ierwszy stała wów
czas przed sądem i że nie dobrze słyszy, tak, że

pytanie sędziego nie dobrze zrozumiała i wsku
tek tego dała odpowiedź niezgodną z istotnym
stanem rzeczy.

Sąd oczywiście nie mógł dać wiary takiemu

wykrętnemu tłumaczeniu się oskarżonej i ska
zał Lewandowską na jeden rok więzienia.

- Koło Szybowcowe w Bydgoszcz,y odbę
dzie Swoje walne z-ebranie w sobotę, 23 bm.,
o godz. 18 w a-uli Państwowej Szkoły Prze
mysłowej.

- Bezpłatny trzymiesięczny kurs francu
ski dla inteligencji, zorganizowany przez
dyrekcję Fra:ncuskich Kursów Rządowych
w gimnazjum Kopernika, rozpoczyna się
dziś, w czwartek, o godz. 19. Wobec licz
nych zgłoszeń przedłuża się termin zapisów
do poniedziałku włącznie. Sekretarjaf ot
warty co-dziennie od godz. 18—20.

— Koło Rodzicielskie Miejskiego Glmn,
Męskiego im, M. Kopernika serde-cznie dzię
kuje wszystkim rodzicom, ofiarodawcom i

sympatykom szkoły za poparcie kiermaszu.

— Przypomina się, że dzisia.j 21 bm. na
stąpi otwarcie kursu dla przewodników
krajoznawczych po Bydgoszczy i okolicy.
Wszystkich interesujących się ruchem tu-

rystyczno-krajozn awczym nasze.go m iasta,
prosj się o przybycie do Szkoły Wydziałowe,j
żeńskie.j przy ul, Konarskiego 5 o godz. 19.

— Zarząd Towarzystwa Opieki nad zwie
rzętami donos-i, że dnia 28. 3 . w czwartek w

sali Resursy Kupieckiej, przy ul. Jagielloń
skiej, odbędzie się roczne walne zebranie
o godzinie 19-tej, na które zaprasza człon
ków i sympatyków zarząd.

WIE!LKI!E DERBY lOMAlWKt

Afecz w giiłkiz nointf
o mistrzostwo Pomorza

Polonia - SoKół I.
STADJOW MIEJSKI

Niedziela 24 marca, g0dt--l5.

Kalendarzyk Ch. D.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE,
Plenarne zebranie odbędzie się w so

botę, dnia 23 marca 1935 r., o godzinie
19,30 (7,30 wiecz.) w lokalu ,,Pod Lwem"

przy ul. Marsz. Fo-cha 7.
Referat na powyższem zebraniu wjm

głosi p. poseł dr, Tempka.
Wszystkich członków bratnich kół

na powyższe zebranie uprzejmie zapra-

sz-ajny. — Zabrać ze sobą legitymacje.
Zarząd.

K’

KOŁO PÓŁNOC.
Zebranie plenarne odbęd,zie si,ę w sobotę,

23 bm. o godz. 19.30 w loka,lu ,,Pod Lwem"
Przy ul. Marsz. Focha 7. Referat wygłosi
p, poseł Tempka,

Uprasza się ,o liczne przybycie_ na powyż
sze zebrani-e. Wstęp za okazaniem legity
macji. Zarząd.

K

KOŁO SZWEDEROWO.

W sobotę 23 bm. o godz. 7,30 wiecz.

odbędzie się w sali pod Lwem zebranie

ogólne, na którenr aktualny referat wy
głosi poseł dr. Tempka z Górnego Śląska.
Wszyscy członkowie Koła Szwederowa

wezmą gremjalny udział. Legitymacje
u skarbnika przy wejściu. Zarząd.

K

KOŁO WILCZAK-OKOLĘ.
Zebranie koła o-dbędzio się w sobotę, 23

bm. o godz. 19.30 w lokalu ,.Pod l,wem", ul.
Mars-załka Foch-a 7. Referat wygłosi p. po
seł Tempka z Warszawy.

Z powodu tak rzadkiej okazji uprasza’
się o liczne przybycie n-a powyższe zebranie.

Wstęp za okazaniem legitymacji.
Zarząd.

Sojkof żensfe/.

Dziś, w czwartek: o go-dz. 17 .30 Próba

przedsta-wienia w sekretariacie. Przybycie
wszystkich amatorek konieczne. O godz. 19
ćwic.zenia drużyny i młodzież,y oddziału I
w szkole przy ul. Konarskiego. . Przybycie
obowiązkowe.

W czwartek, dnia 21 hm, o godz. 7 w szkole

przy ul. Konarskiego ćwiczenia drużyny i mło
dzieży oddziału I. Przybycie obowiązkowe.

Komunikat dla sokolic okręgu V.
W czwartek, dnia 21 bm. o godz. 7 w szkole

przy ul, Konarskiego ćwiczenia naczelniczek
i podnaczelniczek oddziałów i to gniazda III,
IV, V, VII i Jachcie. Wobec bardzo ważnych
spraw bezwzględne przybycie konieczne.

— Organizacja Przysposobienia Wojsko
wego Kobiet do Obrony Kraju podaje do
wiadomości członkinio-m, że dnia 24. bm-

punktualnie o godz. 18-e.i w świe-t,licy Kola,
przy ul. Jagiellońskie,j 15, odbędzie się og
nisko pewiackie, poświęcone p. Marszałko
wi, zorganizowane staraniem hufców szkol
nych P. W . K . Wygło-szenia referatu wstęp
nego pod,jęła się łaskawie p. Podworska, po
za tern kom-end,antka Kola p. Kaszyńska po
prowadzi gawędę p. t. ,,Jestem pewiaczką".
Resztę programu wyp-ełnią pewiaczki.

— Zebranie organizacyjne pracowników
krawieckich odbędzie się w niedz-ielę, dnia
24 bm. o godz. 18-tej (6 wieczorem) w loka.lu

p, Mellera, PI. Piastowski. Ze względu na

wa,żność spraw, będących na porządku e-

brad, udział wszystkich pracowników kra
wieckich w zebraniu jest bezwzględnie ko
nieczny.

Rozwój placówki gospodarczej.
W dniu 17 bm. odbyło się waln,e zebra

nie Towarzystwa Kredytowo-Ośzczędnościo-
wego — Spółdzielnia z ograniczoną odpo
wiedzialnością w Bydgoszczy pod przewo
dnictw-em długol-etnie.go prezesa Rady Nad
zorczej p. dr. Kantakg,

Z sprawozdania Zarządu i Rady Nadzor
czej dowiedzieli się członkowie, że wyniki
osiągnięte w roku Spra.wozdawczym 1934,
były dla spółdzielni pod każdym względem
dobre. Udziały i wkłady oszczędnościowe
powiększyły się w roku ubiegłym razem o

zł. 21 .466. Fundusz-e rezerwow’e o zi. 1 -443.
W ciągu roku zdyskontowano 2905 sztuk
weksli na łączną sumę 380.000 zł. Z kredytu
skorzystało przy końcu, roku 251 członków
na ogólną kwotę zł 140.800 . W Portfelu wła
snym posiadała Spółdzielnia 446 sztuk
weksli na zł. 53.959 — poza w’ekslami wysła-
nemi do redyskonta. Rachunek strat i zy
sków zamyka się cyfrą zł. 23.314.06 i wyka
zu,je zysk w sumie zł. 669 .17.

Bilans zatwierdzono, udzielając pokwito
wania zarządow’i i -radzie nadzorczej. W

miejsce ustępujących członków rady wybra-.

no PP. Józefa Bobkiewicza, Stefana Rosta,
Stanisława Krzymienia i Eryka Schoena.
Do zarządu powołany został w charakterze

drugiego członka p. Franciszek Więckow
ski, bankowiec.

Rewizję techniczną z ramienia Związku
Spółek Zarobkowych i Gospodarczych’w Po
znaniu dokonano w dniu 10 października
1934 r. Z obszernego protokółu rewizyjnego
przytaczamy jedynie końcowe uwagi rewi
d-enta w dosłownem brzmieniu:

,,Wyniki wysiłków Zarządu od czaSu po
przedniej rewizji należy określić jako do
datnie. Praca tak Zarządu i Rady Nadzor
cze,j jest sumienna i dąży do postawienia
Spółdzielni na odpowiednim poziomie. Brak

kapitału obrotowego staje chwilowo na

przeszkodzie do urzeczywistni-enia zamie
rzonego celu. Niezależnie od tego stwier
dzić wypada, że w ogólnej działalności i w

zasadach pracy zaszły w ostatnim czasie

zmiany na korzystniejsze Jako objaw bar
dzo dodatni należy podkreślić s?tałą płyn
ność Spółdzielni",



Kino Mówienia
Początek o godzinie 5-ej
DZIŚ PREMJERA!

GRETAGARBO
JOHN GILBERT

w filmie, który cały świat uznał za

najlepszy w karjerze boskiej Grety

Królowa Krystyna
oraz najweselszy
splot zabawnych
zdarzeń i niepo
rozumień pod tyt.

Wszystko żart
Chester Morris i Marion Mixon

Mówi się...
,(Telefonem z Warszawy).

— Ha!lo, Bydgoszcz? — Tu Warszawa!
Obradujemy dziś w dalszym ciągu nad nó-
wemi podatkami i nad pełnomocnictwami
dja rządu. Czara goryczy musi być wypeł
niona po brzegi. Po tym Sejmie żałoby no

sić nie będziemy.
-- Próbna mobilizacja sił opozycyjnych

przed ostatecznem załatwieniem konstytucji
była, imponująca. W sanacji nastąpiło pew
no rozluźnienie karności — nie wszyscy byli
obecni i wskutek tego przy głosowaniu nad

szarwark,iem opozycja miała 147 posłów,
przeciw, 201!! O jednym nie trzeba zapomi
nać, że n,ad sepackiemi poprawkami do

konstytucji wystarczy jeden głos większości,
któr.y należy do’ marsz. Świtatekiego. On

decydować będzie o kwalifikowane.j lub nie-

kwa!ifikowanej większości, potrzebnej do

przegłosowania poprawek.
— Doskonały był Wasz Langer z Byd

gąszczy, który zwalczając szarwarki dowo
dził, że podobna ustawa szeroko jest stoso
waną, w kolonjacb zamorskich, np. w Nówej
Gwinei, gdzie wprowadzono podatek pracy,
jako sposób regulowania podatków, no i w

Abisyu.ii . Szarwark przypomina też Kon

gresowiakom pamiętne zarządzenie Besele-
ra o zwalczaniu ,.wstrętu do prac,y11. Mieli
kłopot z tą ustawą i żydzi, bowiem mogą
być poc.iągnięci do pracy w soboty...

— Podziwiajcie ministra Zawadzkiego
. Tak troskliwa piastunka niańczył on przez
ca.ły dzień swo.je ustawy podatkowe. Na
wet obiad jadł w Sejmie.

...

- Trzy minuty. Mówi się?...
— Chceęie jeszcze coś nowego, sensacyj

nego? Tuż trzy konferencje odbyli by!ł pre
,mierzy pomajowi. W obradach tych, nie
brali udziału marszałek Piłsudski i Bartel.
O ćzem radzili ? Zastanawiali się nad no
wą ordynacją w.yborczą. Konstytucja jest
już dla nich przesądzona. Klubowy mistrz
ceremonii w BB zastanawia Się, czy uroczy
stość z Konstytucją ma się odbyć przy śpię
wie Pierwszej Brygady, cz.y należy rzucać
się wzajem w objęcia i całować się. czy
przyjąć Konstytucję w wieczorowych stro
,iach. Zależeć (o wszystko będzie od te.go,
czy uda się wodzom sanacji uprosić mar
szałka, aby na posiedzenie przybył. Ta hi
storyczna .chw.ila może s.ię, odbyć w piątek,
łub7 sobotę, a. najpewniej wc ,wtore,k ,przy
szłego tygodn,ia (dwie trzynastki) już. .naj
później. Jak już Wam donosiłem, projekt
koleg.ium wyborczego dla kwalifikowania
kandydatów zosta.ł złożony w akta,ch, jako
niea.ktualny. Powiadają, że utrącił go mar
szałek Świtateki na, złość konserwatyst,om-
Byłaby to jego duża za,sługa. Projektów
nowych jest jeszcze bardzo dużo. I może

zdarzyć się i ta.k, że nowa ordynacja znaj
dzie się w sprzeczności z nową konstytucją.
Pp.:- Świtalski, Sławek, Prystor i Jędrzeje-
wiez toczą ba.rdzo ożywione dyskusję, na
świetlając z różnych stron każdy paragraf,
Jąk słychać, okręgi wyborcze mają być trzy-
mandat,owe. Według ostatnich pogłosek
blok BB nie będzie stawał do wyborów i do

piero ną terenie nowego parla,mentu zorga
nizują się zwolennicy współpracy z rządem,
albo też stworzą konfederację ugrupowań
dla zapewnienia poparcia przedłożeniem
rządowym.

— W każdym razie już dziś się głośno
mówi o tern, że liczba posłów opozycyjnych
spadnie do minimum, a rola opcwycji w no
wym Sejmie będzie się równała’zeru.

- Co słychać w Warszawie?
— Ano, szalejemy za operą, która jest te

raz w modzie. Komplety są na porządku
dziennym. Przed tygodniem thówiło się je
szcze: chce ci się drogich jabłek krajowych,
wbijaj pomarańcze. Dziś jest inny refren:
chcesz drogich pomarańczy, jedz bracie ja,j
ka-, Cena ich spadła do 4-5 groszy za jajko
świeże, gwarantowane. Więc się obżerajmy
jajami. Biedny chłopek musi je sprzedawać
chyba po groszu.

— Poza (,cm niema żadnych nowych ,,re-
weiacyj11. Żegnam.

Nie sprzeniewierzył
fąsllco fego okradziono...

(n) Afera Mieczysława Ruxa z Bydgoszczy
lnic została dotąd wszechstronnie wyjaśniona/

Matka młodzieńca, który ukrywa się zagra
nicą, jest przekonana o tern, że syn jej został

1 w jednej z restauracyj nocnych okradziony, co

sobie tak wziął do serca, że z pozostałą sumą
15 tysięcy złotych udał się do Sopot -— szukać
!szczęścia w ruletce. Tysiąc złotych, które po
słał bratu, rodzina oddała policji za pokwitowa

,niem, nie chcąc ściągać, na siebie podejrzenia

o wspólnictwo.
Pani Ruzowa oświadczyła w redakcji, że

nie wierzy w winę swojego syna, ponieważ gdy)
by istotnie chciał okraść właściciela hurtowni
cukru ,,Pol-Rux" p. Mikulskiego, do niedawna
wspólnika jego ojca, miał ku temu już przed
tem sposobność, gdy mu zawierzono znacznie

większe kwoty pieniędzy.
Przed zakończeniem śledztwa wstrzymujemy

się od dalszych uwag w tej sprawie.

Tajemniczy wypadek
w lesie pod Bydgoszczą.

}Administratora majętności Ostromecko znaleziono nieprzytomnego,
skąpanego w kałuży krwi.

(kj). Niezwykle tajemniczemu wypadko
wi uległ znany powszechnie w Bydgoszczy
administrator majętności Ostromecko, p,
Gabrylewicz. Onegdaj po południu Gahry-
lewicz, wykorzystując piękną pogodę, wy
jechał do lasu kon,no. W chwili wyjazdu
Gabrylćwicz był zupełnie zd,rów i czuł się
doskonale. Jakże wielkie było zdziwienie
urzędników majętności, gdy w godzinę póź
niej koń wbiegł na dziedziniec bez jeźdźca.
Zaniepokojeni urzędnicy rozpoczęli poszu
kiwania w całej okolicy i rzeczywiście w po-

i bli’skim gąszczu leśnym znaleźli Oabryle-
wicza nawpół przytomnego, pławiącego się
w kałuży krwi. Wezwano telefonicznie po-

gotowie ratunkowe z Bydgoszczy, które
przewiozło Gabrylewiczą do szpitala św.

Florjana, na oddział chirurgiczny. Lekarz
stwierdził niebezpieczne złamanie podstawy
czaszki oraz ogólne dość ciężkie obrażenia.

Jak -się dowiadujemy, wypadek admini
st,ratora majętności Ostromecko jest nie-
zwykle tajemniczy, Hipoteza, ja,koby Ga

brylewicz, będący doskonałym jeźdźcem,
spadł z konia i padł ofiarą nieszczęśliwego
wypadku wydaje się mało pra.wdopodobna.
Podobno w chwili odzyskania na momen,t
przytomności Gabrylewicz oświadczył, że

głowę rozbito mu kamieniem, Niewą.tpliwie
zagadkę rozwiąźe policja.

Odnowienie przedpłaty
na miesiąc kwiecień

prosimy uskutecznić

u listowych w czasie do 25-so b. m.

Dwie kobiety dookoła jednego mężczyzny.
Straszna zemsta zazdrosnej dziewczyny.

°

(kj) Zemsta jest rozkoszą bogów -. mówi
stare pogańskie przysłowie. To niebardzo

chrześcijańskie uczucie nie było obce pewnej
,młodej kobiecie z pobliskiej prowincji, będącej
i po słowie z sublokatorem 36-letniej p- Marji

I Kolenkiewicz (ul. Św. -Trójcy 12), z zawodu

ekspedientki. Ów sublokator, nieustalonego nar

frazie nazwiska, był osią zainteresowań erotycz-
no-ttiatrymonjałnych zarówno ze strony p. Ko
lenkiewicz jak ł owej dziewoji z prowincji, któ
rej nazwiska niestety również nie znamy. Wąl-
ka dwóch kobiet o względy jednego mężczyzny
trwała dość długo, aż wreszcie zakończyła się
pozornem zwycięstwem adoratorki z prowincji.

Mimo otrzymanego przyrzeczenia, że ślub

!odbędzie się zaraz po Wielkłejhoćy, serce ko
chającej dziewczyny (tej z prowincji — uwaga
zecera) nie zaznało odtąd spokoju. Straszna, za

!zdrość, jak wąż, zakrad!a się do panieńskiego
serca, spędzając sen z oczu i mącąc pogodę du

!cha. Jakaś niewytłumaczona manja prześla
dowcza mówiła jej, że narzeczosy zdradza ją
niegodnie z rywalką w osobie niebrzydkiej go-

I spodyni,

Koniec całego konfliktu jest dość żałosny,
W szpitalu miejskim zgłosiła się wczoraj p, Ko
lenkiewicz z ciężko poparzona kwasem solnym,
twarzą. Zeznała ona, że u wejścia do mieszka
nia napad!a ją narzeczona sublokatora, która

przed dwoma dniami przyjechała do Bydgosz
czy. Ofiarę typowo kobiecej zemsty umieszczo
no w szpitalu św. Florjana, na oddziale ocznym.

Jak nas informują, p. Kolenkiewicz grozi
utrata wzroku.

PREM3ERY W KINACH
BYDGOSKICH.

,,DLA CIEBIE ŚPIEWAM..." w ,,KRISTALU".
Wielki sukces Jana Kiepury.

W holiu kina ,,Kristal" panuje atmosfera

podniecona, rozgorączkowana niemal; oto afisz
obwieszcza występ Jana Kiepury w filmie naj
nowszej produkcji ,,Dla ciebie śpiewań". Przed

kasą długi ogonek. Czekamy cierpliwie na ko
niec pierwszego seansu. Wreszcie drzwi od sali

otwierają się szeroko. Słychać oklaski, i rzeka

wypływa. Twarze zaczerwienione, oczy błysz
czące, roześmiane. Głowy zbliżają się ku so
bie, szepcą wrażenia. Teraz nasza kolej. Sala
wypełnia się po brzegi. Nadkomplet. Światło
gaśnie. Na ekranie zabłysło po znakomitych
przekąskach nadprogramowych (,,Kristal" dba
o dobór i jakość t. zw. nadprogramu) ogromne
serce, na którem widniały słowa tytułu, nazwi
ska twórców filmu i głównych wykonawców
wersji angielskiej. Zaczynają przesuwać się.
przed oczami widzów sceny filmu; wyjazd trze- |

ciorzędnej trupy operowej z Buenos Aires do

Marsylii, koncert Kiepury na... maszcie okręto
wym na zakupienie biletu d!a przygodnej zna
jomej. perypetje w Monte Carlo, zakończone

wspaniałym triumfem, odniesionym pod oknami

wybaczonej, dostojnej opery miejscowej. Film,
jak film, zręcznie zrobiony, miejscami bardzo

zabawny, g!ównie dzięki pysznej grze angiel
skiego komika w ro!i impresarja trupy... Ale a-

tutem największym, decydującym jest Kiepura.
Znacznie lepszy aktorsko, niż w poprzednich ro
lach, pełen werwy i młodzieńczego wdzięku,
porywa śpiewem nietylko potężnym, ale subtel
nym zarazem. Każdy z widzów ma wrażenie, że
razem ze statystami ciśnie się do balustrad pla
cu w Monte Carlo, żeby lepiej widzieć i słyszeć
swego ulubieńca, kiedy zwycięża opór rutyny
operowej i przebija sobie szerokie wrota do

sławy, a zarazem odnajduje zachmurzone prze
lotnie słońce miłości... Sala, jak nektarem, wy
pełnia się perlistym głosem. Koniec... Wycho
dzimy: zadowolony, rozmarzony t!um. Wielki
talent Kiepury zatriumfował w Bydgoszczy.,.

Z’ toudca ton)ayasiustm.
Czwartek, 21 marca.

Godz. 19,00: Zw. Pracowników Umysłowych -

sekcja uczennic handlowych. Zebranie za
rządu o godz. 19, a plenarne o godz. 19,30
w sali Resursy Kupieckiej.

Godz. 20,00: Koło śpiewu im. Ig. Paderewskiego.
Lekcja śpiewu w lokalu przy ul. Karpackiej
nr. 56. W piątek lekcja wypada.
Koło Absolwentów P. S . D. Z. nr. 1. Aka
demia ku czci marszałka J. Piłsudskiego w

szkole.
,,Dzwon". Lekcja w szkole im. Św. Trójcy.
Ną lekcji przyjmuje się nowych czło,nków,
Zebranie zarządu o godz. 19, Komplet ko
nieczny.

Piątek, 22 marca.

Godz. 16,30: Sokół V -
. O. P, N. Trening wszyst

kich drużyn na boisku im. Świtały. O godz. 20
schadzką w lokalu p. Gląpy, ul. Grunwaldz,
ka. W niedzielę zawody I, II i III drużyny.

Godz. 20,00: Sekcja uczniów kupieckich. Zebra
nie plenarne w Resursie Kupieckiej. Ważne

sprawy. Uprasza się o liczny i punktualny
udział. .

— K. S . ,,Brda". Schadzka wseystkich piłkarzy
w lokalu klubowym.

— Tow. miłośników akwarjów i terrariów ,,Sca-
lare". Zebranie zarządu w lokalu przy ul.

Pomorskiej 50.
a

Tow. śpiewu ,,Halka". Dziś lekcja wypada,
natomiast w poniedziałek komplet konieczny.

K. W ,,,Gryf". Zebranie -plenarne w czwar
tek, 21 bm. w lokalu ,,Pod Lwem". Ze względu
na ważność spraw liczny udział członków po
żądany.

GDYNIA - PERŁA BAŁTYKU budzi swym
rozmachem podziw na całym święcie. Jeł

mieszkańcy jak również letnicy zastosowuio
w szerokiej mierze zarówno podczas szale
jącego sztormu jak, przy słonecznej
pogodzie chroniący ,,KREM
M1AFLOR" i higieniczny
puder ,,LORAN" firmy
HENRYK ŻAK
Poznań.

4730

— Sprostowanie. W związku z notatkami
nOszemi z dnia 15 i 16 bm. w sprawie katastrofy
samochodowej przy ul,. Dworcowej, prostujemy
nazwisko pasażerki o tyle, że chodzi w tym
wypadku o p. Halinę Borecką z Torunia, przed
stawicielkę znanej fabryki kalki i taśm maszy
nowych ,,Ignis" w Warszawie.

— Otwarcie żeglugi. Państwowy Zarząd
Wodny podaje do wiadomości, że z dniem 21
bm. zostaje otwarta żegluga na całej przestrzeni
dróg wodnych węzła bydgoskiego, tj. na rzece

Brdzie, Kanale Bydgoskim, Noteci dolnej i gór
nej z jeziorami żeglownemu Pokrywa lodowa

miejscami wynosi jeszcze około 2 cm i szybko
niknie.

Przy rozpoczynającem się zwapnieniu
naczyń krwionośnych użycie naturalnej
wody gorzkiej Franciszka-Józefa prowa
dzi do regularnego wypróżnienia i obni
ża wysokie ciśnienie krwi. Zal. p . lek.

.-------- ---------- W’. ,- -..,j,.........................; .--------- ,
-------- ---------- -

- W dniur imienin marszałka Piłsudskiego
odbyła się w Gimnazjum Żeńskiem im. Marji
Curie-Skłodowskiej akademja. Miała ona cha
rakter wyjątkowo uroczysty ze względu na od
słonięcie _ufundowanego przez szkołę portretu
Marszałka pendzla art.-malarza p. Kónitzera. W

pięknie udekorowanej sali zgromadzili się liczni

goście: przedstawiciele władz, sympatycy szko
ły, rodzice i młodzież. Podniosły nastrój wy’
tworzyły przemówienia p. Steigerwaldówny,
dyr. gimn., p, Siemińskiej, prof. historji oraz re
cytac;je i śpiew młodzieży, w których ujawni.ał
się duch obywatelski szkoły.

- Roczne walne zebranie Sodalicji Pań Miej
skich odbędzie się we wtorek, 26 bm. o godz. 5

po poł. u św. Florjana.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z.

Zebranie zarządu, komisji rewizyjnej i :mę
żów zaufania Chrz. Związku Pracowników Miej
skich odbędzie się w piątek, 22 bm. o godzin:a
18,30 w sekretariacie Ch. Z . Z ., ul. Dworcowa 5.

Sprawy bardzo ważne; obecność wymienio
nych bezwzględnie konieczna.

Przewodniczący.

)YDGOSZCZY
(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

Odzie zamieszkam ?

,,Gastronom;a", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restauracje:
Restauracja, kawiarnia i cukiernia Bercndt,

Dworcowa 6.

Gdzie i co kupię?
Be-De-Te

_ Bydgoski Dom Towarowy _. Gdań
ska 15. Największy dom tow. Polski Zach.

M. Susała, Stary Rynek 19, te!. 1128: pończochy,
rękawiczki, skarpety, bielizna, swetry.

H. Kaszubowski s.zo .p . Długą 22. Zegarki, biżut.

Drukarnia Bydgoska S. A,, Poznańska 12/14 -

wykonuję wszelkie druki familijne, kupiec
kie i d,a towarzystw . szybko, czysto i tanio,



Pełna tabela wygranych do II. Klasy 32. Loterji Państwowej.
ESficrwsKĘf eSflźBiiemics.

1 i II ciągnienie
Główne wygrane

20,000 zł. 111049.
10,000 zł. 23527 144260 78815.
5,000 zł. 111062.
1,000 zł. 9844 22532 41752 115283

124336 179442.
500 ’ił. 26167 36235 91115 135479.
400 zł. 6525 36860 46849 75634

,75388 81753 132220 139734 180773.
250 zł. 2907 6631 7273 15230 30138

35949 35898 59179 65802 67S41 S3266
89871 96396 123877 125429 131906
150599 160694 160023 180954 183234,

200 zł. 9368 15454 33173 36851
45196 49394 56013 63453 65025 70821
82263 84995 87042 91526 90726 95274
109750 112855 123977 125786 135666
139029 146847 149372 147960 158417
156123 155646 166879 172525 178267.

Wygrane po 150 zł.

572524597990713150937633
713 877 2111 239 424 4108 202 5384
635 6250 7124 890 8003 654 874 9471
769 906 10560 11167 580 766 922 12194
676 14669 15014 163 68 804 7 16418
809 17056 150 747 843 18063 151 209
657 822 19144 499 20083 125 546 21340
23043 249 25217 359 663 26179 416 555
658 27060 219 419 896 978 28441 643
761 29314 29 820 80 30038 124 31006
15 126 94 95 820 33101 249 67 383

34064 572 671 759 72 98 36057 261
37286 616 803 39110 925 62 40378 460
41665 42327 584 719 43017 51 445 954
44163 45820 48 46111 517 47398 629
S05 57 924 48059 655 59 49371,

50116 918 51455 59 52132 36 655
53246 548 815 54733 55095 231 56160
355 887 57172 365 58235 336 455 60047
82 461 685 61075 726 71 516 62145 78
215 893 974 88 63480 779 64039 65029
53 424 66560 900 67335 482 776 986
68002 863 69474 508 70 834

70024 608 71287 72271 301 520
73560 74164 243 508 75424 891 76546
900 59 77346 80 581 78240 628 708 872
79241 805 16 80009 698 799 81389 743
82244 62 83134 523 661 84308 948 78
85470 583 86037 184 801 87218 585
88254 495 506 89255 333 577 950 90649
56 729 91193 205 782 92529 67 79 665
927 93311 606 94017 855 96238 643
776 97167 98046 190 403 653

1000 82 101068 114 102145 498 697
103580 621 104168 452 996 105172
680 106239 377 714 820 107166 308012
683 721 63 76 992 109053 274 616

111619 766 112473 977 113552
114530 65 115262 672 822 58 119059
809816379207311566650

121217 27 402 87 672 888 122353
655 825 62 979 123377 511 709
124905 45 125099 261 126030 482 89
127159 774 123139 76 309 411 569
622 69 862

130561 739 960 131356 751 132017
287 305 490 728 80 133030 546 745
847 55 134606 971 135571 694 820
136160 420 137162 376 673 832 79
138317 678 756 139815 963

140135 220 637 141690 778 871
907 142384 801 143360 880 144131
394 647 87 145286 695 762 146571
888 998 147225 309 18 4.86 773 148243
347 149112 509 151455 969

152402 4 153162 764 857 154483
624 933 155318 406 540 949 156160

1566 853 157059 360 521 607 17 963
159340 754 944 50 79 159180 160061
393 161003 119 610 83 162030 643 79
956 164005 35 464 607 52 165732
166010 547 78 749 64 868 85 916
167070 812 168113 96 285 169209.

170062 84 460 515 171435 901
172378 721 957 174567 765 843 91
175097 400 23 31 806 979 176258 479
919 177070 500 781 178979 179350
849 180319 90 181137 270 540 782
182304 183305 795,

Wygrane po 50 zł.
371 1323 66 500 52 2213 668 3060

61 332 75 447 564 604 963 4455 634
767 907 5012 509 828 73 6075 77 1Ś0
343 942 7087 445 72 89 534 8010 60
299 9074 178 421 770 10106 38 478 79
596 879 94 12668 13295 97 500 660
824 14259 303 540 992 15079 214 751
16240 727 29 40 17117 541 633 786
18302 24 31 581 766 19420 572 20164
203 21634 930 22110 386 675 704
23443 671 945 24122 954 25014 288
381 26065 474 835 933 27411 22 914
28204 838 29660 850,

30158 328 39 31507 32036 211 599
687 33140 238 536 697 907 34087 367
509 35032 460 986 36124 254 571 732
37275 80 438 556 83 725 801 38131
420 613 39618 40209 63 313 718 41077
404 16 691 774 42166 94 217 41 388
419 70 772 43040 505 607 10 44157
326 656 720 45192 310 653 46057 143
315 47474 514 753 48000 7 495 736
49174 269 570 816 925 52.

50306 556 907 51360 751 819 52435
666 814 54245 323 99 480 698 877
55185 352 59 81 770 56565 601 74 57141
390 697 746 74 963 58186 539 59090
237 60000 228 38 315 497 671 814
61221 614 757 62754 63123 39 248 66
69 311 456 694 884 920 64 65124 326
484 803 66007 113 34 600 67056 82 99
434 68277 93 369 673 69180 81 330 959
70039 110 56 848 71115 316 52 60 997
72112 400 709 73479 80 603 708 29
74058 428 605 75120 253 76182 845
77059 525 857 78033 48 109 526 646
60 64 79244 346 842 80156 382

81082 173 314 477 630 73 722 915
82140 83137 283 422 502 753 833 84044
223 385 452 572 757 85444 58 554 67
631 86150 270 361 400 515 87019 218
330 430 88236 477 828 79 89044 318
59 483 882 90000 401 04 1S 39 515
48 91082 302 40 487 851 58 92116 281
774 970 93618 91 994 94216 70 405 721
9191 95252 327 96104 38 273 96 602
44 926 97483 98083 566 99156 250 513
756

100297 792 101062 102302 416 764
871 938 103271 341 480 703 91 823
104118 417 556 77 801 921 105155 64
452 82 540 603 106585 735 1071313
516 758 108242 394 408 633 953
109011 92 741 875 919

110012 570 111604 112251 353 725
113269 93 558 114148 371 466 590
713 945 115396 639 116405 534 626
82 858 117300 419 932 118272 304 87
463 93 715 119140 317 403 97

120232 435 121238 303 543- 83 859
122092 171 281 429 877 123379 91
426 33 522 707 812 124602 80 722
885 125099 124 50 279 334 Z40 968
126125 40 72 501 19 1272S3 405 529
637 128157 207 316 574 977 129029
75 269 520 68

130008 334 473 513 32 131109 856
85 914 132026 108 706 133059 314

453 726 46 134281 395 530 698 739
808 135081 173 222 343 75 722
136262 342 577 97 867 91 137069 141
246 806 951 138270 361 620 701 841
910 139075 585 823

140279 142517 58 625 143282 534
895 144011 49 623 744 145314 782
889 945 146071 113 90 410 741 801
43 147434 665 980 148331 657 82?
61 149065 285 364 515 781 861 70
150155 82 96 236 82 353 430 533
703 94 151049 56 203 614 888 964 77

152146 339 448 926 153929 154590
155218 355 420 871 156084 159 294
385 467 698 839 157286 385 864
158095 232 701 853 929 159321 879
160381 601 719 855 56 975 161056
120 425 564 962 162422 784 165370
934 43 80 164111 949 165671 779
166109 72 330 744 886 167227 733
168019 174 745 812 66 169157 915.

170126 548 633 804 983 171228 411
47 573 172034 102 173205 628 975
174063 366 944 58 175222 367 691
845 53 931 99 176187 S42 489 532
884 978 177225 178168 505 179029
489 526 614 86 180239 966 181013
153 63 260 352 887 182031 41 407
184305 587 695 747 87 969.

III ciągnienie
Wygrane po 150 zł,

315 503 1654 2773 4788 5158 984
6719 7496 8610,9255 856 10446 13482
550 14453 970 15061 16095 600 3 17225
18757 19062 208 21032 76 23951 24526
25625 748 26455 27525 28095 32230
33955 96 34203 910 35392 40673 41684
43590 635.

456934 46483 47660 49060 220 40
50290 52S24 53630 54338 597 678 55296
57969 58353 661 60389 61701 965 62158
357 63010 274 563 64379 568 65798
67154 242 368 68195 418 88 945 69280
70234 71297 72393 74399 490 75603
76551 65 78654 79282 80060 81241 497
S87 84422 357 85057 86039 87710 88343
90200 92-101 629 93569

96184 98649 99051 100238 102041
103359 526 106422 38 850 107802
108108 230 109364 112937 115302 561
117091 495 118230 394 120751 121781
126563 819 128086 124 129572 133654
134408 750 901 88 135613 945 136013

41 138091 807 139046
141367 142338 144419 145240

147305 149037 491 894 903 150779
151123 42 152272 153106 154190 387
432 50 896 155214 796 56240 158247
159237 374 748 160305 597 874
163545 730 164339 167390 168112 86
169594 170248 703 971 171520 172018
173130 976. 174532 175908 176649
179626 183756 990 184517.

Wygrane po 50 zł.

2637 3154 381 635 973 4823 5182
6966 8497 566 9143 10223 11178 257
778 12412 843 13166 14856 15190 356
844 17729 58 910 60 18509 848 21765
22856 23675 24451 26437 981 28658
30403 531 31164 660 32169 320 862
33446 75 543 35823 933 36191 205 480
838 37328 66 506 897 39025 213 36
597 41405 42996 43138 256 442 44038
934.

45243 627 885 47507 48167 4950-7
50059 612 51853 90 53495 905 54505
495 745 986 55494 812 56145 57329
58311 643 762 84 59271 60045 632 857
80 61558 62212 517 63070 66544 774

67178 68047 295 69798 70045 112 734
71190 936 73464 84 949 74188 471 915
75572 853 76957 77893 78594 79649
80248 726 81197 83258 614 86165 87516
88671 223 89582 90007 713 91494 93698
975 94583 803 52

95978 96102 471 98425 94 99043
100607 101076 103590 104061 107

427 579 105596 841 106129 107078
691 108052 501 887 109497 110535
723 97 111278 626 987 112632 113371
114574 115078 685 877 116007 209
499 849 984 117717 113647 119345
53

120007 123875 125375 126954
127211 345 128810 80 130197 131749
52 71 934 132004 133144 135344 558
136984 137064 138490 139429

140068 141960 142850 143113 793
144269 345 145979 146602 147293
148450 518 648 149679 838 903
150139 840 62 153199 455 155483
156217 83 404 45 617 864 157112
159487 160063 427 161645 926 162314
163401 164727 166095 214 954 167036
168997 169939 170991 171249 C"’
174144 257 431 175762 989 5.70996
177214 427 87 179108 180496 662
181159 183125 539 63 752 55 18468
455.

IV ciągnienie
Główne wygrane

10,000 zł. 57305."
5,000 zł.’103006.

’

2.000 zł. 69416 143519 161490
184383.

1000 zł. 41933 50346 57735 13391-3
18^4 59390 114932 154264.

500 zł. 39687 46641 60078 66140
110989 116767.

1,00 zł. 27138 35078 44288 77723
84079 131234 148031 151248 16384-1
171728.

250 zł. 1779 6649 10070 11621
17464 28841 65636 67749 77899 85902
9567S 117185 118196 132881 147786
163785 173289 189350 184850.

200 zł. 1782 3606 17464 17508
21845 32721 34054 35165 36662 39639
53043 54187 59831 64102 64794 61593
68146 71051"77849 87606 86289 89809
82862 93124 104733 116460 116529
123185 182268 137383 140166 141887
147786 153598 166090 169487 171578,

Wygrane po ISO zł.

383 1337 2777 888 918 41 3975 4160
5536 6318 472 522 653 7009 317 787
9131 250 10372 466 11838 71 12638
13669 14550 68 16279 373 77 17089
339 19129 373 76 941 20145 981 22404
525 23210 379 25131 946 75 26332
27863 987 29361 30026 810 93 35192
827 926 36713 846 37205 38128 39366
40518 70 41017 430 43785 44385 540
45489 900 46749 864 48320 41 601 898
939 49895.

51888 900 71 52157 812 53777 884
55022 25 108 57 56041 90 726 57626
40 58481 60334 407 884 62025 220
6348S 971 65327 532 66879 67201
69456 637 712 32 70113 518 695 885
71375 72052 74441 75953 76053 827
77892 78206 472 914 79056 364 989
80611 60 82746 83437 70 84820 85282
88126 534 666 769 89310 418 92389
482 652 93512 687 94761 96398 97809
923 98191 420 67 99 781

100651 101467 102172 104023 281

105392 679 106258 107055 98 108756
110668 111380 841 56 113039 488
569 114404 581 115534 118133 960
118548 848 119321 120061 328 448
121611 122055 314 123661 124020
356 556 125055 807 127972 129552
71

130482 131080 82 133182 381
134683 138052 265 301 139188 140344
501 141030 91 853 142030 984 143270
455 80 144921 73 145148 146409 670
984 147480 149204 742 990 150013 25
134 740 151577

152479 722 72 969 153437 585 642
155492 543 156036 770 157332 55
158364 160108 24 66 750 161394
163092 261 778 165166 244 445
166533 950 168490 564 169323
17057 288 789 177426 565 627 813
172295 173558 175018 811 91 176000
712 177703 178716 179589 180841
181001 17 807 183143.

Wygrane po 50 zł.

533 1747 810 63 927 2758 3155 60o
5787 836 6385 7045 642 763 10077 265
365 79 432 12132 226 698 949 13160
14466 15267 927 17805 18093 393 518
S86 19452 699 20124 21546 958 22069
248 316 51 524 939 72 23088 132 934
24101 359 25709 26 26567 689 27795
28335 96 29674 30152 754 31744 900
32806 999 33860 34422 61 64 680 919
35414 937 363S4 495 37156 39432 88
582 40698 41904 67 42036 697 925 47
43154 691 892 44703 841 45414 47255.
48834 49915.

50221 51374 52741 77 53320 825
55212 56076 240 57824 58253 94 348
491 59545 669 61425 40 795 62034 362
63479 778 64211 443 80 514 569 65365
849 66369 562 719 980 67111 307 68226
97 587 806 72 69342 571 70117 73026
242 840 74285 313 572 771740 682
930 78036 114 603 735 79514 606 53
80575 679 81030 691 973 82167 485
814 83217 424 574 704 945 85571 622
86874 88185 699 89228 495 615 42 728
895 90097 951 91464 70 673 787 876
994 92309 93441 550 600 752 94632
96015 689 97774 913 98055 99037 86
322 28 423 817

100237 587 879 101587 740 920
102989 103290 675 104260 552 106056
120 284 107154 270 108112 724 SIO
109833 40 110272 726 825 36 948
111499 605 112908 113354 412 61
115451 116164 488 711 118347 749
928 119304

120387 121325 122181 319 473
124242 125019 323 438 676 126509
634 799 902 15 127157 432 128111
356 415 41 753 827 130672 132573
133878 134175 135090 949 136823
137209 892 943 138159 72 93 139421
805 140092 370 610 72 790 141309
616 988 142637 827 143311 626 707
95 144720 832 145243 363 146200
147552 941 148021 151 149052 89S
150145 227 661 889 151312

152283 153004 154438 155524
156303 157212 495 158096 269 159370
447 93 161061 343 162325 641 866
163047 69 502 883 164624 165003 576
166775 942 167559 168566 710 169238
90 447 806 170368 171052 798 172531.
173296 301 174482 175180 225 673
803 176464 177213 70 730 178029
179672 180156 404 181656 183441
815 52 184338 510 615 744.

MECZ PIŁKARSKI POLSKA - NIEMCY.

Mecz piłkarski Polska — Niemcy odbę
dzie się definitywnie dnia 15 września we

Wrocławiu. Polski Związek Piłki Nożnej
w swoim czasie zwróci! się do Niemieckiego
Związku Piłkarskiego (o rozegranie tego
meczu w Polsce, ale Niemcy się na to nie

zgodziły.
NOWE ZWYCIĘSTWO CARNERY.

W nowojorskim Madison Sąuare Garden
odbył się mecz bokserski pomiędzy dwoma
olbrzymami, Włochem Primo Camerą i A-

merykaninem Ray ImpeLletiere.
Zwycięży! w dziewiątej rundzie przez

techniczny nokaut Camera,
Waga obu pięściarzy była imponują.,cą:

Camera - ,243 funty, Impeilcliere — 235

funtów.

BEZAPELACYJNE ZWYCIĘSTWO RUCHU
NAD NAPRZODEM.

W Łipinach odbył się mecz piłkarski po
między najsilniejszemu drużynami _Śląska
Ruchem i Naprzodem. Mistrz Polski, znaj
dujący się obecnie, w świetnej formie wy
grał" łatwo i bez wysiłku 5’0 (3:0). Trzy
bramki dla zwycięzców zdobył Peterek (w
tem jedną z karnego) a pozostałe dwie Wło
darz i WilimowSki. Ze względu na fatalne
warunki terenowe, mecz za zgodą obu klu
bów skróco,no o 13 minut,

Na meczu obecni byli trener niemiecki
Otto i Spojda. Otto bynajmniej nie był, za
chwycony grą Ruchu; nie podobał mu się
zwłaszcza styl drużyny śląski!ej.

Oolsfica-liiemcwgr w liolcef u na lodzie.

Emocjonujący fragment międzynarodowego spotkania Polska (Craoovi-a) — Niemcy w

hoke.ju na lodzie, które — jak wiadomo — ro -zegrane zostało z wynikiem remisowym
1:1 w berlińskim Sportpalaście. Na zd,jęciu atak niemiecki przypuszcza szturm do

bramki polskiej. Niebezpieczeństwo likwiduje doskonały-bramkarz.

BOKSERZY SKODY POKONALI PIĘŚCIĄ.
RZY MAKKABI.

W stolicy w gmacliu cyrku odbył się cie
kawy mecz bokserski pomiędzy najsilniej-
szemi zespołami stolicy: drużynami Sko-dy
i Makkabk

Zwyciężyli bokserzy Skody w stosunku
10:6.

BAER NA MAKKABJADZIE.
Bokserski mistrz świata wszystkich wag,

amerykański żyd Mąx Baer, wyjeżdża z A-

meryki do Palestyny wraz z ekspedycją ży
dowskich sportowcó-w amerykańskich ,,na

Makkabjadę.
Godzi’ się nadmi-enić, że w skład amery

kańskiej
’

ekspedycji wchodzą m, in. nastę-
pujący słynni zawodnicy: łyżwiarze Irwing
i .Taffe, b. bokserski mistrz świata w wadze
półśredniej — Bonny Leonard itd.

AMATOR - LEO 9:0 (3:0).
(kj.) Na boisku im. Świtały rozegrany,

został mecz piłkarski pomiędzy I drużyną
Robotniczego K. S . ,.Amator" a I drużyną
fabrycznego K. S. ,,Leo" z wynikiem 9:0 dla
RKS. Amator. (Do przerwy 3:0).

POLONJA ZWYCIĘŻA KRAKOWSKI
WAWEL 2:1.

Na boisku warszawskiej Poionji rozegra
ny został pierwszy poważniejszy mecz pił
karski pomiędzy ligową drużyną Polon,ii a

krakowskim Wawelem. Zwyciężyła Polonja
w stosunku 2:1 (:O).

MECZ PIŁKARSKI W POZNANIU.
W Poznaniu odbył się w niedzielę mecz

piłkarski pomiędzy ligową Wart,ą a mi
strzem klasy A Legją. Zwyci’ężyła. Warta
2:1 (2:0), mimo, że przez cały czas przewa
ża.ła Legją, ale nie umiała wyzyskać śwej
przewagi cyfrowo. Legja zmarnowała, na
wet dwa rzuty karne, podyktowane na jej
korzyść.

MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE
POZNANIA W HALL

W niedzielę po południu odbyły się w
bali poznańskiego ośrodka W. F, i I’. W,
zawody lekkoatletyczne o zimowe mistrzo
st,wo okręgu. Udział w zawodach wzięli za
wodnicy 7 klubów, przyczem na starcia za
brakło Biniakowskicgo, HeljaSza, Adamcza
ka i Balcera. Z ważniejszych wyników wy
różnić należy wynik Jasi-ewicza (Warta) na

50 mtr.;. czas przez niego osiągnięty 5,9 jest
wyrównaniem rekordu. Na 800 mtr. Jaku-
bowski (Sokół) pobił rekord polski w ha!i,
osiągając czas 2:12,9. Na 880 mtr. Tęsiorow-
ski (AZS) wyrównał również rekord polski.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce
zajął AZS 52 pkt. przed Wartą 47 pkt. i So
kołem li. pkt.
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Na froncie przeciwniemieckim
tfrwoft^ jałowe ulcładg.

W Paryżu odbędzie się spotkanie przedstawicieli dyplomatycznych.
Paryż, 21. 3 . (PAT). Z kół politycznych

donoszą: W toku licznych rozmów dy
plomatycznych, przeprowadzonych w

dniu wczorajszym, zajmowano się spra
wą , konsultacji (wymiany poglądów)
irancusko-angielsko-wioskiej przed, po
dróżą min. Simona do Berlina, Pierwo
tny projekt przewidywał spotkanie mi
nistrów spraw zagranicznych 3 państw
w jednem z miast Wioch północnych,
aby umożliwić Musśolińiemu w’zięcie
udziału w tych naradach. Wobec jednak
dużej odległości i bliskiego terminu

wyjazdu min. Simona, konsultacja ta

nastąpićby miała w Paryżu pomiędzy
min. Lavalem a bar. Aloisim.

Należy zaznaczyć — oświadczają
wspomniane kolą — że sprawa tej kon
sulta,cji, która winna dojść do ,skutku z

inicjatywy angielskiej, nie zosiala do

wczoraj wieczorem ostatecznie załatwio
na. W Paryżu sądzą, że trzy mocar
stwa po jednostronnej decyzji Niemiec

będą musialy utrzymać jedność działa
nia urzeczywistnioną w r. 1932.

Paryż, 21. 3 . (PAT). Agencja Havasa

komunikuje, że na propozycję rządu
bryt,yjskiego 23 bm. odbędzie się w Pa
ryżu spotkanie dyplomatyczne przedsta
wi cieli trzech mocarstw. Spotkanie to

będzie miało charakter wstępny przed
wyjazdem sir Johna Simona do Berlina
i będzie przygotowaniem do drugiej na
rady, która odbędzie się po powrocie
min. Simona z Berlina,

W końcu kwietn;a iUnferencja
we Włoszech.

Londyn, 21, 3. (PAT). W związku z

decyzją gabinetu brytyjskiego wysiania
ministra Edena w sobotę do Paryża dla

konsultacji z Lavalem i Suvichem w

ko}ach miarodajnych twierdzą, że na
stępna konferejicja trzech mocarstw

przewidziana jest po odbyciu rozmów
w Berlinie,. Moskwie i Warszawie mniej
więcej w drugiej połowie kwietnia.

Konferencja ta odbędzie się prawdo
podobnie w północnych Włoszech, aby
umożliwić Mussoliniemu wzięcie w niej
udziału. W Londynie przewidują, że w

konferencji tej oprócz Simona i Edena

również weźmie udział premjer Mac

Donald,

Rcgd włoski siQ z/stanawa.

Rzym, 21. 3 . (PAT). Włoskie sfery
miarodajne komunikują, że rząd włoski

powiądómiony został zarówno o decyzji
rządu francuskiego w sprawie złożenia

noty protestacyjnej w Berlinie jak i o

uchwale francuskiej rady ministrów w

sprawie przekazania sprawy zbrojeń
niemieckich do Ligi Narodów.

W czwartek rząd włoski ma ujawnić
swoje stanowisko w tej sprawie. Wło
skie sfery polityczne utrzymują, że rząd
włoski nie widzi żadnych powodów, dla

których miałby się sprzeciwiać wniesie
niu sprawy zbrojeń Niemiec do Ligi
Narodów.

Francja zakłada protest i przy?
muje zaproszenie Sowietów.

Paryż, 21. 3. (PAT). Dzisiejsze posie
dzenie rady ministrów odbyło się w pa
łacu Elizejskim pod przewodnictwem
prezydenta Łebrun i było poświęcone
niemal w całości omówieniu sytuacji
międzynarodowej. Premjer FJandin i
min. Laval w dłuższych w’ywodach

przedstawili całokształt położenia wy
tworzonego decyzją Niemiec.

Po dyskusji rada ministrów jedno
myślnie uchwaliła:

1. Wystosować do Niemiec notę prote
stacyjną przeciw naruszeniu klauzul

wojskowych traktatu Wersalskiego.
2. Odwołać się do Ligi Narodów z żą

daniem natychmiastowego zwołania

Rady Ligi Narodów.
3. Rada ministrów zaaprobow-ała kro

ki, jakie poczynił rząd francuski, celem
zwołania konferencji konsultacyjnej
trzech mocarstw Francji, Anglii i
Włoch.

Tekst noty protestacyjnej został osta
tecznie zaaprobowany. Nota została dziś

po południu wręczona przez ambasadora
Francois Poncet na Wilheimstrasse.

Jak twierdzą w kołach politycznych,
notą francuska, utrzymana w kurtua
zyjnym tonie, podkreśla, że decyzją rzą
du niemieckiego w sprawie W’prow’adze
nia O’bowiązkowej służby wojskowej ma

charakter bezprawny i jednostronny.
Nota z naciskiem stwierdza, że decyzja
ta jest naruszeniem traktatu Wersąi-

skiego. Przez bezwzględne utworzenie,
wbrew obowiązującym prawom między
narodowym, armji regularnej, Rzesza

narusza ponadto umowę z grudnia 1932
roku. Z tego powodu Francja z żalem

zaznacza, że nie może się pogodzić z

tym faktem dokonanym i w przyszłych
rokowaniach będzie musiała wziąć go

pod uwagę. Nota powołuje się na art.

11, 164 i 213 traktatu Wersalskiego.
Dzienniki wskazują, że większość mi

nistrów wyraziła pogląd, że powrót
Niemiec do Ligi Narodów nie może w

chwili obecnej nastąpić w drodze auto
matycznej, lecz musi być poprzedzony
uzyskaniem od Rzeszy odpowiednich
gwarancji. Ministrowie krytykowali
fakt, że pewne państwa skłonne byłyby
dopuścić do powrotu Niemiec do Gene
wy bez tych gwarancji.

Pod koniec posiedzenia rada posta
nowiła upoważnić min. Lavala do sko
rzystania z zaproszenia rządu moskiew
skiego do Moskwy dla przeprowadzenia
wymiany poglądów z rządem sowiec
kim. Termin wyjazdu min. Lavala nie

został wyznaczony.

/Wejoofroj opin/f.
Paryż, 21. 3 . Niepokój opinji francu

skiej z pow’odu w’ypadków w Niemczech

potęguje się. Fakt, że Simon i Eden ja-
| dą w niedzielę do Berlina, wywołał w

Paryżu wrażenie więcej niż przykre.
Cala prasą surowo ocenią decyzję ga

binetu londyńskiego, zarzucając jej zer-

wanie solidarności z Francją i Włocha
mi. Pertinas w ,,Echo de Paris" twier
dzi, że podróż berlińska ministrów an
gielskich przekreśla deklarację francu
sko-angielską z dnią 3 lutego.

Bernu§ w ,,Journal des Dóbatą" nazy
wa ją kapitulacją na równej drodze i

dodaje-, że nie świadczy ona dodatnio

o dumie Albjonu.
,,Temps" jest niemniej rozgoryczony

stanowiskiem ministrów angielskich,
podejmujących rozmowy z partnerem,
który nie przestaje łamać swych naj
świętszych zobowiązań, zapowiadając w

dodatku, że przystępuje do rozbudowy
niemieckiej marynarki wojennej.

ó W
W

Z przeglądu powyższych depesz wy
nika, że sytuacja nie wykazuje więk
szych zmian. Anglja okazałą się w

swym pacyfizmie więcej niż samolubna

i protest rządu francuskiego po zadecy
dowaniu Wyjazdu Simona jest pozba
wiany wszelkiego znaczenia. Zwołanie

drugiego garnituru dyplomatów na

,,wywiadówkę" do Paryża czyli na kon
sultację jest conajmniej bezcelową de
monstracją. Njemcy gotujące się do

przyjęcia wizyty angielskiej nie prze
straszą się tych narad, tem bardziej, że

inicjatorzy zapowiadają prawdziwą kon
ferencję na drugą połowę kwietnia, t, j.
w miesiąc po wejściu w życie niemiec
kich ustaw o poborze rekruta i milita
ryzacji lot,nietwa!!! I czy to nie wyglą
da na niedołężne straszenie małych
dżieći, stosowane notabene do bardzó

przyrosłych Niemców?...
Oddanie sprawy zbrojeń do Ligi Na

rodów będzie zabójcze tylko dla... Ligi.
Niemcy jej się nie złękną, a nowe nie
powodzenie dla genewskiej gada!ni mo
że być ostatnim gwoździem do trumny.

Jest pożałowania godnem, że prasa
francuska zajmuje się tylko kwestją od
rodzenia sojuszu z Rosją, jako ostatnią
deską ratunku przeciw Niemcom, zapo
minając, że postawienie Sowietów na

Wielki wypadełi na granicy ablsyAsho-wtoshiBl.
Banda rozbójników uprowadza...

stfo wieltoBcącitftw?
Paryż, 21. 3. (PAT.) Z Rzymu dono

szą: w Somali włoskiej w pobliżu grani
cy abisyńskiej miał miejsce nowy incy
dent. Uzbrojone bandy, których przy
należności jeszcze nie stwierdzono, u-

prowadziły 100 koni i zbiegły do Abisy-
nji. Ruchomy oddział w}oski, który brał

udział w pościgu, zatrzymał się na gra
nicy, chcąc uniknąć nowych incyden
tów. Poselstwo włoskie w Addis Abeba

otrzymało polecenie złożenia protestu.
Rzym, 21. 3. (PAT.) Agencja Stefani

precyzuje, że ostatni incydent w Somali

włoskiej miał miejsce w pobliżu Agable

na południe od Uebiscebeli. Uzbrojona
banda uprowadziła nie 100 koni, lecz 100

wielbłądów, będących własnością tu
ziemców. Napastnicy, ścigani przez
oddział włoski, zbiegli na terytorjum,
będące pod kontrolą wojsk abisyńskich.
Rząd włoski, który polecił swemu po
słowi w Addis Abeba złożenia protestu,
zastrzega sobie niezależnie od tego wy
stąpienie o odszkodowanie,

(Niedługo Włosi założą protest z po
wodu jednego osła, gdy ucieknie do Abi-

synji! - red.)

straży pokoju burżuazyjnej Europy zaj
krawa na straszliwą, ironję. Czy Laval

zamiast jechać do Moskwy, nie zrobiłby
lepiej, jadąc najpierw . do Warszawy?
Niestety nikt we Francji o takiej marsz
rucie nie myśli i nikt w Warszawie nie

zaprasza. To jest więcej niż niepokoją
ce.

Ostatnie wiadomości,
Warszawa, 21. 3. (PAT). Pan marszałek’

Jozef Piłsudski powrócił wczoraj w godzi
nach popołudniowych do Warszawy.

Bielsk, 21. 3. (PAT). Ekspedycja narciar
ska znalazła zwłoki ś. p. Kazimierza Frysja,
czwartej ofiary wycieczki narciarskiej na

Babią Górę.

Dekrety nominacyjne na kolejach.
Warszawa, 21. 3. (tel. wł.). Zaniepokoję-

nie wśród pra.cowników kolejowych wywo
łał fakt, iż nie ogłoszono dotychczas zapo
wiedzianych na 1 lutego wzgl. na 1 stycznia
rb. awansów, etatów i mianować na kole
jach państwowych.

Delegaci organizacyj zawodowych podję
li interwencję w ministerstwie komunikacji,
gdzie otrzymali odpowiedź zapewniająca,
że prac.e nad przygotowaniem dekretów no
minacyjnych ukończone będą jeszcze w cią
gu marca,

2.000 zł. na marsz. Piłsudskiego.
Lwów, 21. 3. (PAT). Wczoraj przyniesio

no do m.ieszkania prezydenta mias’ta Dro-

ianowskiego list, zawierają.cy 2.000 zł gotów
ką oraz prośbę, aby prezydent miast,a urzą
dzi! konkurs na marsz, któryby gloryfiko
w’ał czyny bojow’e marszałka Piłsudskiego.
Autor listu, który nazwiska swego nie u-

jawnił, pozostawił prezydentowi wolną rę
kę co do sposobu, w jaki konkurs ten ma

być urządzony.

Polska prasa opozycyjna
I Niemcy.

Berlin, 21. 3. ,,Vólkischer Boob’ąch-
ter" krytykuje polską prasą opozycyjną
za jej nieprzychylne stanowisko wobec
Niemiec. Dziennik wyraża zdziwienie,
że rząd polsk,i toleruje takie stanowisko

prasy polskiej opozycyjnej w tym cza
sie, gdy obowiązuje jeszcze zawarty po
między obu państwami układ prasowy.

,,Vólkisćher Beobachter" zapomina
widocznie, że w Polsce niema ,,zglajch-
szaltowania" prasy i że wskutek tego
każdy dziennik może swobodnie wyra
żać swoją oplują.

Wybuch w moskiewskiej fabryce.
Paryż, 21. 3. (PAT). Agencja Havasa do

nosi z Moskwy, że wczoraj w jednej z tam
tejszych fabryk nastąpiła silna eksplozja,
16 osób odniosło ciężkie rany,

Skarb w starej wierzbie.

Kościerzyna, 21. 3. (tel. wł.). Wieś Kona
rzyny, w powiecie kościerskim, przeżyła
nielada sensac,ję, W starej wierzbie odkryto
tajemniczy skarb, który ożywił wszystkich
mieszkańców wioski.

Przed kilku dniami ścięto st,arą, zeschnię
tą, ńad stawem stojącą, wierzbę, którą porą
bano na podwórzu szkoły. Jakież jednakże
było zdziwienie robotników, skoro w wió
rach znaleźli 20 monet srebrnych z wizerun
kiem cesarza Wilhelma L Po tein odkryciu
zajrzano do pieców w szkole, gdzie część
drzewa wyrzucono. W piecach znaleziono
około 10 iuntów stopionego z sobą srebra
i złota,

Na temat sensacyjnego odkrycia, po wio
sce poczęły krążyć najrozmaitsze wersje, co

do pochodzenia i właściciela skarbu.

Bank Polski płacił w dniu 21, 3. 1933 r.

dolary amerykańskie 5,25
funty szterlingów 25,15
franki szwajcarskie 171,24
franki francuskie 34.88

guldeny gdańskie 172,59
floreny holenderskie 357,75
markf niemieckie 197,—

W tnyśl g 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia
25. 6 . 1982 r-. o postępowaniu egzekucyjnem Władz Skąr-
bówych (Dz. U. R- R.) poz. 680 3 . Urząd Skarbowy
w Bydgoszczy podaje do ogólnej wiadomości że dtiia
23 marca 1935 O godz. tt.15 w lokalu Hermana Cohna
przy ul. Dworcowej 100 celem uregulowania zaległych
należności podatkowych skarbowych, odbędzie się sprze
daż z licytacji niżej wymienionych przedmiotów: po
koju stołowego, radjoaparatu, sarni turów męskich, bie
lizny. Dn’a 23 marca 1935 o godz. 12-te.j w lokalu
Slischki przy ul. Langiewicza 3 odbędzie się sprzedaż
z licytacji desek brzóżowych i pokoju stołowego. (4772

Przeprowadzki (4775
każdego rodzaju wozami
meblowcmi załatwia do

brze i tanio W. Poczekaj
Pomorska 62, teł. 30-65 .

Wózek
dziecięcy, modny, mało

używany sprzedam. Ugo
ry 14-12 . (4770

Waszych Szan. Czytelnikom
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszetn piśmie, powo
ływać sig zawsze na ,,Dziennik Bydgoski",

Używane
rzeczy na sprzedaż. Kwia
towa 9, m, 12. (2596

Pasze
dla świń oddaje Mleczar
nia, Pomorska 34, (4777

Krawiecki
pomocnik, potrzebny za
raz, tylko dobra siła. Adr
w Dzienniku. (2594

Pomocnik
krawiecki na duże sztuki,
pierwszorzędny, potrzebny.
Gdańska 37. (2595

Pania
która szła w Nowy Rok

przed dziewiątą, ulicą
Chrobrego i była świad
kiem wypadku mojej żo
ny, proszę o łaskawe po
danie adresu. Sajdak.
Chrobrego 2. (4776

R s?ł,wa }l
Warsztat

stolarski (Ilobelbank
używany kupię Schmidt
Sienkiewicza 25-4. (2593

Dziewczyny
do posługi, do lat 16, za
raz, Długosza 2-2, godz.
4-5 po poł. (2598

Panna
do większych dzieci, po
trzebna. ZgłoszeniaO.Neu-
nan, Stary Rynek 14,
Skład bławatów, od 4-6
po poł. (4771

10^02
Czytajcie

Dziennik

Bydgoski

E ^^4xs Sławna (2591
grafolog(a cesarskiego dwo
ru, urzędowo upoważniona
wskaża narzeczonego na

męża, gdzie mieszka, bez
płatnie numer lCtervjny
który wygra. Dworcowa 3 3.

Służąca
dobrem gotowaniem szu
ka posady, dobre polece
nia, do wszystkiego, lat
38, Oferty ,Łat 38”, (4767

Bufetowa
samodzielna do restau
racji j jadłodajni potrze
bna. Janeczek, Hermana
Frankego 17. (4779
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9erdeczne podzi^howanic
wszystkim tym, którzy okazali nam współczucie i oddali ostatnią przysługę ś. p .

Oldze Hiibszmanowej
w szczególności PP. Dyrektorom, Franc. - Pol. Tow. Kol. Inż. A. Petel, Inź. E. Nćmorin,
Dyrektorowi Budowy Inż. J . Nowkuńskiemu, Inż. M . Piskorskiemu, kolegom i współpra
cownikom, pp Doktorom M. Wojtkiewiczowi i M Miedziszewskiemu oprócz tego za tros
kliwą opieke w czasie choroby Zmarłej. P. Przełożonej Rolbieskiej, Gronu Profesorskiemu

Miejsk. Gimn. Żeńskiego, uczennicom kl. VII., I. Ż. Drużynie Harcerskiej, Kołu Przyjaciół
Harcerstwa, Przyjaciołom i Znajomym tą drogą składa KodacfimiCB.

2585

t

Dnia 20-go marca 1935 r. o godzinie 8-ej zasnęła
w Panu zaopatrzona Sakramentami św. nasza ukochana

matka i babcia śp.

Augustyna Bugielowa
wdowa po emer. naucz.

przeżywszy 91 lat i 5 miesięcy
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 23 bm, o go

dzinie 15-ei z domu żałoby przy ul. Św. Trójcy 27, na

cmentarz Staro-Farny, ul. Grunwaldzka.
Na smutny obrzęd zapraszają krewnych i znajomych

4746) Dzieci a wnuczki.

Od 15 kwietnia lub 1 ma
ja potrzebna (4768

książkowa
na majątek 3000 mórg
książkowośe rolnicza, ła
dny charakter pisma. Zgło
szenia do administracji
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,M. S." (4768

KLEPSYDRY

Poclzl,;kowuniie.
Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie ukochanej

żony mojej ś, p.

Stanisławy Śmigielskiej
16 bm., a w szczególności Duchowieństwu z Wie!. Ks. Kau.
Schulzem na czele, artystom pp Marji Nochowicz i Bole
sławowi Folańskiemu za pięknie wykonane pienia podczas
mszy św żałobnej, oraz przyjaciołom, życzliwym znajomym
lą drogą składa serdeczne

Ocrógi scasafieać.
I?go Czesław Śmigielski.

Państwowy Zakład Zdrojowy w
_ Ciacho,

cinku ogłasza niniejszeni przetarg publiczny na

dzierżawę kina Sfinks i Teatru Zdrojowego na rok 1935.
Oferty w zalakowanych kopertach należy nadsyłać pod
adresem Zakładu Zdrojowego w terminie do dnia
l kwietnia 1935 r. Bliższych informacyj oraz formu

larze przetargowe można otrzymać w Biurze Zakładu

Zdrojowego w Ciechocinku. Państwowy Zakład Zdro
jowy w Ciechocinku zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta i przeprowadzenia dodatkowego ustnego przetargu

Ciechocinek, dnia 18 marca 1935 roku.

(-) St. Wiśniewski
Dyrektor Państwowego Zakładu Zdrojowego w Ciechocinku. (4658

Tnwanyrtwn KrMoMliOŚM
(4737Spółdzielnia z ogran. odpow.

Bilans na dzień 31 grudnia 1934 Aktywa Pasywa

Rk. Kasa, Banki i P. K. O. .

- 10.999 .86 92.-

, Papiery wartościowe - -

" 10.179.70

, Weksli i poż. pod zastaw - 109.643.25

, Redyskont weksli . .

-

.
51.848.12

, Dłużnicy i wierzyciele - - 30.905.20 22.73653

n Wkładów oszczędnościowa 46.645.55

, Udziałów ......... 46.392,55
, Fundusz rezerwowy .

-

.
1.443.67

, Ruchomości ....... 3.775.-

, Weksli protestowanych . . 4.443.89

, Sum przechodnich .... 866.62 235.93

, Kolektury Lot. Państwowej 750.-

Zysk per 31. 12, 1934 r. -’ - 669.17

170.813.52 170.813.52

wykonu.je tanio i szybko
DRUKARNIA BYDGOSKA S.A.

Parcele

przy Sokolej, piękne po
łożenie Wiadomości Cho
łoniewskiego 43 a. (19298

Restauracje - Kawiarnie
Ś W SB a cS (SB IO w najgłó wniejszem
SWfeftCBSltaB Bcwircicąaf Lokal dobrze pros
perujący z przyległem mieszkaniem, z stałą koncesją Of. Dziennik

(4644

Bilans przyjęty został przez Walne Zgromadzenia
członków, które odbyło się w dniu 17 marca 1935 r,

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo IB groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, s, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla paaaakaleayafe peaadt M% miłH. 1
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9. |

Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, B
a i e zobowiązują Administracji do bezpłatnego po wtórzenia H

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

I^"POLECEMaJ^
Ser

Holenderski (Edamer) pełno-
tłusty 1.70 kilo franko, za
liczką (najmniej 6 kilo)
wysyła Gliksman, Alek
sandrów Kujawski. (4763

Rogacz (2564
oswojony, rocznik 1934.
Oferty filja ,Kapitalny’.

Samochodowa
przyczepkę lżejszą jak no
wą okazyjnie tanio sprze
dam. Butowski i Ska,
Gdańska. (2567

Rolwóz
koła zapasowe i pług
sprzedam. Jachcice, Sza
marzewskiego 14. (4759

rc°isra
Administrałor(ka)

gotówką 4-5 tysięcy na

spłatę hipoteki potrzebny.
Zabezpieczenie hipotecz
ne, cedowanie czynszów
ewentl. mieszkanie. Dzien
nika ,Dom ezyńszow;y’.

4752

Bufetowa
panienka do bufetu potrze
bna. Zgłosz ze świ-dp t - a-

tni i życiorysem p semnym
Restauracja Dwór, owa, i o

ruń, Dworzec Główny. (4765

Place
budowlane sprzedam. Ko
zietulskiego 21. (4279

Motel
restauracja z pełną kon
cesją odstąpię z powodu
choroby. Oferty proszę
skierować do filji Dzien
nika Bydgoskiego ,,Ho
tel’. (2560

Maszyny
do fabrykacji kartonów,
zapędem elektryeznem j
nożnem sprzedam. Oferty

Karton’ Dziennik. (4751

Sypiaiki
nowoczesne sprzedam ta
nio. 3 Maja 10. (4753

Gospodyni - kucharka
dzielna w swoim zawodzie,
nawskroś uczciwa i pra
cowita z dlugoletniemi
świadectwami pierwszo
rzędnych domów, po
trzebna od 1 kwietnia br.
Of. z odpisem świadectw
oroszę skierować do filji
Dzień.’ Bydgoskiego poa

1 kwietnia”. (2717

Fryzjerka
biegła w żelazko wej, wodnej,
dobre warunki, utrzyma
niem, posada stała, zaraz

potrzebna.Zgłoszenia Dzień

Bydgoski Toruń poa ,,Fry
zjerka". (4762

Rewelacyjny
60 groszowy artykuł, każ
da pani kupująca. Agen
ci (tki/ poszukiwani. We
soła 1—1. (2566

Dziewczyna (2568
przychodnią poszukuje.
Piotra Skargi 8, m. 1.

Parcele
budowlane na Bielawkach
tanio na sprzedaż. Bert-
hold, Dworcowa 61. (4758

Słomy
długiej kilka wozów
sprzed.a Bała, Podgórzyn,
pow. Żnin. (4774

Kolonjalke (2579
z mieszkaniem sprzedam
Cieszkowskiego 6, m. 3a.

Parcele
budowlane tanio sprze-
daje Gajowa 35. (2580

Dom
sprzedam. Żwirki Wigu
ry 50. (4756

Sprzedam
maszynę krawiecką, elek
tryczne żelazko do pra
sowania, stół krawiecki,
parawan, szafę do mate-

rjałów. Warmińskiego 6,
m, 1. (2578

Porłjer
domu, dobrze obeznany z

paleniem centralnego o-

grzewania, z dobremi re
ferencjami potrzebny. O-
ferty pod ,200” do filji
Dziennika. (2570

Pianino
dobre. Pfitzenreuter, Po
morska 27. (2588

Drogerzystę
wszechstronnie rutynowa
nego, zdolnego ekspedjenta
poszukuję. Oferty z warun
kami do agentury Dziennika

Bydgoskiego Gdynia ,,Ru
tynowany". (4761

Posady
ądministrat. ra domu, in
kasenta poszukuje emeryt
wojskowy, skromne wyna
grodzenie. Kostecki, Nakło

Długa 5. (4733

Realność
9 mórg, budynki masywne,
dla ogrodnika na sprzedaż
Inowrocławska 27. (4744

Wóz
2 calowy rzeźnicki. Jagiel
lońska 18. (4757

K KUPH. ^1
Wózek

dziecięcy, głęboki, skrzyn
kowy,’kupię. Oferty z po
daniem ceny do Dzienni
ka pod ,,Tani". (4533

Pomocnik
fryzjerski damsko - męski
z utrzymaniem potrzebny,
zgłoszenia do filji Dzien
nika. Oferty ,Dobry on-

dulator”. (2575

Fachowiec (4734
na cukierki, drażetkarz
i laborant szuka posady
Oferty do ekspedyejiDzien
nika pod ^Fachowiec”.

Poleca (2563
uczciwą, pracowitą do
wszelkich prac domow’ych
służącą. Śląska 15-6.

Sypiaiki
kuchnie, leżanki, matera
ce. Dworcowa 39. (2590

Opryskiwacz
do drzew i akwarjum ku
pi Wieczorek, Skwarna 3.

2572

Dwóch
pomocników krawieckich
na stałą pracę może się
się zgłosić. Tylko pier
wszorzędne siły oraz u-

czeń z dobrej rodziny.
L. Szwankowski, Toruń,
Mickiewicza 105. (4766

Bufetowy
większą kaucją poszuku
je bufet na rachunek. O-
ferty filja Dziennika ,Bu
fetowy”. (2581

Pianino
krzyżowe za bezcen. Sie
miradzkiego 11—2. (476u

Kupie (4754
dom ze składem kolonjal-
nym lub rzeźnictwo, wpła
ta 15 tys. Potrzebna pra
sowaczka. Łokietka 16/1.

Fryzjerka
potrzebna. PI . Poznański
nr. 11, Bolesław Uniatow-
ski. (474b

Czeladnik
piekarski znający cukier
nictwo poszukuje posady.
Oferty filja Dziennika

,Cukierniczy”, (2584

Dzierżawy
majątków od 800 do 2000
mórg, bez )ub z inwenta
rzem na Pomorzu lub w

Poznańskiem poszukuje za
raz lub od 1. 7.35 r. Ofer
ty pod adresem Jan Thiel
Białowierza powiat Tu
chola. (4147

Pokój
lub dwa pokoje, pół roku

zgóry, Oferty filja Dzien
nika ,1-2”. (2576

Pokój
u samotnej, sympatycznej,
Filja ,Przystojna”. (2600

Cena w lej rubryce 1 wiersz 50 gr,

5 pokoi
wygody, centrum, od 1.4.

wzgl. 1 . 5 . poszukuje wyż
szy urzędnik. Oferty _pod
,,Pewność” do’ filji Dzien
nika. (25S7

Mieszkanie
słoneczne, 2 pokoje z ła
zienką, światłem poszu
kuje urzędniczka prywa
tna. Oferty pod ,Solidna"
do filji Dziennika. (2587

Balkonowy
utrzymaniem, łazienką.
Cieszkowskiego 8/4. (2599

Komfortowy
dla inteligentnego pana
lub małżeństwa. Krasiń
skiego 4—2 . (2589

Pokój
z wygodami solidnemu

panu. Piotra Skargi 13,
m. 1. (4741

2 pokojowe:
kuchnia. Niegolewskiego
nr. 23.

kuchnia. Śniadeckich 13/1.

kuehn., oficyna, centrum
na biuro, składnicę, 40 zł.
Oferty filja ,Z. A . 101”.

3 pokojowe:
Nowogrodzka 4.

Fordońska 13.

3, 4, S pokojowe:
urzędnikowi. Florjana 9/3.

4 pokojowe:
wygody. Sienkiewicza 11,

Śniadeckich 63, m. 9 .

Warsztaty i ubikacje
fabryczne:

i pokój próżny. Dworco
wa 39.

Ubikacje:
ńa warsztat Sienkiewicza
nr. lt.

V POSŻUKUIĄ_/a

Poszukuje
pokoju z meblami lub bez
w okolicy Sielanki, Al.

Ossolińskich, Pi. Weys
senhoffa, z uży waniem , ła
zienki gazowej. Zgłosze
nia pod ,Łazienka” do fi
lji Dziennika Bydgoskie
go. (2565

Pokój
kuchnią, umeblowany, za
raz poszukuje ,urzędnik
państwowy". (4769

Epokoje^B
Pokój

gazowa kuchnia. Jezu
icka 8—2. (4714

Komfortowy
utrzymanie, bez. Krasiń
skiego 4—2. (2516

3 pokoje
Cieszkowskiego 16 - 3.
od 2-4. (2583

1-2

pokoje, komfort, telefon,
I piętro, 20 Stycznia 10,
m. 4. (4749

Pokój
słoneczny wygodami. Plac

Weyssenhoffa 3—5 . (4750

K 3

W decydujących
kwestjach należy osięg-
nąć orzeczenie grafologa.
Król. Jadwigi 13-6. (4742

Kto
wypożycza motocykle?
Filja ,Kaucja”. (2571

Kawaler
mistrz piekarski lat 29,
przystojny, nawiąże kore,
spondencję z panną do lat
28 w celu matrymoDjalnym,
pożądanyjest majątek w celu
usamodzielnienia się. Oferty
możliwie z fotografją, którą
się zwraca pod ,Mistrz” do
Dziennika. (4735

Czyfa]ciB Dziennih Bydgoski!

Repertuar kia Moskitli
ADRIA: ,Miłość Fraulein

Doktor", premjera,
APOLLO: ,Bolero" i ,Cię

nie Broadwaju".
BAŁTYK: ,Testament

Dra Mabuze" i ,Szatan
ski plan". Na scenie wy
stępy mistrza Jaremy.

KRISTAL: ,Dla Ciebie
śpiewam". (Jan Kiepura
i Marta Eggertb.)

MARYSIEŃKA: ,Królo
Krystyna" i Wszystko
żart", premjera.

REWJA: ,A!la w krainie
cudów" i ,42-ga ulica"
Na scenie rewja.

K_issEa
Udzielam

lekcji gry na fortepianie,
prędką metodą do naucze
nia się, przygotowuję do
konserwatorium. Mie’się
cznie 8 zł, dwie godziny
tygodniowo; łącznie z ćwi
czeniem 10 zł, (l godzina
dziennie) fortepian wolny
do ćwiczeń, godz. 30 gr
Przychodzę także w dom,
Przygotowuję przez rok
do konserwatorium. Dla

dorosłych kurs trzymie
sięczny. Hetmańska nr. 5,
wejście na prawo, miesz
kanie 5. (21186

Prace
szewską wydam poza dom
lub w miejscu. Nowy Ry
nek 5. (4755

Chłopiec
do posyłek może się zgło
sić. Magdzińskiego l, So-
zański. (4743

ft”SSsJil

Rzeinictwo
dobra egzystencja, centrum

miasta Torunia zaraz do

wydzierżawienia, Oferty
pod ,,Rzeźnictwo" Dzień.

Bydg. Toruń. (4764

Pięć
pokoi, łazienka, gaz, elek
tryczność. Krasińskiego 4,
m. 4. (4693

2 pokoje
kuchnia wolne dla urzę
dnika. Bocianowo 13, m. 2,
godz. 2-5. (4745

W biurze podróży.

l, w-

SSSrleoRC
A

. COnjIaaiT.W
PAR!S

—r- ....A
HAMtFIs”

InafdlT- .

2 uczni
synów uczciwych rodziców
poszukuję zafaz do składu

kolonjalno - żelaznego i ar
tykułów budowianyeh.Wiek
14—16 lat. Konrad Seidel,
Pruszcz Pom. (2573

Sklep (2577
kolonjalny mieszkaniem
do wynajęcia. Gajowa 31.

Dla
fryzjera skład wolny. Ku

jawska 84. (4736

Prasowaczka
potrzebna. Hermana Fran-

kego7m.7. (2592

Dom
2 morgi roli, ogród owo
cowy, do wydzierżawienia.
Majewski, Niemcz, poczta
Bydgoszcz. (4598

I^m"Iszkamia^WV S?UKA

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje na
tychmiast w śródmieściu
5—6 pok. mieszkania mo
żliwie z ogrodem. Waru
nek: słoneczne, czyste
i wszelkie wygody. Oferty
pod ,,5-6" do filji Dzień.

Bydg. (2558

-- Zwiałem z domu... Dokąd mi Pan radzi

wyjechać?

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronic 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20’ zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % znizki.
Wieksze ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Prz’y konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20°/? drożej.
2a terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, — Miejsce płatności: Bydgoszcz.— Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P, K. O. 203713 Poznań.
, _
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